
1 

 

 

 

 

 

 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 
ziņojums 

par Eiropas Savienības fondu līdzfinansēto pasākumu un aktivitāšu ieviešanu 

par pārskata periodu no 01.01.2011. līdz 30.06.2011 

. 



2 

 

Ievads 

 

Lai nodrošinātu Eiropas Savienības fondu (ES fondu) līdzfinansēto pasākumu un aktivitāšu ieviešanu atbilstoši attiecīgās nozares politikai un 
darbības programmā (turpmāk – DP) noteiktajām prioritātēm, VARAM iesniegšanai Eiropas Savienības fondu vadošajā iestādē ir sagatavojusi fondu 
līdzfinansēto aktivitāšu ieviešanas ziņojumu par pārskata periodu no 01.01.2011. līdz 31.06.2011.  

Ziņojuma mērķis ir aprakstīt un analizēt Eiropas Savienības fondu līdzfinansēto aktivitāšu ieviešanas gaitu 2007.–2013.gada plānošanas 
periodā, lai veiktu Eiropas Savienības fondu uzraudzību atbilstoši DP un darbības programmas papildinājumam (turpmāk – DPP). 

 Ziņojums sniedz informāciju par Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF), Eiropas Sociālā fonda (ESF) un Kohēzijas fonda (KF) 
līdzfinansēto aktivitāšu ieviešanas gaitu (progresu), analizē un izvērtē piešķirto finanšu līdzekļu izmantošanas efektivitāti, sniedz priekšlikumus par 
efektivitātes uzlabošanu, kā arī informāciju par uzraudzības rādītāju sasniegšanas progresu. Atbilstoši Finanšu ministrijas (vadošās iestādes) 
ieteikumiem ziņojumā ietverta analītiskā informācija par ES fondu aktivitātēm, tai skaitā indikatoru kontekstā. Šī informācija tika prezentēta Saeimas 
Publisko izdevumu un revīzijas komisijā. 

 

 



3 

 

 

1. Aktivitāšu ieviešana 

1.tabula. Pasākumu un aktivitāšu īstenošanas progress plānošanas periodā 

 Prioritāte/pasākums/aktivitāte/apakšaktivitāt
e 

 DPP noteiktais 
ES fondu 
līdzfinansējums 

 Izsludinātās projektu 
iesniegumu atlases*  Noslēgtie līgumi 

(LVL)  ES fondu līdzfinansējums  ES fondu līdzfinansējums 

 Nr.  nosaukums    LVL 

 % no 
DPP 
noteiktā 
ES fondu 
līdzfinansē
juma  skaits  LVL 

 % no DPP 
noteiktā 
ES fondu 
līdzfinansē
juma 

 A  B  C  D  E  F  G  H 
Kopā ERAF ; KF; ESF 863 658 669.61 805 637 947,98 93,33% 690 579 264 646,66 67,10% 

  
Kopā ESF 5 099 999,84 5 100 000.00 100.00 198 5 017 124,07 98,37 

1.5. Administratīvā kapacitātes stiprināšana 

1.5.3. 

Plānošanas reģionu un 
vietējo pašvaldību 
administratīvās un 
attīstības plānošanas 
kapacitātes stiprināšana 5 099 999,84 5,100,000.00 100.00 198 5 017 124,07 98.37 

1.5.3.1. 

Speciālistu piesaiste 
plānošanas reģioniem, 
pilsētām un novadiem 2 549 999,92 2,550,000.00 100.00 126 2 528 312.03 99.15 



4 

 

1.5.3.2. 

Plānošanas reģionu un 
vietējo pašvaldību 
attīstības plānošanas 
kapacitātes paaugstināšana 2 549 999,92 2,550,000.00 100.00 72 2 488 812.04 97.60 

Kopā ERAF 463 947 307.17  407 807 604,38 87,98% 346 290 769 787,18 62.73 

 3.2.  Teritoriju pieejamības un sasniedzamības veicināšana 

3.2.2.  IKT infrastruktūra un pakalpojumi 

3.2.2.1.  Publiskās pārvaldes elektronisko pakalpojumu un informācijas sistēmu attīstība 

3.2.2.1.1.  Informācijas sistēmu un 
elektronisko pakalpojumu 
attīstība 

96 944 797,82 66 771 758.79 68.87 44 63 695 016.69 65,70 
3.2.2.2. Publisko interneta pieejas 

punktu attīstība 

 
 2550000.62 - - 0 - - 

3.1. Infrastruktūra cilvēku kapitāla nostiprināšanai 

3.1.4. 

Nodarbinātības un sociālo 
pakalpojumu 
infrastruktūra 23 576 059.87 23,576,059.87 100.00 65 22 767 536,95 96.57 

3.1.4.3. 

Pirmsskolas izglītības 
iestāžu infrastruktūras 
attīstība nacionālas un 
reģionālas nozīmes 
attīstības centros 21 027 895,68 21,027,895.68 100.00 42 20 830 921.45 99.06 

3.1.4.4. 

Atbalsts alternatīvās 
aprūpes pakalpojumu 
pieejamības attīstībai 2 548 164,19 2,548,164.19 100.00 23 1 936 615.50 76.00 

3.6. 
Policentriska attīstība 



5 

 

3.6.1. 

Atbalsts ilgtspējīgai 
pilsētvides un 
pilsētreģionu attīstībai 184 862 251,14 184 862 251,14 100,00 62 142 929 777,42 77,32 

3.6.1.1. 

Nacionālas un reģionālas 
nozīmes attīstības centru 
izaugsmes veicināšana 
līdzsvarotai valsts 
attīstībai 177 834 211,14 177 834 211.00 100.00 60 135 901 737.42 76.42 

3.6.1.2. 
Rīgas pilsētas ilgtspējīga 
attīstība 7 028 040,00 7 028 040,00 100.00 2 7 028 040.00 100.00 

3.6.2. 

Komplekss atbalsts 
novadu pašvaldību 
izaugsmes sekmēšanai 8 061 738,88 8 061 739.00 100.00 0,00 0,00 0,00 

3.6.2.1. 

Atbalsts novadu 
pašvaldību kompleksai 
attīstībai 8 061 738,88 8 061 739.00 100.00 0,00 0,00 0,00 

3.3 Eiropas nozīmes transporta tīklu attīstība un ilgtspējīga transporta veicināšana 

3.3.1.  Liela mēroga transporta infrastruktūras uzlabojumi un attīstība. 
3.3.1.6 Liepājas Karostas 

ilgtspējīgas attīstības 
priekšnoteikumu 
nodrošināšana 

11 069 163,00 11 069 163,00 100,00 0,00 0,00 0,00 

3.4. Kvalitatīvas vides dzīvei un ekonomikai aktivitātei nodrošināšana 

 3.4.1 Vide 



6 

 

 3.4.1.1. 
Ūdenssaimniecības 
infrastruktūras attīstība 
apdzīvotās vietās ar 
iedzīvotāju skaitu līdz 
2000 100 848 003,26 89 242 079.00 88.49 170 39 072 353.02** 38.74 

3.4.1.3. 

Bioloģiskās daudzveidības 
saglabāšanas ex situ 
infrastruktūras izveide 2 124 999,58 2 124 999,58 100,00 0 0,00 0,00 

3.4.1.4. Vēsturiski piesārņoto vietu 
sanācija 23 368 233,00 23 368 233,00 100,00 2 18 160 439,10 77,71 

 3.4.1.5. 
Vides risku samazināšana 10 542 060,00 

6 793 060.00 
64.44 3 4 144 664,00 39,32 

3.4.1.5.1. 
Plūdu risku samazināšana 
grūti prognozējamu vižņu-
ledus parādību gadījumos 7 028 040,00 3279040,00 46,66 2 2 793 119,91 39,74 

3.4.1.5.2. 
Hidrotehnisko būvju 
rekonstrukcija plūdu 
draudu risku novēršanai 
un samazināšanai 3 514 020,00 3 514 020.00 100.00 1 1 351 544,09 38,46 

3.5. Vides infrastruktūras un videi draudzīgas enerģētikas veicināšana 

Kopā KF 
394 611 362,60 392 730 343.60 99.52 146 283 536 840.81 71.85 

 3.5.1.*** Vides aizsardzības infrastruktūra 

3.5.1.1. 
Ūdenssaimniecības 
infrastruktūras attīstība 
aglomerācijās ar cilvēku 
ekvivalentu lielāku par 
2000 301 861 417,73 301 861 417,73 100,00 78 249 944 996.55 82.80 



7 

 

 3.5.1.2. 
Reģionālu atkritumu 
apsaimniekošanas sistēmu 
attīstība 81 013 118,07 81 013 118.07 100.00 59 27 081 439.94 33.43 

3.5.1.2.1. 
Normatīvo aktu prasībām 
neatbilstošu izgāztuvju 
rekultivācija 13 774 958,40 13 774 958,40 100,00 

49 
 5 009 099.35  36.36 

3.5.1.2.2. Reģionālu atkritumu 
apsaimniekošanas sistēmu 
attīstība 28 182 440,40 28 182 440,40 100,00 5 19 842 406,54 70,41 

3.5.1.2.3. 
Dalītās atkritumu 
apsaimniekošanas 
sistēmas attīstība 39 055 719,27 39 055 719,27 100.00 5 2 229 934.05 5.71 

3.5.1.3 
Infrastruktūras izveide 
Natura 2000 teritorijās 4 568 226,00 2 687 207,00 58,82 1 2 687 207,00 58,82 

3.5.1.4. 

Vides monitoringa un 
kontroles sistēmas attīstība 7 168 600,80 7 168 600,80 100,00 8 3 764 091,92 52,51 

Piezīmes. 
 Finanšu informācijas atspoguļojumā izmanto vienotu pieeju, norādot divus ciparus aiz komata. 
Tabulā iekļautos datus uz pārskata perioda beigām vadības informācijas sistēmā ievada saskaņā ar noslēgto starpresoru vienošanos. 
* kolonā „Izsludinātās projektu iesniegumu atlases” uzrādīta kumulatīva informācija par visām projektu iesniegumu atlasēm. 
.**Norādītā summa var mainīties, jo iesniegti vairāki līguma grozījumi par finansējuma apjoma izmaiņām, kas uz pārskata perioda beigām ir izskatīšanas procesā, bet apstiprināšanas 
gadījumā stāsies spēkā pārskata periodā. 

*** Norādītas aktuālās summas. 

 

1.1. Analīze par aktivitātēm, kurās projektu iesniegumu atlase nav uzsākta 

3.2.2.2.aktivitāte „Publisko interneta pieejas punktu attīstība”   
 



8 

 

Pārskata periodā ir izstrādāts Ministru kabineta noteikumu projekts par 3.2.2.2.aktivitātes īstenošanu. MK noteikumu projekts tika nosūtīts Finanšu 
ministrijai un Tieslietu ministrijai saskaņošanai. No Finanšu ministrijas ir saņemti būtiski iebildumi par 3.2.2.2.aktivitātes īstenošanas veidu. 
VARAM, pēc noteikumu projekta saskaņošanas ar visām ieinteresētajām pusēm virzīs noteikumu projektu apstiprināšanai uz Ministru kabinetu. Tā 
kā noteikumu projekta grozījumi paredz izmaiņas, kas šobrīd neatbilst darbības programmas papildinājumā noteiktajam, būs nepieciešami grozījumi 
arī Darbības programmas papildinājumā.  
Piezīme. Informāciju sniedz saistībā ar DPP plānoto un saistībā ar Ministru kabineta noteikumu par aktivitāšu īstenošanu apstiprināšanas procesu (par aktivitātēm, kurās Ministru 
kabineta noteikumi ir izstrādes stadijā vai ir apstiprināti, bet projektu atlase nav uzsākta), kā arī par konstatēto noviržu iemesliem un jau uzsākto aktivitāšu ieviešanas progresu. 

1.2. Analīze par uzsāktajām projektu iesniegumu atlasēm 

 

1.5.3.1.aktivitāte „Speciālistu piesaiste plānošanas reģioniem, pilsētām un novadiem”  

2011.gada 18.janvārī tika uzsākta ierobežota projektu iesniegumu 2.atlases kārta. Tās rezultātā tika iesniegti 12 projektu iesniegumi un 2011.gada 
pirmajā pusgadā tika noslēgtas vienošanās par visu ierobežotās projektu iesniegumu atlases kārtā iesniegto projektu īstenošanu (vienošanās noslēgtas 
par finansējumu 160 340.69 LVL apmērā).  

Projektu iesniegumu 3. atlases kārtas ietvaros Valsts reģionālās attīstības aģentūra (turpmāk – VRAA) 17.06.2011. ir nosūtījusi četrām pašvaldībām 
uzaicinājumus iesniegt projekta iesniegumus nosakot iesniegšanas termiņu līdz 25.07.2011.  3.atlases kārtā tikai saņemti divu pašvaldību - Rucavas 
novada pašvaldības (saņemts pa pastu 27.07.2011., pasta zīmogs 25.07.201.) un Sējas novada pašvaldības (saņemts 25.07.2011) projektu iesniegumi 
par atlikušo pieejamo finansējumu – 14 829.68 LVL apmērā un iesniegto projektu iesniegumu vērtēšanu paredzēts pabeigt ne vēlāk kā līdz 
25.10.2011.  

Sējas novada pašvaldība 3.atlases kārtā iesniedza jaunu projekta iesniegumu, jo tika lauzta jau iepriekš noslēgtā vienošanās par 1.atlases kārtā 
apstiprinātā projekta īstenošanu, tādēļ kajo finansējuma saņēmēja izsludinātās iepirkuma procedūras rezultātā nebija iespējams atlasīt nepieciešamo 
speciālistu (sociālais darbinieks), savukārt, 2.atlases kārtā Sējas novada pašvaldība iesniedza projekta iesniegumu- "Juriskonsulta piesaiste Sējas 
novada pašvaldībai", kas tika apstiprināts un tiek īstenots. 

Līdz 30.06.2011. kumulatīvais īstenojamo projektu skaits ir 126 projekti par kopējo ESF summu 2 528 312.03 LVL, kas veido 99.15% no 



9 

 

1.5.3.1.aktivitātē pieejamā ESF finansējuma (kopējais 1.5.3.1.aktivitātē pieejamais finansējums ir 100% ESF finansējums - 2 550 000 LVL). 

 
1.5.3.2.aktivitāte „Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību attīstības plānošanas kapacitātes paaugstināšana”  
 
2011.gada pirmajā pusgadā tika noslēgtas pēdējās divas vienošanās par projektu īstenošanu ar finansējuma saņēmējiem, kuru projekti tika 
apstiprināti 2010.gada pēdējā ceturksnī.  
Līdz 30.06.2011. kumulatīvais īstenojamo projektu skaits ir 72 projekti par kopējo ESF summu 2 488 812.04 LVL, kas veido 97.60% no 
1.5.3.2.aktivitātē pieejamā ESF finansējuma (kopējais 1.5.3.2.aktivitātē pieejamais finansējums ir 100% ESF finansējums - 2 550 000 LVL). 
 
Atbilstoši pieejamajam finansējumam turpmākās atlases izsludināšana nav paredzēta. 

 
3.1.4.3.aktivitāte „Pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūras attīstība nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centros”  
 
Pārskata periodā turpinājās 2009.gada 2.pusgadā uzsāktā ierobežotās projektu iesniegumu Atlases 2. kārta.  Ierobežotās projektu iesniegumu atlases 
otrā kārta norit atbilstoši plānotajam laika grafikam, bet sakarā ar to, ka 3.1.4.3.aktivitātes ietvaros netika apgūta visa pieejamā ERAF kvota, 
pašvaldības individuālajā projektu iesniegumu iesniegšanas termiņā 2011.gada pirmajā pusgadā iesniedza piecus projektu iesniegumus (par kopējo 
finansējumu 444 246.03 LVL apmērā). 
 
3.1.4.4.aktivitāte „Atbalsts alternatīvās aprūpes pakalpojumu pieejamības attīstībai”  
 
Pārskata periodā tika veikta 2009. un 2010.gadā apstiprināto projektu īstenošanas uzraudzība 3.1.4.4.aktivitātē.  
Līdz 30.06.2011. kumulatīvais pabeigto un īstenojamo projektu skaits ir 23 projekti par kopējo ERAF summu 1 936 615.50 LVL, kas veido 76% no 
3.1.4.4.aktivitātē pieejamā ERAF finansējuma (kopējais 3.1.4.4.aktivitātei pieejamais finansējums ir 2 997 840 LVL, tajā skaitā ERAF finansējums 
2 548 164 LVL un nacionālais publiskais finansējums 449 676 LVL). 

 
3.2.2.1.1.apakšaktivitātes „Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība”  

 



10 

 

3.2.2.1.1.apakšaktivitātes ietvaros tika pieņemts lēmums par Valsts ieņēmumu dienesta projekta iesnieguma „Elektroniskās muitas datu 
apstrādes sistēmas izstrāde, pilnveidošana un uzturēšana” apstiprināšanu, kā arī noslēgtas vienošanās ar: 
• Valsts reģionālās attīstības aģentūru par projekta „Pašvaldību teritorijas plānošanas, infrastruktūras un nekustamo īpašumu pārvaldības un 
uzraudzības informācijas sistēmas - 2.kārta” ID Nr.3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/018 īstenošanu, 
• Uzņēmumu reģistru par projekta „Uzņēmumu reģistra informācijas sistēmas izveide” ID Nr.3DP/3.2.2.1.1/10/IPIA/CFLA/002/001  
īstenošanu,  
• Valsts kasi par projekta „Valsts kases tiešsaistes datu apmaiņas sistēmas pilnveidošana” ID Nr.3DP/3.2.2.1.1/10/IPIA/CFLA/001/002 
īstenošanu 
par kopējo attiecināmo izmaksu summu 4 130 000,00 LVL apmērā. 
3.2.2.1.1.apakšaktivitātes ietvaros kopējais attiecināmo izmaksu finansējums, par kādu ir noslēgtas vienošanās, sastāda 63 695 016,69 LVL. 

 

3.4.1.1. aktivitāte „Ūdenssaimniecības attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000” . 

Projektu iesniegumu 4. atlases kārta norisinājās no 15.09.2010 līdz 14.02.2011. 4. projektu atlase kārtā pieejamais ERAF finansējums ir 5 802 962 
LVL, kā arī iepriekšējās iesniegumu kārtās neizmantotais finansējuma apjoms. Projektu iesniegumu iesniegšanas termiņš tika pagarināts līdz 
2011.gada 14.februārim. Projektu iesniegumu ceturtā atlases kārtā iesniegti 64 projektu iesniegumi, no kuriem 7 apstiprināti, 1 noraidīts un 56 
apstiprināti ar nosacījumu 

Projektu iesniegumu atlases 5. kārtas norisinājās no  15.03.2011.-15.06.2011 Pieejamais ERAF finansējums paredzēts 5 802 962 LVL apmērā 

3.4.1.5.1.apakšaktivitāte „Plūdu risku samazināšana grūti prognozējamu vižņu-ledus parādību gadījumos” Pārskata periodā no 26.11.2010. 
līdz 25.03.2011 norisinājās 1.projektu atlases kārtas 2.uzsaukums, projekta iesniedzējs – Salas novada dome. Projekts „Salas  pagasta aizsargdambju 
rekonstrukcija „ apstiprināts, bet ar nosacījumu. Nosacījuma izpildes termiņš 01.08.2011. Pieejamais ERAF finansējums minētajam projektam ir  
249 245.63 LVL. 

3.4.1.3. aktivitāte „Bioloģiskās daudzveidības saglabāšanas ex situ infrastruktūras izveide”. 

Atbilstoši ES fondu aktivitāšu ieviešanas plānā par periodu no 2009.gada 3.ceturkšņa līdz 2012.gada 4.ceturksnim ir izsludināts atkārtots - 3. 



11 

 

uzaicinājums (pieejamais ERAF finansējums 2 124 999 LVL apmērā) no 15.06.2011 līdz 15.08.2011. 

3.4.1.4. aktivitāte „Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” 

Lai nodrošinātu, ka aktivitātes mērķi tiks sasniegti, t.sk. tiks īstenots projekts „Olaines šķidro bīstamo atkritumu izgāztuves sanācijas projekts, 1. 
kārta” VARAM sagatavoja  grozījumus  30.09.2008. MK noteikumos Nr. 817, kas paredz, ka VARAM potenciālo projekta iesniedzēju uzaicina 
iesniegt projektu trīs reizes (MK 21.12.2010. noteikumi Nr.1166).  Trešo reizi VARAM nosūta uzaicinājumu iesniegt projekta iesniegumu līdz 
2011.gada 31.decembrim, kas nodrošina, ka 1. projektu iesniegumu atlase kārtai pieejamā finansējuma apguve netiek apdraudēta 

Tika paredzēts, ka projektu iesniegumu 2. atlases kārtas 1. uzsaukums norisināsies no 30.12.2010. līdz 01.03.2011. kas ir atbilstoši ES fondu 
aktivitāšu ieviešanas plānam par periodu no 2009.gada 3.ceturkšņa līdz 2012.gada 4.ceturksnim, bet tas netika realizēts.  Tek izskatīta iespēja 
nerealizēt plānoto projekta „Olaines šķidro bīstamo atkritumu izgāztuves sanācijas projekts, 2.kārta (Biolar šķidro bīstamo atkritumu izgāztuves 
sanācija)” sagatavošanu. Tas saistīts ar vairākām problēmām, kas identificētas sagatavošanas gaitā, t.sk. bijušās „Biolar” bīstamās izgāztuves 
juridiskais stāvoklis un iespējas to nodot VVD īpašumā, valdījumā vai turējumā, kā rezultātā VVD nevarētu atbilst projekta iesniedzēja statusam. 
Kā arī identificētas problēmas ar aktivitātes noteikumu 16.3 punktu, jo potenciālā FS rīcībā nav informācijas par vēsturiskā piesārņotāja „Biolar” 
juridisko saistību ar pašreizējo ķīmisko rūpnīcu „Biolars”. Papildus nepieciešams atzīmēt, ka „Biolar” izgāztuves ir aizbērtas ar grunti un daļēji 
apaugušas, kā arī pārsvarā tajā esošie atkritumi ir biodegradabli un laika gaitā sadalās arī dabīgos apstākļos.  
 
3.4.1.5.2. aktivitātē „Hidrotehnisko būvju rekonstrukcija plūdu draudu risku novēršanai un samazināšanai”  
 
Izsludināts 2. kārtas uzsaukums no  01.03.2011.līdz 01.06.2011 ar pieejamo ERAF finansējumu 1 757 009 LVL apmērā. Atlases kārtā vērtēšanai 
pieteikti 3 projekti. 
 

3.5.1.1. aktivitāte "Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000"  

Projektu iesniegumus 1.kārtas 3.uzsaukumam pieņēma VARAM no 15.12.2010 līdz 15.02.2011  

Apstiprināti 2 projekti ar nosacījumu (nosacījumu izpildes termiņš  19.07.2011. - Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Mālpilī (KF 
līdzfinansējums LVL 195 000), Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Zilupē (KF līdzfinansējums LVL 1 458 095). Kopējais KF 



12 

 

līdzfinansējums  abiem apstiprinātajiem projektiem 1 653 095 LVL. 

Projektu iesniegumus 2.kārtas 3.uzsaukumam pieņēma VARAM no 15.12.2010 līdz 15.02.2011. 

Apstiprināts 1 projekts ar nosacījumu (nosacījumu izpildes termiņš  01.07.2011) - Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Viesītē (KF 
līdzfinansējums LVL 812 441). 

Projektu iesniegumus 3.kārtas 1.uzsaukumam pieņēma VARAM no 30.12.2010 līdz 01.03.2011 Pieejamais KF līdzfinansējums 3 kārtai kopumā ir 
plānots 27 386 376 Ls apjomā. Kopējais KF līdzfinansējums apstiprinātajiem projektiem 3.kārtas 1 uzsaukumam ir 15 207 913 LVL jeb 55,53 %. 

 Apstiprināti 3 projekti ar nosacījumu (nosacījumu izpildes termiņš  08.07.2011) - Ūdenssaimniecības attīstība Liepājā, 3.kārta (KF līdzfinansējums 
LVL 11 983 339), Ūdenssaimniecības attīstība Jaunolaines lielciemā (KF līdzfinansējums LVL 492 841), „Ūdenssaimniecības attīstība Salaspils 
novada Salaspilī un Saulkalne II kārta"  

Pieņemts AI atzinums 30.05.2011. par nosacījumu 3.5.1.1.aktivitātes 3.projektu iesniegumu atlases kārtas 1.uzsaukuma projektiem Projektu 
iesniegumus 3.projektu atlases kārtas 2.uzsaukumam pieņēma VARAM no 23.03.2011. līdz 23.05.2011 

Iesniegti 2 projektu iesniegumi – „Ūdenssaimniecības attīstība Daugavpilī , III kārta” , „Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Cesvainē”. Notiek 
projektu iesniegumu vērtēšana. Vērtēšanas laiks ir līdz 23.08.2011.  

Projektu iesniegumus 1.kārtas 3.uzsaukumam projekti apstiprināti ar nosacījumu, jo projektos ir jāprecizē finanšu sadaļas. 

Visi uzsaukumi norisinājās atbilstoši ES fondu aktivitāšu ieviešanas plānam par periodu no 2009.gada 3.ceturkšņa līdz 2012.gada 4.ceturksnim. 
Pārskata periodā AI norisinājās aktīvs darbs saistībā ar projektu ietvaros izveidojušos ietaupījuma izmantošanu un potenciālo projektu apzināšanu. 
Ņemot vērā to, ka vairākos projektos iepirkumu rezultātā bija izveidojies ietaupījums, vairākos projektos tika veikti grozījumi, iekļaujot papildus 
aktivitātes. Daži no FS nebija izrādījuši vēlmi izmantot radušos ietaupījumu, kā rezultātā aktivitātes ietvaros izveidojušies „brīvie līdzekļi” pašlaik 
norisinās darbs pie grozījumu MK noteikumos par aktivitātes ieviešanu izstrādes, lai iekļautu MK noteikumos 4.projektu grupas sarakstu. 

 

3.5.1.2.1.  apakšaktivitāte „Normatīvo aktu prasībām neatbilstošu izgāztuvju rekultivācija” 



13 

 

Pārskata periodā nav uzsāktas projektu iesniegumu atlases. 

3.5.1.2.2. apakšaktivitāte „Reģionālu atkritumu apsaimniekošanas sistēmu attīstība" 

1.projektu atlases kārtas 2. uzsaukuma projektam „Papildus infrastruktūras izveide sadzīves atkritumu poligonā "Getliņi" līgums noslēgts 2011. gada 
19. janvārī. Kopējās projekta attiecināmās izmaksas ir 3 166 997.08 Ls,  

Atlase 2.projektu kārtai sākotnēji tika paredzēts periods no 15.12.2010. līdz 15.02.2011, bet termiņš tika pagarināts līdz 15.04.2011. ir pieteikti 3 
projekti „Austrumlatgales reģionālā atkritumu apglabāšanas poligona "Križevnieki" infrastruktūras attīstība II kārta”;” Atkritumu apglabāšanas 
poligona "Kaudzītes" infrastruktūras attīstība”; „Papildus infrastruktūras izveide sadzīves atkritumu poligonā "Cinīši"” par kopējo KF summu 
5 200 579.29 Ls 

3.5.1.2.3. apakšaktivitātes „Dalītās atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība” 

Projektu iesniegumus 3. kārtas uzsaukumam pieņēma no 01.03.2011. līdz 01.06.2011. ir iesniegti 10 projektu iesniegumi. 

3.5.1.3. aktivitāte „Infrastruktūras izveide Natura 2000 teritorijās” 

Pārskata periodā nav uzsāktas projektu iesniegumu atlases. 

3.5.1.4. aktivitāte „Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība” 

Pārskata periodā nav uzsāktas projektu iesniegumu atlases 

3.6.1.1.aktivitāte „Nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centru izaugsmes veicināšana līdzsvarotai valsts attīstībai”  
 
Aktivitātes ietvaros turpinājās 2010.gada 1.martā uzsāktā ierobežotās projektu iesniegumu atlases 3. kārta. Pārskata periodā tika vērtēti 18 projektu 
iesniegumi, no tiem divi projektu iesniegti 2010.gada nogalē un 16 iesniegti pārskata periodā (01.01.2011 – 30.06.2011.) par kopējo attiecināmo 
finansējumu 43 458 075,87 LVL apmērā. Viens projekta iesniegums tika apstiprināts, viens projekta iesniegums atsaukts un divi projekta iesniegumi 
tika noraidīti. Pārskata periodā ir noslēgta viena vienošanās par projekta īstenošanu. 15 projektu iesniegumi atrodas vērtēšanas procesā, kas 
noslēgsies š.g. septembrī.  
Līdz 30.06.2011. kumulatīvais pabeigto un īstenojamo projektu skaits ir 60 par kopējo ERAF summu 135 901 737.42 LVL, kas veido 76,42% no 



14 

 

3.6.1.1.aktivitātē pieejamā ERAF finansējuma (kopējais 3.6.1.1.aktivitātei pieejamais finansējums ir 209 216 720 LVL, tajā skaitā ERAF 
finansējums 177 834 211 LVL un nacionālais publiskais finansējums 31 382 509 LVL). 
3.6.1.1.aktivitātes ietvaros pārskata periodā VARAM ir sniegusi atzinumus un nodrošinājusi materiālu izskatīšanu Koordinācijas padomē 9 
pašvaldību projektu idejām atbilstoši darbības programmā „Infrastruktūra un pakalpojumi” noteiktajam. 
 
3.6.1.2.aktivitāte „Rīgas pilsētas ilgtspējīga attīstība”  
Pārskata periodā tika apstiprināts 2010.gada 16.decembrī iesniegtais projekta iesniegums un tika noslēgta vienošanās par projekta īstenošanu ar 
Rīgas pilsētas pašvaldību. 
Līdz 30.06.2011. kumulatīvais īstenojamo projektu skaits ir divi projekti, kuru attiecināmo izmaksu summa veido 100% no 3.6.1.2.aktivitātē 
pieejamā ERAF finansējuma (kopējais 3.6.1.2.aktivitātei pieejamais finansējums ir 8 268 281 LVL, tajā skaitā ERAF finansējums - 7 028 040 LVL 
un nacionālais publiskais finansējums - 1 240 241 LVL). 
 
3.6.2.1.aktivitāte „Atbalsts novadu pašvaldību kompleksai attīstībai”  
 
2011.gada 20.maijā tika uzsākta ierobežota projektu iesniegumu pirmā atlases kārta, kuras ietvaros ir nosūtīti septiņām pašvaldībām uzaicinājumi 
iesniegt projekta iesniegumus.  
 
Kopumā pārskata periodā VARAM izskatīja un saskaņoja astoņas novadu pašvaldību attīstības programmas, t.sk., investīciju plānus, atbilstoši 
darbības programmā „Infrastruktūra un pakalpojumi” noteiktajam. Uzaicinājumi iesniegt projektu iesniegumus tika nosūtīti tām pašvaldībām, kuru 
attīstības programmas un projektu idejas tika saskaņotas Koordinācijas padomes sēdē (04.01.2011. un 25.05.2011.). Projekta iesnieguma 
iesniegšanas termiņš Ogres novada pašvaldībai un Siguldas novada pašvaldībai ir 03.10.2011., bet pārējām piecām pašvaldībām (Alūksnes novadam, 
Jelgavas novadam, Ludzas novadam, Preiļu novadam un Valkas novadam) ir 07.11.2011.  
 
Kopējais 3.6.2.1.aktivitātes ietvaros pieejamais finansējums ir 9 484 399 LVL, tajā skaitā ERAF finansējums 8 061 738 LVL un nacionālais 
publiskais finansējums 1 422 661 LVL. 
 
Lai uzlabotu informācijas aprites caurskatāmību un operativitāti Koordinācijas padomes darba organizēšanai pārskata periodā tika izveidots FTP 
servera direktorijs, kur izvietoti Koordinācijas padomes sēdes materiāli – pašvaldību attīstības programmas un projektu idejas (skatīšanās un 
lejupielādēšanas režīmā): saite: http://195.244.146.100. Pieeja minētajam direktorijām ir izveidota Koordinācijas padomes locekļiem un 



15 

 

3.6.prioritātes „Policentriska attīstība” finansējuma saņēmējiem. 

Piezīme. Informāciju sniedz par aktivitātēm, kurās ir uzsākta projektu atlase (t.i., nosūtīti uzaicinājumi iesniegt projektu iesniegumus vai publicēts paziņojums par projektu 
iesniegšanu), – par uzsākto projektu iesniegumu atlašu skaitu, plānoto atlases noslēguma laiku, finansējuma apmēru latos un procentos no DPP noteiktā, iekļaujot kopsavilkumu par 
projektu iesniegumu pieņemšanas uzsākšanu salīdzinājumā ar DPP plānoto. 

1.3. Analīze par lielo projektu īstenošanas progresu 

Atbilstoši KOMISIJAS REGULAI (ES) Nr. 832/2010 (2010. gada 17. septembris), ar kuru groza Regulu (EK) Nr. 1828/2006, kas paredz noteikumus 
par to, kā īstenot Padomes Regulu (EK) Nr. 1083/2006, ar ko paredz vispārīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo 
fondu un Kohēzijas fondu, un Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr. 1080/2006 par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, VARAM pārziņā 
nav lielie projekti. 
Vienlaikus sniedzam informāciju par projektiem, kuri sākotnēji tika plānoti kā lielie projekti.  
 
3.4.1.4. aktivitāte  
Sakarā ar to, ka 01.01.2011. ir stājušies spēkā grozījumi likumā “Par pievienotās vērtības nodokli”, kur pievienotās vērtības nodokļa (turpmāk – 
PVN) standartlikme tiek paaugstināta līdz 22 % un tā ir piemērojama arī Eiropas Savienības projektos un aktivitātēs, kurās PVN ir attiecināmās 
izmaksas, PVN likmes pieaugums, gadījumos, kad projektos ir noslēgti līgumi, ietekmē attiecināmās izmaksas. Ņemot vērā izveidojušos situāciju, 
VARAM bija sniegusi informāciju arī ES fondu VI, no kuras atbilde tika saņemta un tika  veikta VI piedāvāto risinājumu analīze un tika atrisināta 
radusies problēma. 15.04.2011 tika veikti grozījumi 2008.gada 30.septembra noteikumos Nr.817 „Noteikumi par darbības programmas 
"Infrastruktūra un pakalpojumi" papildinājuma 3.4.1.4.aktivitāti "Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija”””, kā arī tika veikti grozījumi  Nr.1 
civiltiesiskajā vienošanās par projekta „Vēsturiski piesārņoto vietu „Inčukalna sērskābie gudrona dīķi” sanācijas darbi 
3DP/3.4.1.4.0./09/IPIA/VIDM/002” īstenošanu, kuru rezultātā tika paaugstinātas projekta attiecināmās izmaksas.  
Projekta īstenošanas progress. 

1. Projekta finanšu progress 

Projekta ietvaros uzņēmējs ir saņēmis avansa maksājumu 2011. gada aprīlī 4 022 733,23 Ls apmērā. Finanšu progress ir atspoguļots tabulā Nr.2. 
Valsts budžeta  finansējuma izpilde līdz 2011.gada 30.jūnija beigām ir 4 639 606.73 LVL. (avansa maksājums un starpmaksājums). Tika izmaksāts 



16 

 

avansa maksājums projekta „Vēsturiski piesārņoto vietu „Inčukalna sērskābie gudrona dīķi” sanācijas darbi 3DP/3.4.1.4.0./09/IPIA/VIDM/002”  
ietvaros.) 

2. Projekta fiziskais progress. 
 
2010_III un IV ceturksnī SIA „Skonto Būve” uzsāka projektēšanu. Projektā norisinās projekta sagatavošanas darbi. Plānots būvdarbu procesu uzsākt 
2011 III ceturksnī. 
 
Ziemeļu gudrona dīķis 
Uzsākti Sagatavošanās darbi (tehniskā projekta sagatavošana, saskaņošana, apstiprināšana un akceptēšana, būvatļaujas saņemšana); Sagatavoti un 
apstiprināti likumu noteiktajā kārtībā visi nepieciešamie dokumenti sanācijas darbu un ar tiem saistīto pasākumu  veikšana. 
 
 
Dienvidu dīķis: 
Uzsākti Sagatavošanās darbi (tehniskā projekta sagatavošana, saskaņošana, apstiprināšana un akceptēšana, būvatļaujas saņemšana); Sagatavoti un 
apstiprināti likumu noteiktajā kārtībā visi nepieciešamie dokumenti sanācijas darbu un ar tiem saistīto pasākumu  veikšana. 
 
3.4.1.4 aktivitātes ietvaros tika paredzētais projekts „Liepājas Karostas kanāla attīrīšanas projekts” (sākotnēji – lielais projekts).. Atbilstoši 2010. 
gada 2. marta MK sēdē apstiprinātajiem darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma grozījumiem (MK 02.03.2010. 
protokols Nr. 11 56.§) 3.4.1.4.aktivitātei „Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” samazināts pieejamais Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
līdzfinansējums un izveidota jauna 3.3.1.6. aktivitāte „Liepājas Karostas ilgtspējīgas attīstības priekšnoteikumu nodrošināšana”, ko plānots 
līdzfinansēt no KF līdzekļiem. . 3.3.1.6. aktivitātē iekļautais projekts „Liepājas Karostas ilgtspējīgas attīstības priekšnoteikumu nodrošināšana” 
saskaņā ar grozījumiem vispārīgajā regulā (Padomes regula (EK) Nr.1083/2006) neatbilst lielo projektu pazīmēm - projektam kopējās izmaksas ir 
plānotas zem 50 milj. EUR  

3.5.1.1 aktivitāte. 

Šie projekti saskaņā ar plānotajiem grozījumiem vispārīgajā regulā (Padomes regula (EK) Nr.1083/2006) nav identificējami kā lielie projekti. 



17 

 

 Projekts „Jūrmalas ūdenssaimniecības attīstība”. 
Civiltiesiskais līgums ir noslēgts 25.10.2010. Ir veikta būvprojektu un tehnisko specifikāciju sagatavošana. Pašlaik vēl nav noslēgti būvdarbu līgumi 
projektā, jo norisinājās iepirkumu konkursi un iesniegto  piedāvājumu izvērtēšana. 
 
„Ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu attīstība Jelgavā, II kārta”. 
Civiltiesiskais līgums ir noslēgts 14.09.2010. Ir veikta būvprojektu un tehnisko specifikāciju sagatavošana. Lielākā daļa līgumu noslēgti 2011.gada II 
ceturksnī. Būvdarbi vēl nav uzsākti. 
 
„Ūdenssaimniecības attīstība Ventspilī, III kārta”. 
 Civiltiesiskais līgums ir noslēgts 10.09.2010. Ir veikta būvprojektu un tehnisko specifikāciju sagatavošana . Projektā ir noslēgti lielākā daļa līgumu 
2010. gada III ceturksnī un norisinās būvdarbi. Būvdarbi projektā tika uzsākti 2010. gada III ceturksnī 
 
„Ūdenssaimniecības attīstība Rīgā, 4.kārta” 
Civiltiesiskais līgums ir noslēgts 15.12.2010. Projektā nav noslēgts neviens  iepirkuma līgums, jo iepirkuma procedūra vēl nav beigusies. 
 

Piezīme. Atbildīgā iestāde informāciju par katru tās pārziņā esošo lielo projektu sniedz pēc projekta apstiprināšanas atbildīgajā iestādē vai sadarbības iestādē. Informāciju sniedz par 
projektu īstenošanas progresu kopumā (tai skaitā sniedz hronoloģisku paveikto darbu aprakstu sadalījumā pa iepirkuma līgumiem un nobīdēm no iepirkuma plāna, kā arī 
informāciju par galvenajām tehniskajām, finansiālajām un juridiskajām problēmām, kas radušās projektu ieviešanas gaitā, un par pasākumiem, kas veikti to novēršanai). 

1.4. Analīze par progresu Eiropas Savienības fondu apguvē pasākumu un prioritāšu līmenī 

Informācija par finanšu līdzekļu apguvi ir uzrādīta finanšu sadaļā. MK noteikumu grozījumu veikšanas mērķis un nepieciešamība norādīta 2.8 sadaļā. 

ESF aktivitāšu ieviešana (1.5.3. pasākums „Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību administratīvās un attīstības plānošanas kapacitātes stiprināšana”) 
Kopumā 1.5.3.pasākuma „Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību administratīvās un attīstības plānošanas kapacitātes stiprināšana” ieviešana notiek 
atbilstoši plānotajam laika grafikam un vērtējama kā apmierinoša. 
Atbilstoši projektu iesniedzēju iesniegtajiem maksājuma pieprasījuma iesniegšanas grafikiem ir sagatavoti aktivitātes finansēšanas plāns un ikmēneša 
izmaksas tiek plānotas un veiktas atbilstoši iesniegtajiem maksājuma pieprasījumiem. Ņemot vērā, ka normatīvie akti neierobežo finansējuma saņēmēja 
tiesības aktualizēt maksājuma pieprasījuma iesniegšanas grafiku, vairākas pašvaldības aktualizē grafikus īsi pirms iepriekš plānotā maksājuma 



18 

 

pieprasījuma iesniegšanas, norādot citu iesniegšanas termiņu. Šādā situācijā var rasties nobīdes no finansēšanas plānā paredzēto līdzekļu apguves, lai 
novērstu šādu problēmu, VRAA esošā finansēšanas plāna ietvaros izskata un apstiprina maksājuma pieprasījumus, kurus iesniedzis finansējuma 
saņēmējs, bet kuriem noteikts cits iesniegšanas termiņš saskaņā ar maksājuma pieprasījuma grafikiem. 

KF aktivitāšu ieviešana (3.5.1. pasākums „Vides aizsardzības infrastruktūra”) ir vērtējama pozitīvi. Pasākuma ietvaros apstiprināti projekti par 99.52%  
no pasākuma ietvaros pieejamā finansējuma. Lielākais finansējuma apjoms pasākumā ir saistīts ar 3.5.1.1 aktivitāti "Ūdenssaimniecības infrastruktūras 
attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000", kuras ietvaros jau ir apstiprināti 84 projekti 267 618 447.07 LVL apmērā. Ņemot vērā 
to, ka 3.5.1.1.aktivitātē daudzu projektu ietvaros pēc līgumu noslēgšanas ir identificēti ietaupījumi, kas tika izveidojušies būvdarbu izmaksu 
samazinājuma dēļ, VARAM strādā pie grozījumiem civiltiesiskajos līgumos, lai nodrošinātu finanšu līdzekļu pieejamību nākamajai 4. projektu 
iesniegumu atlases kārtai vai papildus aktivitāšu īstenošanai projekta sākotnējā mērķa sasniegšanai.  Pasākuma ietvaros lielāka aktivitāte  būvdarbu 
procesā salīdzinot ar 2011 gada pirmo pusgadu norisināsies 2011 gada II pusē, kad tiks uzsākti būvdarbi aktivitātēs, kurās tika noslēgti līgumi projektu 
ietvaros 2010 gada nogalē un 2011 gada pirmajā pusē. 

Papildus norādam progresu  saistībā ar izmaksātajiem avansiem un to dzēšanu pasākuma ietvaros pa aktivitātēm. 

1.4.1. tabula ” Izmaksātie avansa maksājumi 2010. gadā un to dzēšana” 

 

Aktivitāte/apak�
aktivitāte 

Avansa 
maksājumi 

2009 

Avansa 
maksājumi 

2010 

Avansa 
maksājumi 

līdz 
30.06.2011 

Avansa dzēšana 
(starpposma 
maksājumi)  

2009; 2010 un 
2011 

Avans� 
atlikums Piezīmes 

3.5.1.1.aktivitāte 23 866 207.
09 

55 740 
430.09 

0 

23 981 702,34 55 
624 934.84 

Ziņojuma sadaļas 2.5;  4.5; 1.6; 2.3. 3.5.1.1 aktivitātes projektu 2 .kārtas 
projektos ir jau noslēgta daļa līgumu, kā arī norisinās iepirkumi.– plānots, 

ka avansa dzēšanas apjoms palielināsies 2011 gada II pusgadā, kad tiks 
p�beigti lielākā daļa iepirkumi.  

3.5.1.2.1.apakšak
tivitāte 

1 270 
246,92 0 646 743.42 717 959,93 1 199 030.41¹ Nav maksāti avansa maksājumi 2010  gadā.  Dzēsti 2�09 gadā 

izmaksātie vansi 

3.5.1.2.2.apakšak
tivitāte 

5�643 
589��4 

2 935��44,
20 

0 

2 039 992,89 6 539 341,15 

Nav notikusi avansa dzēšana 2. kārtas projektiem , jo tikai 2011 gada 
sākumā tika izsludināti  projektu iepirkumi  1 kārtas 2. Uzsaukumam. 

Daļa līgumu jau ir noslēgti, daļa tiks drīzumā noslēgti. Notikusi avansa 
dzēšana projektam Vidusdaugavas reģiona sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas projekts. Šī projekta ietavors avansa dzēšana nav 



19 

 

notikusi tādā apmērā, kā tika plānots līdz pārskata perioda beigām, jo 
netika iesniegti starpmaksājumi sākotnēji plānotā apmērā. . 

 

ERAF aktivitāšu ieviešanas progress (3.4.1. pasākums „Vide”) ir apmierinošs. Lēmumi par aktivitāšu satura un finansējuma apjoma pārskatīšanu, 
aizkavēja aktivitāšu uzsākšanu. Pasākuma ietvaros iesniegtās sūdzības iepirkumu rezultātā, kas negatīvi ietekmē kopējo aktivitātes īstenošanas 
progresu, jo sūdzību izskatīšanas rezultātā ievērojami tiek kavēti plānotie līgumu noslēgšanas grafiki. Līgumi projektos  3.4.1.4. aktivitātē un 3.4.1.5.2. 
aktivitātē un daļa līgumu 3.4.1.1.aktivitātē tika slēgti 2010 gada II pusgadā. Noslēgti  2011.gada sākumā 4 līgumi 3.5.1.4.aktivitātē. 

¹ daudzos šīs aktivitātes projektos faktiskās projektu vērtības bija mazākas, nekā sākotnēji apstiprinātais finansējums, kā rezultātā dažos gadījumos 
izmaksātā avansa summa pat pārsniedza faktiskās projekta izmaksas. Tādā gadījumā FS ir veicis līdzekļu atmaksu valsts budžetā. Tādejādi nodrošinot 
izmaksāto avansu dzēšanu bez starpposma maksājumiem.   

 

1.4.2. tabula „Avansa maksājumi 2010.gadā un to dzēšana” 

Aktivitāte/apakšaktivitāte 

Avansa 
maksājumi 

2009 un 2010 

Avansa dzēšana 
(starpposma 

maksājumi)  2010 
un 2011 

Avans� 
atliku�� Piezīme� 

3.4.1.4.aktivitāte 0 0 0  Nav maksāti avansa maksājumi 
3.4.1.5.1 apakšaktivitāte 0 � 0 Nav maksāti avansa maksājumi 

 

 

Tabula 1.4. „Avansa maksājumi un to dzēšana 3.4.1.1. aktivitātes ietvaros” 



20 

 

 

Aktivitāte/apakša
ktivitāte 

Avansa 
maksājumi 
20�9.gadā 

Avansa 
maksājumi 
2010.gadā 

Avansa 
maksājumi no 
01.01.2011. 

līdz 
30.06.2011. 

Kopā Avansa 
maksājumi 

līdz 
30�06.2011 

Avansa 
dzēšana 

Avansa 
atgriešana Avansa a�likums Piezīmes 

1 2 3 4 5=2+3+4 6 7 8=5-6-7 9 

3.4.1.1. aktivitāte 2 174 692.�7 10 621 709.45 25 480.63 12 8�1 882.35 1 203 070.04 228 080.69 11 390 731.62  

 

 

ERAF aktivitāšu ieviešana (3.2.2. pasākums „IKT infrastruktūra un pakalpojumi”) ir vērtējama pozitīvi 3.2.2.1.1.apakšaktivitātes ietvaros pakāpeniski 
tiek slēgtas vienošanās par projektu īstenošanu un tiek veikti vienošanās grozījumi. Vairāku projektu īstenošana tiks pabeigta jau 2011.gada III un IV 
ceturksnī.  

3.2.prioritātes „Teritoriju pieejamības un sasniedzamības veicināšana” 3.2.2.2.aktivitātes un 3.2.2.1.1.apakšaktivitātes ietvaros noslēgtas 44 vienošanās 
par kopējo ERAF summu  63 695 016,69LVL. Kopējā noslēgto vienošanos ERAF summa 3.2.2.2.aktivitātē un 3.2.2.1.1.apakšaktivitātē veido 17,73 % 
no 3.2.prioritātē pieejamā ERAF finansējuma (359 266 842,02 LVL). 
 

ERAF aktivitāšu  ieviešana ( 3.1.4.pasākuma „Nodarbinātības un sociālo pakalpojumu infrastruktūra”) ir vērtējama pozitīvi. Pārskata periodā ir veikta 
projektu uzraudzība. Noslēgta lielākā daļa paredzēto projektu aktivitāšu ietvaros. 

2011.gada 14.jūnija MK sēdē tika pieņemts Finanšu ministrijas izstrādātais MK rīkojuma projekts „Grozījumi darbības programmas „Infrastruktūra un 
pakalpojumi” papildinājumā” (turpmāk - MK rīkojuma projekts). Grozījumi darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājumā, kas 
apstiprināti ar Ministru kabineta 2011.gada 5.jūlija rīkojumu Nr.295, cita starpā paredz grozījumus 3.1.4.3. un 3.1.4.4.aktivitātes finanšu plānā un 
plānošanas reģionu kvotās. 



21 

 

ERAF aktivitāšu ieviešana ( 3.6.prioritātes „Policentriska attīstība”) ietvaros ir vērtējama kā apmierinoša. 3.6.2.1.aktivitātes ietvaros pārskata periodā 
tika uzsākta pirmā kārta projektu iesniegumu atlasei. Ir izsūtīti uzaicinājumus septiņām pašvaldībām iesniegt projekta iesniegumus individuālā projekta 
iesnieguma iesniegšanas termiņā.  

VARAM pārskata periodā ir izstrādājusi grozījumus Ministru kabineta 2010.gada 14.septembra noteikumos Nr.843 „Noteikumi par darbības 
programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.6.2.1.aktivitāti "Atbalsts novadu pašvaldību kompleksai attīstībai””, kas paredz ne tikai 
ministrijas nosaukuma precizēšanu, bet arī konkretizē atsevišķas tiesību normas un nosaka papildus ierobežojumus māksliniecisko vides objektu 
finansēšanai. 

3.6.1.1.aktivitātes ietvaros radušās problēmas aprakstītas 1.6.sadaļā, kas arī liecina par 3.6.prioriātes ieviešanas apmierinošo vērējumu. 

Piezīme. Informāciju sniedz par aktivitāšu ieviešanas kopējo dinamiku pasākumu un prioritāšu līmenī. Informāciju sniedz tikai tās atbildīgās iestādes, kuru pārziņā ir prioritāšu un 
pasākumu ieviešana. 

1.5. Aktivitāšu ieviešanas rīcības plāns nākamajam pusgadam 

 
1.5.3.2.aktivitātē „Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību attīstības plānošanas kapacitātes paaugstināšana” 
 
 Plānots turpināt aktivitātes īstenošanu un uzraudzību (t.sk. veikt atklātās projektu iesniegumu atlases kārtas ietvaros apstiprināto projektu ieviešanas 
uzraudzību). 
2011.gada 15.jūnija 2007.-2013.gada plānošanas perioda Eiropas Sociālā fonda apakškomitejas sēdes laikā Eiropas Komisija izteica komentāru ar 
aicinājumu izvērtēt nepieciešamību 1.5.3.1.aktivitātes „Speciālistu piesaiste plānošanas reģioniem, pilsētām un novadiem” ietvaros atteikties no tādu 
speciālistu piesaistes, kuru darbs nav saistīts ar pašvaldības attīstības veicināšanu, bet ir saistīts ar pašvaldības jautājumu risināšanu, piemēram, 
grāmatvedis, psihologs, psihologa palīgs utml. 
Nākamajā pārskata periodā VARAM turpinās uzsākto saskaņošanas procesu attiecībā uz grozījumiem Ministru kabineta 2010.gada 8.jūnija 
noteikumos Nr.522 „Noteikumi par darbības programmas „Cilvēkresursi un nodarbinātība” papildinājuma 1.5.3.2.aktivitāti „Plānošanas reģionu un 
vietējo pašvaldību attīstības plānošanas kapacitātes paaugstināšana””. Grozījumi saistīti ar VARAM kā ES fondu atbildīgās iestādes funkcijas, 
uzdevumu un kompetences precizēšanu īstenojot 1.5.3.2.aktivitāti, tiks precizēts atbildīgās iestādes nosaukums, noteikumi papildināti ar nosacījumu, 
ka aktivitātes ietvaros īstenojamo projektu izmaksas ir attiecināmas, ja tās atbilst drošas finanšu vadības principam. 

3.1.4.4.aktivitātē „Atbalsts alternatīvās aprūpes pakalpojumu pieejamības attīstībai” 



22 

 

 Plānots nodrošināt aktivitātes īstenošanu un uzraudzību (t.sk. turpināt atklātās projektu iesniegumu pirmajā un otrajā atlases kārtā apstiprināto 
projektu ieviešanas uzraudzību). 
Nākamajā pārskata periodā VARAM turpinās uzsākto saskaņošanas procesu attiecībā uz grozījumiem Ministru kabineta 2008.gada 15.septembra 
noteikumos Nr.751 „Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.1.4.4.aktivitāti „Atbalsts alternatīvās 
aprūpes pakalpojumu pieejamības attīstībai””. Būtiskākie grozījumi skar 3.1.4.4.aktivitātei pieejamo finansējuma apjomu un plānošanas reģionu 
kvotas, kā arī tiek precizēts atbildīgās iestādes nosaukums. 

 
1.5.3.1.aktivitātē „Speciālistu piesaiste plānošanas reģioniem, pilsētām un novadiem”  
 
Plānots turpināt aktivitātes īstenošanu un uzraudzību t.sk.: 
1) turpināt ierobežotās projektu iesniegumu atlases otrās kārtas ietvaros iesniegto projektu iesniegumu vērtēšanu un vienošanos par projektu 
īstenošanu slēgšanu  
2) turpināt pirmajā un otrajā atlases kārtā apstiprināto projektu ieviešanas uzraudzību; 
3) nodrošināt  projektu iesniegumu trešās atlases kārtas ietvaros saņemto divu pašvaldību - Rucavas novada pašvaldības (saņemts pa pastu 
27.07.2011., pasta zīmogs 25.07.2011.) un Sējas novada pašvaldības (saņemts 25.07.2011) projektu iesniegumu  par atlikušo pieejamo finansējumu – 
14 829.68 LVL vērtēšanau, ko paredzēts pabeigt līdz 25.10.2011 turpināt ierobežotās projektu iesniegumu otrās atlases kārtas ietvaros iesniegto 
projektu iesniegumu vērtēšanu un vienošanos par projektu īstenošanu slēgšanu, kā arī turpināt pirmajā un otrajā atlases kārtā apstiprināto projektu 
ieviešanas uzraudzību). 
Nākamajā pārskata periodā VARAM turpinās uzsākto saskaņošanas procesu attiecībā uz grozījumiem Ministru kabineta 2010.gada 8.jūnija 
noteikumos Nr.523 „Noteikumi par darbības programmas „Cilvēkresursi un nodarbinātība” papildinājuma 1.5.3.1.aktivitāti „Speciālistu piesaiste 
plānošanas reģioniem, pilsētām un novadiem””, kas paredz ierobežot piesaistāmo speciālistu loku attiecībā uz projektiem, kuros nav veikts iepirkums, 
kā arī tiek precizēts atbildīgās iestādes nosaukums, noteikumi papildināti ar nosacījumu, ka aktivitātes ietvaros īstenojamo projektu izmaksas ir 
attiecināmas, ja tās atbilst drošas finanšu vadības principam. 
 
 

3.1.4.3.aktivitātē „Pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūras attīstība nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centros”  

plānots nodrošināt aktivitātes īstenošanu un uzraudzību (t.sk. turpināt projektu iesniegumu atlases pirmās un otrās kārtas ietvaros apstiprināto projektu 
ieviešanas uzraudzību, ierobežotās projektu iesniegumu atlases otrās kārtā veiktā trešā uzaicinājuma ietvaros iesniegto projektu iesniegumu vērtēšanu 
un vienošanos par projektu īstenošanu noslēgšanu). 



23 

 

Nākamajā pārskata periodā VARAM turpinās uzsākto saskaņošanas procesu attiecībā uz grozījumiem Ministru kabineta 2008.gada 22.jūlija 
noteikumos Nr.584 „Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.1.4.3.aktivitāti „Pirmsskolas izglītības 
iestāžu infrastruktūras attīstība nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centros””. Ar grozījumiem tiek precizēts 3.1.4.3.aktivitātei pieejamais 
finansējuma apjoms un plānošanas reģionu kvotas, kā arī precizēts atbildīgās iestādes nosaukums. 

3.2.2.1.1.apakšaktivitātē plānots turpināt apakšaktivitātes īstenošanu un uzraudzību (2011.gada 2.pusgadā plānots: apstiprināt grozījumus Ministru 
kabineta noteikumos par apakšaktivitātes 1. un 2.kārtas īstenošanu, turpināt apstiprināto projektu ieviešanas administrēšanu un nodrošināt jauno 
projektu iesniegumu vērtēšanu).3.2.2.1.1.apakšaktivitātes ietvaros 3.kārta netiks īstenota. Projekti, kas tiks īstenoti vēl papildus, piemēram, projekts 
„Infomācijas sistēmu pielāgošana Eiro ieviešani”, Valsts aģentūras "Kultūras informācijas sistēmas" projekts „Latvijas audiovizuālo materiālu 
pieejamības nodrošināšana e-vidē” u.c. iespējamie projekti, tiks iekļauti 3.2.2.1.1.apakšaktivitātes 2.kārtas ietvaros. 
 
3.2.2.2.aktivitātes ietvaros plānots apstiprināt Ministru kabineta noteikumus par aktivitātes īstenošanu un uzaicināt projekta iesniedzēju iesniegt 
projekta iesniegumu. 
 
3.3.1.6. aktivitāte „Liepājas Karostas ilgtspējīgas attīstības priekšnoteikumu nodrošināšana” 
 
 Projektu iesniegumu pieņemšana 1. projektu atlases kārtai notika no 05.10.2010. līdz 03.12.2010., projekta iesniegumi nav saņemti. Tas ir lielā mērā 
skaidrojums ar to, ka atbilstoši 20.07.2010. MK noteikumiem Nr.662 "Noteikumi par darbības programmas "Infrastruktūra un pakalpojumi" 
papildinājuma 3.3.1.6.aktivitāti "Liepājas Karostas ilgtspējīgas attīstības priekšnoteikumu nodrošināšana"" projekta iesniedzējam bija jāsagatavo 
papildus dokumentācija. Bija jāsagatavo arī ziņojums  -"Liepājas Karostas kanāla piesārņojuma vēsturiskās piederības noteikšana” (pēc Finanšu 
ministrijas pieprasījuma). Aktivitātē paredzēts īstenot tikai vienu projektu. Tiklīdz dokumentācija tiks saskaņota, projektu varēs iesniegt 2  atlases 
kārtā. 
 Aktivitātes ietvaros pieejamais KF līdzfinansējums ir 11 069 163 Ls.  
Projektā paredzēts atkārtoti izsludināt projektu atlases kārtu 2011.gada  III ceturksnī.   
 
3.4.1.5.1.apakšaktivitāte „Plūdu risku samazināšana grūti prognozējamu vižņu-ledus parādību gadījumos” 
 
Plānots izsludināt 2. kārtas uzsaukumu 2011. gada III ceturksnī ar pieejamo ERAF finansējumu 3 749 000 LVL apmērā  atbilstoši ES fondu 



24 

 

aktivitāšu ieviešanas plānam par periodu no 2009.gada 3.ceturkšņa līdz 2012.gada 4.ceturksnim. Sagatavoti grozījumi MK noteikumos par aktivitātes 
īstenošanu, paredzot mainīt 2. projektu iesniegumu atlases kārtas projektus atbilstoši grozījumiem darbības programmas „Infrastruktūra un 
pakalpojumi” papildinājumā un grozījumi projektu iesniegumu vērtēšanas kritērijos, kas iesniegti atzinumam Tieslietu ministrijā pirms iesniegšanas 
UK. 
 
3.4.1.1. aktivitāte. Ūdenssaimniecības attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000” . 
 
Projektu iesniegumu atlases 6. kārtas uzsākšana plānota līdz 2012.gada 15.jūnijam. Pieejamais ERAF finansējums paredzēts 5 802 962LVL apmērā. 
Tiek paredzēts, ka šī atlases kārta var būt īstenota vēl 2011.gadā. 
Projektu iesniegumu atlases 7. kārtas uzsākšana plānota  līdz 2012.gada 15.decembrim. Pieejamais ERAF  finansējums paredzēts 5 802 962 LVL 
apmērā. Tiek paredzēts, ka šī atlases kārta var būt īstenota vēl 2011.gadā. 
 
 
3.4.1.3. aktivitāte „Bioloģiskās daudzveidības saglabāšanas ex situ infrastruktūras izveide”. 
 
Aktivitātē nav paredzēts izsludināt projektu iesniegumu atlases kārtas līdz 2011 gada beigām. 
 
3.4.1.4. aktivitāte „Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” 

Plānots 1. projektu iesniegumu atlases kārtas 3. uzaicinājums (4 772 039 LVL apmērā projekts „Olaines šķidro bīstamo atkritumu izgāztuves sanācijas 
projekts, 1.kārta ) 2011 gada IV ceturksnī  atbilstoši ES fondu aktivitāšu ieviešanas plānam par periodu no 2009.gada 3.ceturkšņa līdz 2012.gada 
4.ceturksnim. 

 

3.5.1.1. aktivitāte „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000”. 

Aktivitātē plānots izsludināt 4.kārtas uzsaukumu līdz 2012. gada I. ceturkšņa beigām.  

 



25 

 

3.5.1.2.1. apakšaktivitāte „Normatīvo aktu prasībām neatbilstošu izgāztuvju rekultivācija” 

Tiek plānota 3.atlases kārta 2011.gada III un IV ceturksnī. Atbilstoši ES fondu aktivitāšu ieviešanas plānam par periodu no 2009.gada 3.ceturkšņa līdz 
2012.gada 4.ceturksnim. Kārtai plānots izmantot 1. un 2.kārtas finanšu līdzekļu atlikumu. 1 kārtas ietvaros ir izveidojies finanšu līdzekļu atlikums 3 
783 794 LVL apmērā būvniecības izmaksu samazināšanās rezultātā.  Pašlaik 2. kārtas finansu līdzekļu atlikumu nav iespējams noteikt, jo projektu 
ietvaros norisinās iepirkumi. 

3.5.1.2.2. apakšaktivitāte „Reģionālu atkritumu apsaimniekošanas sistēmu attīstība" 

Plānots 2. projektu iesniegumu atlases kārtas 2. uzsaukums 2011. gada IV ceturksnī atbilstoši ES fondu aktivitāšu ieviešanas plānam par periodu no 
2009.gada 3.ceturkšņa līdz 2012.gada 4.ceturksnim. Plānots apstiprināt 1 projektu. Sagatavoti grozījumi MK noteikumos par aktivitātes īstenošanu, 
paredzot 3. projektu iesniegumu atlases kārtu. 
 
3.5.1.3. aktivitāte „Infrastruktūras izveide Natura 2000 teritorijās” 

Otrajai projektu iesniegumu atlases kārtai pieejamais  KF finansējums – 1 881 019 latu. Uzaicinājums iesniegt  projektu iesniegumus tiks nosūtīts ne 
vēlāk kā līdz 2011.gada 31.decembrim – plānots 2011 gada III un IV ceturksnī -  atbilstoši ES fondu aktivitāšu ieviešanas plānam par periodu no 
2009.gada 3.ceturkšņa līdz 2012.gada 4.ceturksnim. Plānots apstiprināt 1 projektu. 

3.5.1.4. aktivitātē „Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība” 

Ir izveidojies  KF finansējuma atlikums  kopumā visā aktivitātē ir 3 404 508,88 Ls, kā izmantošanai paredzēta 3. projektu iesniegumu atlases kārta. 
Atbilstoši ES fondu aktivitāšu ieviešanas plānam par periodu no 2009.gada 3.ceturkšņa līdz 2012.gada 4.ceturksnim paredzēts izsludināt 3. projektu 
iesniegumu atlases kārtu no 2011 gada II līdz  2011 III ceturksnim. 3. projektu iesniegumu atlases kārta tiks izsludināta izmantojot 1. un 2. projektu 
iesniegumu atlases kārtas finanšu līdzekļu atlikumus atbilstoši 05.07.2010. MK apstiprinātajiem grozījumiem 27.04.2010. MK noteikumos  nr.402 
"Noteikumi par darbības programmas "Infrastruktūra un pakalpojumi" papildinājuma 3.5.1.4.aktivitāti "Vides monitoringa un kontroles sistēmas 
attīstība"" (MK noteikumi Nr.543).  Plānots apstiprināt 5 projektus. 
 
3.5.1.2.3. apakšaktivitāte „Dalītās atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība”. 
 
Aktivitātē nav paredzēts izsludināt projektu iesniegumu atlases kārtas līdz 2011 gada beigām. 



26 

 

 

3.6.1.1.aktivitātē „Nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centru izaugsmes veicināšana līdzsvarotai valsts attīstībai”  

Plānots nodrošināt aktivitātes īstenošanu un uzraudzību (t.sk. organizēt Koordinācijas padomes sēdes, izvērtēt projekta idejas, nodrošināt projektu 
iesniegumu vērtēšanu, lēmumu pieņemšanu par projektu iesniegumu apstiprināšanu, apstiprināšanu ar nosacījumu vai noraidīšanu, vienošanos par 
projektu īstenošanu slēgšanu, veikt ierobežotās projektu iesniegumu atlases pirmās, otrās un trešās kārtas ietvaros apstiprināto projektu ieviešanas 
uzraudzību). 
Nākamajā pārskata periodā VARAM turpinās darbu pie grozījumiem Ministru kabineta 2010.gada 26.janvāra noteikumos Nr.91 „Noteikumi par 
darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma „3.6.1.1.aktivitāti „Nacionālas un reģionālās nozīmes attīstības centru izaugsmes 
veicināšana līdzsvarotai valsts attīstībai””. (turpmāk – MK noteikumi Nr.91). Grozījumi saistīti ar atbildīgās iestādes nosaukuma precizēšanu, lai 
taupītu cilvēkresursus, kas tiek izlietoti vērtējot projektu iesniegumus, tiek precizēta starpniekinstitūcijas rīcība gadījumos, kad projekta iesniedzējs 
atsauc projekta iesniegumu. Lai nodrošinātu vienveidīgu un pilnīgu izvērtējamo projektu ideju iesniegšanu MK noteikumi Nr.91 tiek papildināti ar 
3.pielikumu „Projekta idejas rezumējums”. Ņemot vērā nepieciešamību nodrošināt uzraudzību par pirmās un otrās uzaicinājumuatlaseas kārtas 
ietvarosu īstenojamo projektu atbilstību Komercdarbības atbalsta kontroles likuma prasībām, MK noteikumi Nr.91 tiek papildināti ar jaunu punktu, 
kas, sabiedrisko pakalpojumu infrastruktūras ierīkošanas gadījumā, ļauj attiecināt prasību projekta iesniedzējam definēt sabiedriskā pakalpojuma 
nepieciešamību un būtību, kā arī identificēt sabiedriskā pakalpojuma patērētājus, kuriem ir nepieciešams nodrošināt minētos pakalpojumus, arī uz  
pirmās un otrās projektu  iesniegumu atlases kārtas projektiem. Šādas prasības ieviešana nepasliktinās pirmās un otrās projektu iesniegumu atlases 
kārtas finansējuma saņēmēju stāvokli, bet ļaus atbildīgai un sadarbības iestādei efektīvāk kontrolēt komercdarbības atbalstu. 
 
3.6.1.2.aktivitātē „Rīgas pilsētas ilgtspējīga attīstība”  
 
Plānots nodrošināt aktivitātes īstenošanu un uzraudzību (t.sk. turpināt ierobežotajā projektu iesniegumu atlasē apstiprināto projektu ieviešanas 
uzraudzību). 
Nākamajā pārskata periodā VARAM turpinās darbu pie grozījumiem Ministru kabineta 2008.gada 4.augusta noteikumos Nr.615 „Noteikumi par 
darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma „3.6.1.2.aktivitāti „Rīgas pilsētas ilgtspējīga attīstība””., grozījumi saistīti ar 
VARAM kā ES fondu atbildīgās iestādes funkciju, uzdevumu un kompetences precizēšanu īstenojot 3.6.1.2.aktivitāti, tiks precizēts atbildīgās iestādes 
nosaukums, noteikumi papildināti ar nosacījumu, ka aktivitātes ietvaros īstenojamo projektu izmaksas ir attiecināmas, ja tās atbilst drošas finanšu 
vadības principam. 



27 

 

 
3.6.2.1.aktivitātē „Atbalsts novadu pašvaldību kompleksai attīstībai”  
 
Plānots nodrošināt aktivitātes īstenošanu un uzraudzību (t.sk. organizēt Koordinācijas padomes sēdes, izvērtēt attīstības programmas un projektu 
idejas, turpināt ierobežotās projektu iesniegumu pirmās atlases kārtas ietvaros iesniegto projektu iesniegumu vērtēšanu un vienošanos par projektu 
īstenošanu noslēgšanu). 
Nākamajā pārskata periodā VARAM turpinās uzsākto saskaņošanas procesu attiecībā uz grozījumiem Ministru kabineta 2010.gada 14.septembra 
noteikumos Nr.843 „Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.6.2.1.aktivitāti "Atbalsts novadu 
pašvaldību kompleksai attīstībai””. Būtiskākie grozījumi saistīti ar deleģējuma precizēšanu - atbildīgai iestādei izveidot koleģiālo institūciju - darbības 
programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” 3.6.prioritātes „Policentriska attīstība” Koordinācijas padomi un nosaka tās sastāvu. Vienlaikus, lai 
nodrošinātu vienveidīgu un pilnīgu izvērtējamo projektu ideju iesniegšanu MK noteikumi Nr.843 tiek papildināti ar 3.pielikumu „Projekta idejas 
rezumējuma veidlapa”, kā arī plānots noteikt procentuālo ierobežojumu objektu ar māksliniecisko vērtību izmaksām projekta ietvaros. 
 
 

Piezīme. Informāciju sniedz par aktivitātēm, kuras plānots uzsākt nākamajā pusgadā, kā arī par jau uzsākto aktivitāšu progresa plānojumu attiecībā uz rādītāju sasniegšanu un/vai to 
progresu veicinošiem pasākumiem nākamajā pusgadā. 

1.6. Konstatētās galvenās problēmas aktivitāšu ieviešanā, risinājumi un turpmākā rīcība to novēršanai un finansējuma efektivitātes 
uzlabošanai 

1.5.3.1.aktivitāte „Speciālistu piesaiste plānošanas reģioniem, pilsētām un novadiem” 
 
VARAM plāno veikt grozījumus Ministru kabineta 2010.gada 8.jūnija noteikumos Nr.523 „Noteikumi par darbības programmas „Cilvēkresursi un 
nodarbinātība” papildinājuma 1.5.3.1.aktivitāti „Speciālistu piesaiste plānošanas reģioniem, pilsētām un novadiem””, ierobežojot piesaistāmo 
speciālistu loku attiecībā uz projektiem, kuros nav noslēgti darba līgumi par attiecīgo speciālistu piesaisti. – ņemot vērā 2011.gada 15.jūnija 2007.-
2013.gada plānošanas perioda Eiropas Sociālā fonda apakškomitejas sēdes laikā Eiropas Komisijas pārstāvja izteikto komentāru ar aicinājumu izvērtēt 
nepieciešamību 1.5.3.1.aktivitātes „Speciālistu piesaiste plānošanas reģioniem, pilsētām un novadiem” ietvaros atteikties no tādu speciālistu piesaistes, 
kuru darbs nav saistīts ar pašvaldības attīstības veicināšanu, bet ir saistīts ar pašvaldības jautājumu risināšanu, piemēram, grāmatvedis, psihologs, 
psihologa palīgs utml. 



28 

 

1.5.3.1.aktivitātes ietvaros konstatēts, ka atsevišķās pašvaldībās nav iespējams piesaistīt atbilstošas kvalifikācijas speciālistu prasībām, kādas definētas 
projekta iesniegumā. Lai ievērotu projekta iesniegumā noteiktos speciālistu atlases kritērijus, pašvaldības izsludina konkursu uz vakanto speciālista 
amatu vairākkārt. Atkārtoto vakanču konkursu dēļ rodas nobīdes projektu īstenošanas laika grafikos. Jauna speciālista piesaiste ir jāveic gadījumos, ja 
esošais speciālists projekta ietvaros dodas pirmsdzemdību un bērna kopšanas atvaļinājumā, kas arī pagarina projekta īstenošanas termiņu par laika 
posmu, kamēr tiek pieņemts jauns speciālists 
 
1.5.3.1.aktivitātes projektu īstenošanas pārskatu kvalitātes uzlabošanai 2011.gada II ceturksnī VRAA organizēja praktisku apmācību semināru 
finansējuma saņēmējiem. VRAA speciālisti iepazīstināja projekta īstenotājus ar atskaišu sagatavošanas un iesniegšanas kārtību, kā arī informēja par 
normatīvo aktu normu piemērošanu, īstenojot projektus. Semināra laikā rastas atbildes uz pašvaldību interesējošajiem jautājumiem par projekta 
praktisko ieviešanu, grāmatvedības kārtošanas procesu, kā arī par atskaišu sagatavošanu 
 
1.5.3.2.aktivitātes „Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību attīstības plānošanas kapacitātes paaugstināšana” ietvaros lielākas problēmas galvenokārt 
ir saistītbas ar iepirkumu rezultātā radušos ekonomiju, jo projekta pārējo izmaksu pozīcijām noteikts ierobežojums 5% apmērā no projekta kopējām 
tiešajām attiecināmajām izmaksām, kuras automātiski samazinās, samazinoties ekspertu pakalpojuma izmaksām. Pašvaldības lūdz grozīt projekta 
budžetu, iekļaujot tajā teritorijas plānojuma un attīstības dokumentācijai nepieciešamo karšu pamatdatu iegādes izmaksas, kas diemžēl nav attiecināmas 
izmaksas, jo karšu pamatdati ir licences iegādes izmaksas. Aktivitātes noteikumi nepieļauj licences izmaksu attiecināšanu. 
 
Aktivitāšu  3.1.4.3. "Pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūras attīstība nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centros" un 3.6.1.1. 
"Nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centru izaugsmes veicināšana līdzsvarotai valsts attīstībai” ietvaros vairākiem finansējuma 
saņēmējiem radusies situācija, kurā nav iespējams realizēt projektus maksimāli noteiktajā īstenošanas termiņā.  
Minēto aktivitāšu īstenošanas noteikumi paredz, ka projektu īstenošanas ilgums nepārsniedz trīs gadus pēc vienošanās par projekta īstenošanu 
noslēgšanas. Projekta īstenošanas termiņš iekļauts arī projekta vērtēšanas kvalitātes kritērijos, nosakot, ka gadījumā, ja projektu plānots īstenot ilgāk par 
36 mēnešiem, projekta iesniegumam piešķiramo punktu skaits šajā kritērijā ir nulle un projekts ir noraidāms. Eiropas Savienības normatīvo aktu līmenī 
projektu ieviešanas maksimālais termiņš nav noteikts, bet dalībvalstij svarīgi ir ievērot Padomes 2006.gada 11.jūlija Regulas (EK) Nr. 1083/2006, ar ko 
paredz vispārīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu un Kohēzijas fondu un atceļ Regulu (EK) Nr. 1260/1999, 
93.panta 1. un 2.punktā noteiktā principa izpildi. Saskaņā ar iepriekš pieņemtajiem MK protokollēmumiem, kas paredzēja virkni ierobežojumus 
attiecībā uz projektu izmaksu sadārdzinājumu ierobežošanu – projektu īstenošanas ilguma noteikšana bija viens no preventīvās rīcības elementiem. 
VRAA, veicot aktivitāšu projektu uzraudzību, saņēmusi informāciju, ka atsevišķi finansējuma saņēmēji nespēs īstenot projektus trīs gadu termiņā, jo, 
ņemot vērā nepieciešamību pārtraukt noslēgtos būvdarbu līgumus līgumsaistību neizpildes dēļ no būvdarbu veicēju puses vai iestājušās būvdarbu 
veicēju maksātnespējas dēļ, ir jāveic atkārtotas būvdarbu iepirkuma procedūras. Tāpat projektu īstenošanas termiņi netiek ievēroti, jo aizkavējas citu 
saistīto ES fondu aktivitāšu projektu ieviešana, atbilstoši nepieciešamībai ievērot noteiktu būvdarbu veikšanas secību. 
 



29 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto, aktivitāšu ietvaros varētu rasties neatbilstoši veikti izdevumi vairāk kā 8 miljonu latu apmērā. Attiecīgi, nepieciešams 
meklēt risinājumus projekta īstenošanas termiņa pagarinājumam, nosakot izņēmumus, pie kuriem ir iespējama vienošanās noteikto saistību izpildes 
termiņu pagarināšana.   
 
 
3.2.2.1.1.apakšaktivitāte„ Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība”  
  
 Uz pārskata perioda beigām ir noslēgti līgumi par visiem pirmās kārtas un 3 otrās kārtas projekti (tai skaitā,  projektu Nr. 
3DP/3.2.2.1.1/11/IPIA/CFLA/001 „Elektroniskās muitas datu apstrādes sistēmas izstrāde, pilnveidošana un uzturēšana”, par kura ieviešanu līgums ir 
noslēgts 01.07.2011). Pārskata periodā joprojām projektu īstenošanas problēmas ir saistītas ar vairāku projektu aktivitāšu ieviešanas aizkavēšanos, ko 
pārsvarā izraisa iepirkumu rezultātā iesniegtās sūdzības Iepirkumu uzraudzības birojā, kā arī otrās kārtas ieviešanas procesus kavē pirmās kārtas 
projektos radītās nobīdes projekta aktivitāšu īstenošanā. Detalizētāk skatīt 2.5.sadaļu. 
 
3.4.1.1. aktivitāte „Ūdenssaimniecības attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000” 

Pārskata periodā netika konstatētas būtiskas aktivitāšu uzsākšanas problēmas. 
Detalizētu aprakstu par problēmām aktivitāšu ieviešanā skatīt 2.5. sadaļā 
 

3.4.1.3. aktivitāte „Bioloģiskās daudzveidības saglabāšanas ex situ infrastruktūras izveide” 
 

2011.gada 24.maijā, MK sēdē akceptēts VARAM  izstrādātais Ministru kabineta noteikumu projekts „Grozījumi Ministru kabineta 2009.gada 
15.decembra noteikumos Nr.1465 „Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.4.1.3.aktivitāti „Bioloģiskās 
daudzveidības saglabāšanas ex situ infrastruktūras izveide”” .  
Noteikumu projektu VARAM  izstrādājusi, lai nodrošinātu ERAF  finansējuma apguvi. Šobrīd esošo Ministru kabineta noteikumu 22.punkts paredz, ka, 
ja projekta iesniegums netiek iesniegts norādītajā termiņā, atbildīgā iestāde atkārtotu uzaicinājumu iesniegt projekta iesniegumu nosūta pēc 6 mēnešiem. 
Grozījumi noteikumos paredz saīsināt atkārtotā uzaicinājuma nosūtīšanas termiņu līdz 6 mēnešiem.  
 
Aktivitātē tika parakstīts līgums starp pasūtītāju – Latvijas Republikas Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju, un darbu veicēju – SIA 
„BELSS”, par tehnisko apsekošanu, tehniskā projekta specifikāciju sagatavošanu un tehniskā projekta un atbalsta dokumentācijas izstrādes 
nodrošināšanu Nacionālajam botāniskajam dārzam tā iekļaušanai 2007. - 2013. gada finanšu plānošanas perioda aktivitātē "Bioloģiskās daudzveidības 
saglabāšanas ex-situ infrastruktūras izveide” 2011.gada 10.janvārī. Tiek plānots pagarināt līguma izpildes termiņu līdz 05.08.2011. 
Atbilstoši veiktajam alternatīvo risinājumu un to izmaksu izvērtējumam, un piedāvātajām komponentēm, kuras tika virzītas tālāk, kā projekta 



30 

 

sastāvdaļa, tika sagatavots skiču projekts ”Bioloģiskās daudzveidības saglabāšanas infrastruktūras izveide”. Skiču projektā paredzēts optimāls samērs 
starp energoefektivitāti un kapitālieguldījumiem, atjaunojamo energoresursu izmantošanu, siltumnīcas efekta gāzu emisijas samazināšanu un tekošajiem 
kompleksa ekspluatācijas izdevumiem.  Oranžērijas skiču projekts ir saskaņots visās nepieciešamajās institūcijās (būvvaldē utt.). Pašlaik notiek pēdējais 
darbs pie Dzeltenās grāmatas iepirkuma dokumentācijas saskaņošanas. 
 

3.4.1.4. aktivitāte „Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” 

2011. gada 12. aprīlī, Ministru kabinets akceptēja Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas sagatavoto noteikumu projektu „Grozījumi 
Ministru kabineta 2008.gada 30.septembra noteikumos Nr.817 „Noteikumi par darbības programmas "Infrastruktūra un pakalpojumi" papildinājuma 
3.4.1.4.aktivitāti "Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija”””.  
Veikti redakcionāli precizējumi, svītrojot atsauci uz Eiropas Komisijas tiesību aktiem, jo 30.07.2010. stājušies spēkā grozījumi 26.06.2007. MK 
noteikumos Nr. 441 „Eiropas Savienības publicitātes un vizuālās identitātes prasību nodrošināšanas kārtība 

Projekts „Olaines šķidro bīstamo atkritumu izgāztuves sanācijas projekts, 1. kārta” ieviešana būtiski ir aizkavējusies dažādu apstākļu dēļ. Sakarā ar to,  
notika 16.09.2010 Valsts sekretāru sanāksmes protokola Nr.36 22 punkta jautājuma izskatīšana „Par nekustamo īpašuma „Ekolauks” Olaines pagastā, 
Olaines novadā” tika nolemts, ka jautājums par projekta īstenošanu tiks turpināts nākamajā sanāksmē, kas nozīmē, ka, netiks atrisināts jautājums par to 
vai minētais īpašums tiks nodots VVD īpašumā, valdījumā vai turējumā līdz 11.10.2010. saskaņā ar MK 30.09.2008 noteikumu Nr. 817 ‘Noteikumi par 
darbības programmas ”Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.4.1.4. aktivitāti „Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija”16.1. apakšpunktu.. 
papildus tam ir jābūt konstatētam faktam, ka projekta” Olaines šķidro bīstamo atkritumu izgāztuves sanācijas projekts, 1. Kārta” tiek ievērots princips 
„piesārņotājs maksā” (kādos dīķos, apjomos, kādi uzņēmumi ir izgāzuši bīstamos atkritumus). Pastāv arī neskaidrība par privatizācijas nosacījumiem  
„Olaines ķīmiski-farmaceitiskā rūpnīca”. 
Ņemot vērā iepriekšminēto, VVD lūdza rast iespēju pārcelt projektu „Olaines šķidro bīstamo atkritumu izgāztuves sanācijas projekts, 1. kārta” uz 
projektu iesniegumu atlases 2.kārtu. Tā kā 2. atlases kārta netika realizēta, plānots 1. projektu iesniegumu atlases kārtas 3. uzaicinājums 2011 gada IV 
ceturksnī. 
Ņemot vērā pārskata 1.2. sadaļā minēto par iespējamu 2.atlases kārtas plānotā projekta nerealizāciju, pašlaik norisinās aktivs darbs pie potenciālo 
projektu apzināšanas, lai nodrošinātu savlaicīgu grozījumu MK noteikumu izstrādi un attiecīgi aktivitātei piešķirtā finansējuma pilnīgu apguvi. 
 

3.3.1.6. aktivitāte „Liepājas Karostas ilgtspējīgas attīstības priekšnoteikumu nodrošināšana” 

Projekta 1 atlases kārta ir beigusies bez rezultātiem, jo LSEZ neiesniedza projektu. LSEZ saskaņo atskaiti par piesārņojuma vēsturisko piederību-



31 

 

"Liepājas Karostas kanāla piesārņojuma vēsturiskās piederības noteikšana” ar FM. Tiklīdz būs saskaņojums, LSEZ varēs aicināt iesniegt projektu II 
kārtā.  

Kopumā projektā ir paredzēti trīs ziņojumi: 

-"Liepājas Karostas kanāla piesārņojuma vēsturiskās piederības noteikšana”; 

- "Finanšu-ekonomiskās analīzes aktualizācija un sanācijas programmas izstrāde Liepājas Speciālās Ekonomiskās Zonas iekļaušanai 2007. - 2013. 
gada finanšu plānošanas perioda aktivitātē „Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” 2. kārtā"; 

- "Karostas kanāla detalizētas zemūdens izpētes darbi”. 

Iespējamais atkārtotais ziņojuma „Liepājas Karostas kanāla piesārņojuma vēsturiskās piederības noteikšana” iesniegšanas termiņš VARAM – jūlija 
beigas – augusta sākums. Tiklīdz tiks saņemts, tiks sūtīts uz FM. Ja viss būs kārībā un ziņojums tiks saskaņots ar FM, var uzaicināt LSEZ iesniegt 
projektu II kārtā, ko viņi septembra pirmajā pusē varētu arī izdarīt. 

 

3.4.1.5.1.apakšaktivitāte „Plūdu risku samazināšana grūti prognozējamu vižņu-ledus parādību gadījumos” 
Saskaņā ar VARAM Investīciju projektu apstiprināšanas komisijas (IPAK) lēmumu veikti grozījumi darbības programmas „Infrastruktūra un 
pakalpojumi” papildinājumā par 3.4.1.5.1.apakšaktivitātes „Plūdu risku samazināšana grūti prognozējamu vižņu-ledus parādību gadījumos” 
atbalstāmajām darbībām un sagatavoti grozījumi 28.10.2008. Ministru kabineta noteikumiem Nr. 899 ”Noteikumi par darbības programmas 
"Infrastruktūra un pakalpojumi" papildinājuma 3.4.1.5.1.apakšaktivitāti "Plūdu risku samazināšana grūti prognozējamu vižņu-ledus parādību 
gadījumos”, svītrojot projektus „Daugavas gultnes tīrīšana pie Zeļķu tilta” un „Dolomīta atsiju atbērtnes likvidēšana Pļaviņu ūdenskrātuves aizsargjoslā 
un ūdenskrātuves gultnes attīrīšana lejpus Pļaviņām”   no 1.pielikuma; papildinot 1.pielikumu ar projektiem „Plūdu risku samazināšana Carnikavas 
novadā”, „Plūdu risku samazināšana Pļaviņu pilsētā” un „Plūdu risku samazināšana Ādažu novadā”  un veicot finanšu pārdali. 
 
3.5.1.1.aktivitāte. "Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000"  

3.5.1.1.aktivitātes ietvaros VIDM izskatīja priekšlikumus par grozījumiem projektos, jo līdz ar izmaksu samazināšanos būvniecības tirgū, būvdarbu 



32 

 

līgumi tika slēgti par mazākām summām nekā sākotnēji plānots, t.i., finansējuma saņēmējam projektā veidojās līdzekļu ietaupījums, kuru lielākā daļa 
no projektiem plāno izmantot papildu aktivitātēm, kas paredzētas aglomerācijas ilgtermiņa ūdenssaimniecības attīstības programmā, tādējādi uzlabojot 
direktīvu prasību ieviešanas progresu.  

3.5.1.1. aktivitātē no apstiprinātajiem (noslēgti līgumi) 78 projektiem ir veikti civiltiesiskā līguma grozījumi par ietaupījuma izmantošanu  papildus 
aktivitāšu īstenošanai projekta sākotnējā mērķa sasniegšanai 16 projektiem, kā arī veikti civiltiesiskā līguma grozījumi 11 projektos no minētajiem 16 
projektiem, kuros arī  ir samazinātas attiecināmās izmaksas ņemot vērā  finanšu līdzekļu ietaupījumu, kurš netiks izmantots projekta ietvaros. Ņemot 
vērā izveidojušos finansu līdzekļu atlikumu, šie līdzekļi tiks novirzīti 4. projektu iesniegumu atlases kārtai. 

Saskaņā ar 2007.gada 4.decembra noteikumu Nr.836 „„Noteikumi par darbības programmas "Infrastruktūra un pakalpojumi" 3.5.1.1.aktivitāti 
"Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000"” 19.4.punktā paredzēto iespēju lemt par 4.projektu 
iesniegumu atlases kārtas organizēšanu,  VARAM līdz 2011.gada 30.jūnijam ir jāpieņem lēmums par 4.projektu grupā iekļaujamajām aglomerācijām un 
atbalstāmajām aktivitātēm 4.projektu grupas ietvaros, veicot attiecīgus grozījumus minētajos MK noteikumos.(plašāk 2.8 sadaļā) 
Vērojamas arī izmaksu pieauguma tendences, VARAM veic darbības šī riska mazināšanai projektos, ievērojot attiecīgus MK lēmumus. 
 

3.5.1.2.1. apakšaktivitāte. „Normatīvo aktu prasībām neatbilstošu izgāztuvju rekultivācija” 

2010 gadā  apakšaktivitātē  tika izsludināta 2. projektu atlases kārta no 15.09.2010. līdz 15.11.2010. Pieteikti tika 33 projektu iesniegumi. Apstiprināti ir 
23 projekti, noraidīti 10 projekti.  9 gadījumos, projekta iesniedzējs nebija uzmanīgi sekojis līdzi izmaiņām normatīvos, kā arī nebija ieskatījies 
vadlīnijās un 2. kvalitātes kritērijā (Projekta īstenošanas efektivitāte attiecībā uz normatīvo aktu prasībām neatbilstošo izgāztuvju rekultivāciju:)  

Visiem 9 noraidīšanas iemesls: Tā kā projekta iesniegumā tehniskā projekta un tehniskā projekta dokumentācijas sagatavošanas izmaksas ir 2,99% no 
kopējām attiecināmajām izmaksām, tad kritērijā Nr.2 projekta iesniegumam piešķirti 0 punkti. Bet saskaņā ar MK noteikumu Nr.490 
34.2.1.apakšpunktu 3.pielikuma 2.punktā minētajā kritērijā ir jāsaņem vismaz viens punkts.   

1 gadījumā, projekta iesniedzējs nebija korekti sakārtojis īpašumtiesības uz zemi. 
 
3.5.1.2.3. apakšaktivitāte „Dalītās atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība. 

Tiek plānots veikt grozījumus aktivitāti regulējošajos MK noteikumos, paredzot tajos papildu projektu iesniegumu atlases kārtas, paplašinot projektu 



33 

 

iesniedzēju loku, kā arī precizējot atbalsta piešķiršanas nosacījumus, svītrojot no atbalstāmām darbībām dalītās atkritumu vākšanas punktu izveidi un 
papildinot atbalstāmās darbības ar notekūdeņu dūņu apstrādi. Ar šāda veida grozījumiem aktivitātē tiek plānots paplašināt gan potenciālo FS loku, gan 
uzlabot aktivitātes finanšu apguves rādītājus. Lai nodrošinātu visu aktivitātei pieejamo līdzekļu pilnīgu apguvi tiek izskatīta arī iespēja paredzēt jaunas 
apakšaktivitātes attiecīgi veicot uz tām līdzekļu pārdali no 3.5.1.2.3. aktivitātes. Plānotās izmaiņas neatbalsta vadošā iestāde pirms nav panākta 
vienošanās valdībā par ES līdzfinansējuma pārdali starp aktivitātēm. 

 

3.5.1.3. aktivitāte „Infrastruktūras izveide Natura 2000 teritorijās” 

2011.gada 19. aprīlī, MK akceptēja VARAM  sagatavoto noteikumu projektu „Kārtība, kādā novērtējama ietekme uz Eiropas nozīmes īpaši 
aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000)”.  
Noteikumu projekts nosaka kārtību, kādā novērtējama paredzēto darbību ietekme uz Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamo dabas teritoriju Natura 2000. 
Noteikumu projektā precizēta novērtējuma līdzšinējā veikšanas kārtība, precizētas un papildinātas normas, kas nosaka novērtējuma ziņojumā 
iekļaujamo informāciju un novērtējuma veikšanai izmantojamos kritērijus, precizēta kārtība, kādā Vides pārraudzības valsts birojs sniedz atzinumu par 
novērtējuma ziņojumu un no jauna iekļauts nosacījums par atzinumā iekļaujamo informāciju. Noteikumu projekts precizē jau atbilstoši esošajiem 
noteikumiem spēkā esošo kārtību, kādā sagatavo informatīvo ziņojumu par paredzēto darbību vai plānošanas dokumenta īstenošanu un iesniedz to 
Ministru kabinetā lēmuma pieņemšanai, kā arī precizē informatīvajā ziņojumā iekļaujamo informāciju.  
Ietekme uz Natura 2000 teritoriju tiks novērtēta, ņemot vērā to, kā paredzētā darbība ietekmēs teritoriju, tās ekoloģiskās funkcijas, integritāti un 
izveidošanas un aizsardzības mērķus. Natura 2000 teritorijas izveidošanas un aizsardzības mērķis ir to īpaši aizsargājamo sugu un biotopu un Eiropas 
Savienības prioritāro sugu un biotopu aizsardzība.  
 

3.5.1.4. aktivitātē „Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība” 

Pārtrauktas 3 iepirkumu procedūras (2 VVD un 1 VARAM organizētā) Vides monitoringa 2.kārtas projektu ietvaros: 
 
1."Pazemes ūdens līmeņu un kvalitātes mērīšanas aprīkojuma piegāde" Nr.VVD/2011/04/CS/KF 
 
2. "Pazemes ūdens novērojumu urbumu tehniskā pārbaude, jaunu urbumu ierīkošana, urbumu tīrīšana, aprīkojuma uzstādīšana un teritorijas 
rekultivācija" Nr.VVD/2011/05/CS/KF 
 



34 

 

3. "Pārvietojamās laboratorijas gaisa un ūdens paraugu ievākšanai, aprīkojums piesārņojošo vielu emisiju noteikšanai vidē avārijas situācijās" VARAM 
2011/17 KF 
 
Par projektu īstenošanas izbeigšanu: 
 
01.03.2011. parakstīta vienošanās par projekta „Specializēta kuģa iegāde zvejas kontroles un vides monitoringa veikšanai jūrā" 
Nr.3.DP/3.5.1.4.0/08/IPIA/VIDM/005 
17.05.2011.parakstīta vienošanās par projekta „Aprīkojuma iegāde jūras vides novērošanai no gaisa" Nr.3.DP/3.5.1.4.0/08/IPIA/VIDM/006 īstenošanas 
izbeigšanu. 
 
 
Semināri un apmācību pasākumi 
 
Lai veicinātu finanšu līdzekļu apguvi, notiek aktīva VARAM komunikācija ar finansējuma saņēmējiem. 2011.gada I pusgadā tika rīkoti reģionālie 
semināri par ES fondu finansējuma pieejamību un semināri, kuru mērķgrupa ir sabiedrisko pakalpojumu sniedzēji ūdenssaimniecības un atkritumu 
apsaimniekošanas jomā, kā arī tika organizēti informatīvie pasākumi ES fondu apguvē. Semināri norisinājās 3.4.1.5.2. apakšaktivitātē „Hidrotehnisko 
būvju rekonstrukcija plūdu draudu risku novēršanai un samazināšanai”, 3.5.1.2.3.apakšaktivitātes "Dalītas atkritumu apsaimniekošanas sistēmas 
attīstība" 3.projektu atlases kārtas projektu iesniegumu iesniedzējiem, kā arī 3.5.1.1.aktivitāte "Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība 
aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000" 3. projektu iesniegumu atlases kārtas potenciālajiem projektu iesniedzējiem 

 
VRAA organizētie semināri Latvijas reģionos 2010.gada 2.pusgadā par 1.5.3.1.un 1.5.3.2.aktivitāšu ieviešanas nosacījumiem un projektu iesniegumu 
sagatavošanu, kas deva iespēju lielākam potenciālo finansējuma saņēmēju lokam saņemt informāciju par pieejamo ES fondu finansējumu. Attiecīgi, tika 
organizēti informatīvie semināri projektu iesniedzējiem gan 3.6.1.1.aktivitātes, gan 3.6.2.1.aktivitātes ietvaros. 
 
 
Plašāku aprakstu skatīt 2.8 sadaļā. 



35 

 

1.7. Uzņemto saistību sadalījums pa kategorijām (dimensiju kodiem) saskaņā ar Komisijas 2006.gada 8.decembra Regulas (EK) 
Nr.1828/2006, kas paredz noteikumu par to, kā īstenot Padomes Regulu (EK) Nr.1083/2006, ar ko paredz vispārīgus noteikumus par Eiropas 
Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu un Kohēzijas fondu, un Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr.1080/2006 par 

Eiropas Reģionālās attīstības fondu, II pielikuma A daļu 

Darbības 
programma 

Prioritārais temats 
(investīciju joma) 

Finansēšanas 
veids 

Teritorijas 
tips 

Saimnieciskās darbības 
veids (NACE) 

Atrašanās vieta 
(NUTS) 

Piešķirtais Kopienas 
finansējums (LVL) 

N/A 

Piezīme. Norāda kopējo piešķirtā (saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem/vienošanos) ES fondu līdzfinansējuma summu katrai kodu kombinācijai. 

2. Finanšu līdzekļu apguve 

2.tabula. Finanšu progress plānošanas periodā1 

Prioritāte/pasākums/ 

aktivitāte/ 
apakšaktivitāte Iesniegtie maksājuma pieprasījumi2 

Veiktās atmaksas ES fondu finansējuma 
saņēmējiem3 Sertifikācijas iestādē deklarētie izdevumi 

kopējās attieci-
nāmās izmaksas ES fondu līdzfinansējums 

kopējās 
attiecināmās 

izmaksas ES fondu līdzfinansējums  

kopējais 
attiecināmais 
finansējums ES fondu līdzfinansējums 

Nacionālais 
attiecināmais 

līdzfinansējums 

(LVL) % no (LVL) % no (LVL) % no 

publiskais 
līdzfinan-

sējums 

  

DPP 
noteik

tā   

DPP 
noteik

tā   
DPP 

noteiktā (LVL) 

Nr. nosaukums   LVL 

ES 
fondu 
līdzfin

an-
sējum

a   LVL 

ES 
fondu 
līdzfin

an-
sējum

a   LVL 

ES 
fondu 

līdzfina
nsējuma   

privā
tais 

līdzfi
nan-
sēju
ms 

(LV
L) 



36 

 

A B 
C 

D E F G H I J K 
L M 

Kopā ERAF un KF un 
ESF 

244 135 699,89 209 545 245,56 24,27
% 

233 431 
188,65 

201 511 355,40 23,34
% 

235 643 833,34 202 700 551,99 23,26% 25 175 082,64 7 
875 
822,
58 

             

Kopā ERAF 117 150 334,51 101 995 058,43 25,27
% 

106 266 
150,75 

93 141 831,77 20,09
% 

108 478 795,44 94 331 028,36 15,18% 13 943 453,17 0,00 

Kopā ESF 464 843,34 464 843,34 0,09 410 525,05 410 525,05 0,08 410 525,05 410 525,05 8,05 0,00 0,00 

1.5.3. Plānošanas reģionu 
un vietējo pašvaldību 

administratīvās un 
attīstības plānošanas 

kapacitātes 
stiprināšana 

464 843,34 464 843,34 9,11% 410 525,05 410 525,05 8,05% 410 525,05 410 525,05 8,05 0,00 0,00 

1.5.3.1. Speciālistu piesaiste 
plānošanas 

reģioniem, pilsētām 
un novadiem 

362 544.68 362 544.68 14.22 327 678.35 327 678.35 12.85 327 678.35 327 678.35 12.85 0.00 0.00 

1.5.3.2. Plānošanas reģionu 
un vietējo pašvaldību 
attīstības plānošanas 

kapacitātes 
paaugstināšana 

102 298.66 102 298.66 4.01 82 846.70 82 846.70 3.25 82 846.70 82 846.70 3.25 0.00 0.00 

3.2. Teritoriju pieejamības un sasniedzamības veicināšana 

3.2.2. IKT infrastruktūra un pakalpojumi 

3.2.2.1. Publiskās pārvaldes elektronisko pakalpojumu un informācijas sistēmu attīstība 

3.2.2.1.
1. 

Informācijas sistēmu 
un elektronisko 

pakalpojumu attīstība 

17 975 964.01 17 975 964.01 18.54 16 260 660.24 16 260 660.24 16.77 16 260 660.24 16 260 660.24 16.77 0,00 0,00 

3.1. Infrastruktūra cilvēku kapitāla nostiprināšanai 

3.1.4. 

Nodarbinātības un 
sociālo pakalpojumu 

infrastruktūra 

23 640 839,41 19 920 762,50 58,95
% 

23 012 078,17 19 386 497,12 57,36
% 

23 012 078,17 19 386 497,12 57,36% 3 625 581,05 0,00 



37 

 

3.1.4.3. 

Pirmsskolas izglītības 
iestāžu infrastruktūras 

attīstība nacionālas 
un reģionālas 

nozīmes attīstības 
centros 

21 639 381.60 18 290 986.59 86.98 21 033 587.91 17 776 243.62 84.54 21 033 587.91 17 776 243.62 84.54 3 257 344.29 0.00 

3.1.4.4. 

Atbalsts alternatīvās 
aprūpes pakalpojumu 
pieejamības attīstībai 

2 001 457.81 1 629 775.91 63.96 1 978 490.26 1 610 253.50 63.19 1 978 490.26 1 610 253.50 63.19 368 236.76 0.00 

3.6. 
Policentriska attīstība 

3.6.1. 

Atbalsts ilgtspējīgai 
pilsētvides un 
pilsētreģionu 

attīstībai 

58 684 270.67 49 836 803.55 28.02 53 922 876.49 45 765 111.97 25.73 53 922 876.49 45 765 111.97 25.73 8 157 764.52 -0.00 

3.6.1.1. 

Nacionālas un 
reģionālas nozīmes 

attīstības centru 
izaugsmes 
veicināšana 

līdzsvarotai valsts 
attīstībai 

58 684 270.67 49 836 803.55 28.02 53 922 876.49 45 765 111.97 25.73 53 922 876.49 45 765 111.97 25.73 8 157 764.52 -0.00 

3.6.1.2. 

Rīgas pilsētas 
ilgtspējīga attīstība 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.6.2. 

Komplekss atbalsts 
novadu pašvaldību 

izaugsmes 
sekmēšanai 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.6.2.1. 

Atbalsts novadu 
pašvaldību 

kompleksai attīstībai 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.3 Eiropas nozīmes transporta tīklu attīstība un ilgtspējīga transporta veicināšana 

3.3.1. Liela mēroga transporta infrastruktūras uzlabojumi un attīstība. 
3.3.1.6 Liepājas Karostas 

ilgtspējīgas attīstības 
priekšnoteikumu 
nodrošināšana 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.4. Kvalitatīvas vides dzīvei un ekonomikai aktivitātei nodrošināšana 

3.4.1 Vide 



38 

 

3.4.1.1. Ūdenssaimniecības 
infrastruktūras attīstība 

apdzīvotās vietās ar 
iedzīvotāju skaitu līdz 

2000 

15 006 482.60 12 755 510.30 12.65 11 305 100.98 10 300 
887.32*** 

10.21 13 517 745.67 11 490 
083.91*** 

11.39 1 823 347.85 204 
313.
91 

3.4.1.3. 

Bioloģiskās 
daudzveidības 

saglabāšanas ex situ 
infrastruktūras izveide 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.4.1.4. 
Vēsturiski piesārņoto 

vietu sanācija 
515 103,17 360 572,22 1.54 515 103,17 360 572,22 1.54 515 103,17 360 572,22 1.54 154 530,95 0,00 

3.4.1.5. Vides risku 
samazināšana 

1 327 674,65 1 145 445,85 10.87 1 250 331,70 1 068 102,90 10.13 1 250 331,70 1 068 102,90 10.13 182 228,80 0,00 

3.4.1.5.
1. 

Plūdu risku 
samazināšana grūti 

prognozējamu vižņu-
ledus parādību 

gadījumos 

1 214 858,70 1 032 629,90 14.69 1 214 858,70 1 032 629,90 14.69 1 214 858,70 1 032 629,90 14.69 182 228,80 0,00 

3.4.1.5.
2. 

Hidrotehnisko būvju 
rekonstrukcija plūdu 

draudu risku novēršanai 
un samazināšanai 

112 815.95 112 815.95 3.21 35 473.00 35 473.00 1.01 35 473.00 35 473.00 1.01 0.00 0.00 

3.5. Vides infrastruktūras un videi draudzīgas enerģētikas veicināšana 

3.5.1. Vides aizsardzības infrastruktūra** 

Kopā KF 126 520 522,04 107 085 343,79 35,48 126 754 
512,85 

107 958 998,58 27,36 126 754 512,85 107 958 998,58 27,36 11 231 629,47 7 
875 
822,
58 

3.5.1.1. 

Ūdenssaimniecības 
infrastruktūras 

attīstība 
aglomerācijās ar 

cilvēku ekvivalentu 
lielāku par 2000 

112 307 946,01 95 395 768,79 31.60 113 651 
853,71 

96 915 810,23 32.11 113 651 853,71 96 915 810,23 32,11 

 

9 484 096,46 7 
251 
947,
02 

3.5.1.2. Reģionālu atkritumu 
apsaimniekošanas 
sistēmu attīstība 

12 552 710.30 10 249 950,55 12,65 11 429 063,26 9 596 698,82 11,85 11 429 063,26 9 596 698,82 11,85 1 520 426,66 311 
937,
78 



39 

 

 

Piezīmes. 

1 Finanšu informācijas atspoguļojumā izmanto vienotu pieeju, norādot divus ciparus aiz komata. 
2 Iekļauj informāciju par visiem maksājuma pieprasījumiem, ko finansējuma saņēmēji līdz pārskata perioda beigām iesnieguši sadarbības iestādē vai atbildīgajā iestādē. 
3 Sniedzot informāciju par maksājumiem finansējuma saņēmējiem, iekļauj starpposma maksājumus un Eiropas Komisijai deklarējamos avansus atbilstoši normatīvajiem aktiem. 
*** Dati norādīti atbilstoši Eiropas Savienības struktūrfondu fondu un KF vadības informācijas sistēmā norādītajiem. Nav ņemts vērā fakts, ka lauzti 5 līgumi,  kuriem tika veikti 
starpposma maksājumi . . 

2.1. Analīze par finanšu līdzekļu apguvi attiecībā pret mērķa profiliem 

 
N/A 

Piezīme. Norāda informāciju par finansējuma apguves progresu un atbilstību plānotajam, konstatētajām novirzēm no plānotā un to īpatsvaru, kā arī par iestādes rīcību finansējuma 
apguves efektivitātes uzlabošanai. Analīzē iekļauj arī finanšu līdzekļu apguves prognozes. 

2.2. Piešķirto valsts budžeta līdzekļu izlietojuma analīze 

30.04.2011 Stājās spēkā likums „Grozījumi likumā „Par valsts budžetu 2011. gadam””” valsts pamatbudžetā. Tika veikta finanšu līdzekļu 
pārdale atbilstoši aktuālajai situācijai. 

3.5.1.2.
1. 

Normatīvo aktu 
prasībām 

neatbilstošu 
izgāztuvju 

rekultivācija 

2 682 370,28 2 280 409,57 16.55 2 175 044,06 1 848 787,43 13.42 2 175 044,06 1 848 787,43 13,42 326 256,63 0,00 

3.5.1.2.
2. 

Reģionālo atkritumu 
apsaimniekošanas 
sistēmu attīstība 

8 669 631,32 7 369 186,63 26.15 7 961 133,58 6 766 963,55 24.01 7 961 133,58 6 766 963,55 24,01 1 194 170,03 0,00 

3.5.1.2.
3. 

Dalītās atkritumu 
apsaimniekošanas 
sistēmas attīstība 

1 186 978.55 593 489.28 1.54 1 292 885.62 980 947.84 2.51 1 292 885.62 980 947.84 2.51 0.00 311 
937.
78 

3.5.1.3 Infrastruktūras 
izveide Natura 2000 

teritorijās 

159 553,52 159 553,52 3.49 159 553,52 159 553,52 3.49 159 553,52 159 553,52 0,05 0,00 0,00 

3.5.1.4. Vides monitoringa 
un kontroles 

sistēmas attīstība 

1 514 042,36 1 286 936,00 17.95 1 514 042,36 1 286 936,01 17.95 1 514 042,36 1 286 936,01 17,95 227 106,35 0,00 



40 

 

 
1.5.3.1 aktivitātes īstenošanai uz 2011.gada 30.jūniju tika plānots apgūt 212 888,00 LVL. Uz pārskata perioda beigām ESF aktivitātes ietvaros tika 
veikti avansa maksājumi par kopējo summu 39 738,62 LVL un starpposma maksājumi par kopējo summu 173 149.38 LVL, kas veido 100 % no 
1.5.3.1. aktivitātes 2011.gada pirmajam pusgadam pieejamā finansējuma.  
1.5.3.2 aktivitātes īstenošanai uz 2011.gada 30.jūniju tika plānots apgūt 54 283,00 LVL. Uz pārskata perioda beigām ESF aktivitātes ietvaros līdz 
2011.gada 30.jūnijam veikti avansa maksājumi par kopējo summu 35 472,50 LVL un sta 
rpposma maksājumi par kopējo summu 18 810.50, kas veido 100 % no 1.5.3.2. aktivitātes 2011.gada pirmajam pusgadam pieejamā finansējuma. 
 
3.1.4.3.aktivitātes īstenošanai uz 2011.gada 30.jūniju bija plānots apgūt 976 451.00 LVL. Uz pārskata perioda beigām finansējuma saņēmējiem tika 
izmaksāts starpposma un noslēguma maksājumos – 966 553.54 LVL un avansa maksājums - finansējums 9 896.67 LVL apjomā, veidojot valsts 
budžeta finansējuma izpildi 100% apmērā.  
 
3.1.4.4.aktivitātes īstenošanai  uz 2011.gada 30.jūniju bija plānots apgūt 517 236.00 LVL. Uz pārskata perioda beigām finansējuma saņēmējiem tika 
tika izmaksāts starpposma un noslēguma maksājumos – 512 571.63 LVL, veidojot valsts budžeta finansējuma izpildi 99.10% apmērā.  
 
 
2011.gada pirmajā pusgadā tika turpināta ikmēneša valsts budžeta līdzekļu un finansēšanas plānu apguves uzraudzība, lai savlaicīgi konstatētu 
iespējamās novirzes un nepieciešamības gadījumā veiktu finanšu pārplānošanu starp izdevumu periodiem, izdevumu ekonomiskās klasifikācijas 
kodiem vai projektiem. Kopumā 2011.gada pirmajā pusgadā valsts budžeta līdzekļu apguve bija atbilstoša plānotajam finansēšanas plānam, izņemot 
3.1.4.4.aktivitāti, kur izpilde ir 99.10%. 
 
3.2.2.1.1.apakšaktivitātes projektu iesniedzējiem projektu īstenošanai tika piešķirta attiecināmo izmaksu summa 25 064 556,83 LVL apmērā. Apgūtais 
finansējums, ko projektu īstenotāji ir samaksājuši piegādātājiem, sastāda 5 732 865,07 LVL, kas procentuāli ir 22,87 % no pieejamā finansējuma. 
Informāciju par galvenajiem iemesliem finanšu līdzekļu pilnīgai neapguvei skatīt ziņojuma 2.8.punktā „Konstatētās galvenās problēmas finanšu 
līdzekļu apguvē, risinājumi un turpmākā rīcība to novēršanai un finansējuma efektivitātes uzlabošanai” un 4.2. punktā „Analīze par nozīmīgākajām 
projektu īstenošanā atklātajām neatbilstībām”. 
3.4.1.1. aktivitātes īstenošanai 2011. gada valsts budžeta izdevumu plāns 13 406 551.00 LVL. Budžeta izpilde līdz 2011.gada 30.jūnija beigām ir 
3 286 287.01 LVL kas ir 24.51 % no plānotā. Izpilde norādīta neiekļaujot izmaksāto summu lauztajam līgumam (Projekta 



41 

 

Nr.3DP/3.4.1.1.0/10/APIA/CFLA/015 (Kalkūnes pagasta pārvalde). 
 
3.4.1.4. aktivitātes īstenošanai 2011. gada valsts budžeta izdevumu plāns 6 013 659LVL. Budžeta izpilde līdz 2011.gada 30.jūnija beigām ir 4 
639 606.73 LVL, kas ir 77.15 % no plānotā. Tika izmaksāts avansa maksājums projekta „Vēsturiski piesārņoto vietu „Inčukalna sērskābie gudrona 
dīķi” sanācijas darbi 3DP/3.4.1.4.0./09/IPIA/VIDM/002” ietvaros.. Plānotas atmaksa valsts pamatbudžetā (ERAF finansējums 4 856 008 LVL, izpilde 
līdz pārskata perioda beigām 188 114,63 LVL apmērā, kas ir 3,87 % (kopējās atmaksas veiktas 268 735.19 LVL apmērā) 
 
3.4.1.5.1. aktivitātes īstenošanai 2011. gada izdevumu plāns 1 026 579 LVL. Budžeta izpilde līdz 2011.gada 30.jūnija beigām ir 313 439,91 LVL, kas 
ir  30,53 % no plānotā. Veikta starpmaksājumu apmaksa. Zemā izpilde ir saistīta ar to, ka aktivitātes ietvaros ir ieilgušas iepirkumu procedūru norises. 
 
3.4.1.5.2. apakšaktivitātes īstenošanai 2011. gada valsts budžeta izdevumu plāns 1 242 874.00 LVL. Budžeta izpilde līdz 2011.gada 30.jūnija 
beigām ir  35 473.00 LVL, kas ir 2.84% no plānotā. 
 
3.5.1.4. aktivitātes īstenošanai 2011.gadā valsts budžeta izdevumu plāns – 863 943 LVL.. Budžeta izpilde līdz 2011. gada 30.jūnija beigām ir 232 
528.37 LVL, kas ir 26.91 % apmērā no plānotā. Plānotas atmaksa valsts pamatbudžetā (ERAF finansējums)  335 996  tūkst. LVL apmērā , izpilde 
līdz pārskata perioda beigām 172 476,99 LVL, kas ir 51.33 % apmērā.( Kopējās atmaksas veiktas 202 914.09 LVL apmērā) 
 
3.5.1.1 aktivitātes īstenošanai 2011.gadā valsts budžeta izdevumu plāns – 36 909 707 LVL. Budžeta izpilde līdz 2011.gada 30.jūnija beigām –8 
124 887.95 LVL, kas ir 22.01 % apmērā no plānotā. Zemā apguves plāna izpilde saistīta ar ietaupījumu uz dienas darbiem, konstatētajām 
neatbilstībām finanšu līdzekļu izlietojumā, plānoto darbu apturēšanu vai pārtraukšanu un ieilgušās iepirkumu procedūras dēļ  projektu realizācijas 
gaitā aktivitātes ietvaros. 
 
3.5.1.2.1.apakšaktivitātes īstenošanai 2011.gada valsts budžeta izdevumu plāns – 1 393 629 LVL. Izpilde līdz 2011.gada 30.jūnija beigām ir 1 194 
322,64 LVL, kas  ir 85.69% apmērā no plānotā.  
 
3.5.1.2.2.apakšaktivitātes īstenošanai 2011. gada valsts budžeta izdevumu plāns – 3 145 366 LVL. Budžeta izpilde līdz 2011.gada 30.jūnija beigām 
–984 179,68 LVL, kas 31,28 % apmērā no plānotā. Zemā apguves plāna izpilde saistīta ar neprecīzu naudas plūsmu iesniegšanu VARAM no 
finansējumu saņēmēju puses. 



42 

 

 
3.5.1.2.3. apakšaktivitātes īstenošanai 2011.gadā valsts budžeta izdevumu plāns 1 797 615.00 LVL. Budžeta izpilde līdz 2011.gada 30.jūnija beigām 
ir 652 628.95 LVL, kas ir 36.30% apmērā no plānotā. 
 
3.5.1.3 aktivitātē aktivitātes īstenošanai 2011.gadā valsts budžeta izdevumu plāns –  1 238 675  LVL. Izpilde līdz 2011.gada 31.jūnija beigām ir  84 
952.01 LVL, kas ir 6.85 % apmērā.  Atmaksa valsts pamatbudžetā ir plānotas 1 397 630 Ls apmērā, izpilde līdz pārskata perioda beigām 159 553,32 
LVL, kas ir  11,41% apmērā. 
 
3.6.1.1.aktivitātes ietvaros pieejamais finansējums uz 2011.gada 30.jūniju bija 5 929 338.00 LVL. Uz pārskata perioda beigām finansējuma 
saņēmējiem tika izmaksāts starpposma un noslēguma maksājumos – 5 179 338,00 LVL un avansa maksājums - finansējums 750 000.00 LVL apjomā, 
veidojot valsts budžeta finansējuma izpildi 100% apmērā.  
 
3.6.1.2.aktivitātes valsts budžeta finansējuma izlietojums atbilstoši finansēšanas plānam tiks veikts 2011.gada otrajā pusgadā. 
 
Detalizētu problēmu aprakstu skatīt 2.5. sadaļā. 
Veikto pasākumu apraksts 2.8. sadaļa. 

Piezīme. Informāciju sniedz par valsts budžeta līdzekļu izlietojuma īpatsvaru no plānotā, konstatētajām novirzēm un to iemesliem, valsts budžeta līdzekļu izmantošanu 
paredzētajiem mērķiem un plānotajā apjomā. 

2.3. Apstiprināto projektu finansējuma izmaiņu analīze 

1.5.3.1., 3.1.4.3., 3.1.4.4. un 3.6.1.1. aktivitātēs vienošanās grozījumu un lauzto vienošanās par projektu īstenošanu ar finansējuma saņēmējiem 
rezultātā ir samazinājusies sākotnēji apstiprinātā finansējuma kopējā summa, par kādu tika noslēgtas vienošanās ar finansējuma saņēmējiem. 
 
Kopumā ir lauztas piecas vienošanās ar finansējuma saņēmējiem, no tām pārskata periodā viena - 1.5.3.1. aktivitātē ar Sējas novada domi lauzta 
vienošanās Nr.1DP/1.5.3.1.0/10/IPIA/VRAA/024/101 „Sociālā darbinieka piesaiste autonomās funkcijas nodrošināšanai Sējas novada pašvaldībai” 
attiecīgi par kopējo finansējumu 13 007.00 LVL. Pašvaldībai, vairākkārtīgi izsludinot atlases, neizdevās piesaistīt projekta ietvaros plānoto sociālo 
darbinieku.  3.1.4.4.aktivitātes ietvaros ar Skrundas novada pašvaldību ir lauzta vienošanās  Nr.3DP/3.1.4.4.0/09/APIA/VRAA/020/012 „Dienas 



43 

 

aprūpes centra izveidošana cilvēkiem ar invaliditāti Nīkrāces pagastā” (par 215 549.00 LVL), bet 3.6.1.1.aktivitātes ietvaros – trīs vienošanās    (par 
kopējo finansējumu 5 637 181.00 LVL) ar Talsu novada pašvaldību Nr.3DP/3.6.1.1.0/09/IPIA/VRAA/018/040 „Ielu infrastruktūras uzlabošana Talsos 
sasniedzamības sekmēšanai”, ar Gulbenes novada Domi Nr.3DP/3.6.1.1.0/09/IPIA/VRAA/022/037 „Gulbenes pilsētas ielu seguma rekonstrukcija 
2.kārta” un ar Kuldīgas novada pašvaldību Nr.3DP/3.6.1.1.0/09/IPIA/VRAA/023/039 „Kuldīgas „Venēcijas” – Alekšupītes un ar to saistīto ielu un 
laukumu kā pievilcīgas dzīves telpas un ekonomiskās attīstības teritorijas izveide” Informācija par 3.1.4.4. un 3.6.1.1. aktivitātes ietvaros lauztajiem 
līgumiem tika sniegta jau iepriekšējos ziņojumos.  
Vienošanās grozījumu galvenie iemesli: 
1. Projektu ietvaros 2009. un 2010.gadā veikto publisko iepirkumu procedūru rezultātā projekta aktivitāšu īstenošanai nepieciešams mazāks 
finansējuma apjoms nekā sākotnēji projekta iesniegumā plānots; 
2. Projektam paredzētais finansējums tika samazināts par konstatēto neatbilstoši veikto izdevumu summu; 
3. Projektam paredzētais finansējums pirms gala maksājuma veikšanas tiek samazināts atbilstoši reāli pieprasītam finansējuma apjomam, kas 
noteikts maksājuma pieprasījumos projekta īstenošanas laikā  
3.1.4.3.aktivitātes ietvaros radās finansējuma atlikums, jo: 
- projektu īstenošanas laikā tika konstatēti neatbilstoši veiktie izdevumi, par kuriem, projektam noslēdzoties, tika samazināts vienošanās par 
projekta īstenošanu attiecināmais finansējums;  
- laika posmā no 2008.gada līdz 2009.gadam projektu īstenošanas ietvaros veikto iepirkumu procedūru rezultātā plānotās darbības tika veiktas 
par mazāku finansējuma apjomu nekā iepriekš tika plānots projekta iesniegumā, līdz ar to par radušos starpību starp plānoto un reāli nepieciešamo 
finansējumu finansējuma saņēmējiem, tika samazināts vienošanās par projekta īstenošanu attiecināmais finansējums. 
No iesniegtajiem projekta iesniegumiem, viens projekta iesniegums tika atsaukts, bet viens apstiprināts un 12.05.2011. VRAA ar vienu finansējuma 
saņēmēju - Jūrmalas pilsētas domi noslēdza vienošanos par projekta īstenošanu. Trīs projektu iesniegumi atrodas vērtēšanas procesā.  
Projektu iesniegumu atlases kārtas ietvaros VRAA 03.06.2011. ir nosūtījusi divām pašvaldībām uzaicinājumus iesniegt projekta iesniegumus līdz 
25.09.2011.  
 
Ministru kabineta 2011.gada 14.jūnija sēdē apstiprinātais Ministru kabineta rīkojuma projekts „Grozījumi darbības programmas „Infrastruktūra un 
pakalpojumi” papildinājumā”, paredz grozījumus darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājumā, tajā skaitā grozījumus 
finansējuma apjomā 3.1.4.pasākuma „Nodarbinātības un sociālo pakalpojumu infrastruktūra” 3.1.4.3.aktivitātei - aktivitātes finansējums ir 24 652 574 
LVL, (ERAF finansējums 20 954 687 LVL un nacionālais publiskais finansējums 3 697 886 LVL). Atbilstoši grozījumi Ministru kabineta noteikumos 
par aktivitātes īstenošanu šobrīd ir saskaņošanas procesā, tāpēc analīze par 3.1.4.3.aktivitātes īstenošanu veikta atbilstoši spēkā esošajiem MK 



44 

 

noteikumiem Nr.584 
 
Pārskata periodā (2011.gada 1.pusgadā) nav notikušas izmaiņas 3.6.1.1. aktivitātes, 3.6.1.2. aktivitātes un 3.6.2.1.aktivitātes finansējuma apjomā. 
 
 3.2.2.1.1.apakšaktivitāte. 
 
Grozījumi apstiprinātajā finansējuma apjomā līdz līgumu slēgšanai ir veikti 1 projekta ietvaros, kuru rezultātā palielinājies ERAF finansējums 131 241 
Ls apjomā. Izmaiņas saistītas ar grozījumiem 21.07.2008 Ministru kabineta noteikumos Nr.576, kas stājās spēkā 25.08.2010, ar kuriem tika noteikts, ka 
apakšaktivitātes ietvaros ERAF finansējums ir līdz 100% no projekta kopējām attiecināmajām izmaksām. Kopējais projekta attiecināmo izmaksu 
apjoms nav mainījies. 
 
Grozījumi apstiprinātajā finansējuma apjomā pēc līgumu noslēgšanas pārskata periodā ir veikti 2 projektu ietvaros samazinot  kopējās attiecināmās 
izmaksas par neatbilstoši veikto izdevumu summu  9 659.54 Ls apjomā,  
Uz pārskata perioda beigām vēl saskaņošanas procesā ir līguma grozījumi 2 projektu ietvaros  , ar kuriem paredz samazināt kopējās attiecināmās 
izmaksas par neatbilstoši veikto izdevumu summu 4 152.15 Ls apjomā. Līdz ar to, pēc minēto grozījumu saskaņošanas, mainīsies arī kopējā aktivitātes 
ietvaros noslēgto līgumu summa uz 30.06.2011 
 
3.4.1.1. aktivitāte. 
Pirms līguma / vienošanās noslēgšanas 3.4.1.1. aktivitātē pārskata periodā finansējuma izmaiņas netika veiktas (pārskata perioda noslēgti 9 līgumi/ 
vienošanās).  
Šīs aktivitātes ietvaros atsevišķiem projektiem  pārskata periodā ir veikti līguma grozījumi projekta ieviešanas laikā, kuri saistīti tai skaitā ar finanšu 
izmaiņām. Šo grozījumu galvenais iemesls ir finansēšanas plāna aktualizēšana, ņemot vērā faktiskās izmaksas.. 
 
3.4.1.5.1.apakšaktivitāte. 
 
2011. gada sākumā VARAM iesniedza FM  vēstuli un tika akceptēta arī  maksājuma veikšana pirms izdevumu deklarēšanas EK ( no valsts budžeta 
līdzekļiem) 2011. gada maijā veicot budžeta grozījumus likumā „Par valsts budžetu 2011.gadam” valsts pamatbudžetam tika piešķirts valsts budžeta 
finansējums maksājumu veikšanai aktivitātes ietvaros. Tas uzlabos kopējo ES fondu līdzekļu apguves tendenci 2011. gadam. 



45 

 

 
 
3.4.1.5.2. apakšaktivitāte. 
 
Pārskata periodā izmaiņas finansējumā nav notikušas. 
 
3.4.1.4. aktivitāte „Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” 
 
Sakarā ar to, ka 01.01.2011. ir stājušies spēkā grozījumi likumā “Par pievienotās vērtības nodokli”, kur pievienotās vērtības nodokļa (turpmāk – PVN) 
standartlikme tiek paaugstināta līdz 22 % un tā ir piemērojama arī Eiropas Savienības projektos un aktivitātēs, kurās PVN ir attiecināmās izmaksas, 
PVN likmes pieaugums, gadījumos, kad projektos ir noslēgti līgumi, ietekmē attiecināmajās izmaksas. Ņemot vērā izveidojušos situāciju, VARAM 
bija sniegusi informāciju arī ES fondu VI, no kuras atbilde tika saņemta un tika  veikta VI piedāvāto risinājumu analīze un tika atrisināta radusies 
problēma. 15.04.2011 Ttika veikti grozījumi 2008.gada 30.septembra noteikumos Nr.817 „Noteikumi par darbības programmas "Infrastruktūra un 
pakalpojumi" papildinājuma 3.4.1.4.aktivitāti "Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija”””, kā arī tika veikti grozījumi  Nr.1 civiltiesiskajā vienošanās par 
projekta „Vēsturiski piesārņoto vietu „Inčukalna sērskābie gudrona dīķi” sanācijas darbi 3DP/3.4.1.4.0./09/IPIA/VIDM/002” īstenošanu, kuru rezultātā 
tika paaugstinātas projekta attiecināmās izmaksas. 
 
3.5.1.1 aktivitāte. 
 
2011 gadā, pārskata periodā no 1.atlases kārtā apstiprinātajiem projektiem, kopā 16 projektiem ir veikti civiltiesiskā līguma grozījumi, kuru rezultātā 
tika izmantots daļējs ietaupījums projektā papildus aktivitāšu realizēšanai un 8 projektos no augstāk minētajiem16 projektiem ir noņemta daļa no 
finansējuma summas, kura, saskaņā ar grozījumiem paliek pāri un nav nepieciešama projekta papildus komponenšu realizēšanai. Ir veikti arī 3 
projektiem no augstāk minētajiem16 projektiem civiltiesiskā līguma grozījumi, kuros finansiāli radies ietaupījums netiek plānots izmantot un tādēļ ir 
samazināts projektu finansējums. Visiem šiem  16 projektiem ir mainīts arī  finansēšanas plāns (ievērojot 3 DPP MK rīkojums 24.08.2010 Nr.508). 
 
 
 
1.atlases kārtā apstiprinātajiem projektiem (48 projekti) ņemot vērā sākotnēji noslēgto civiltiesisko līgumu/vienošanas (ieskaitot arī veiktos grozījumus, 



46 

 

arī augstāk minētos)  norādīto finansējumu un ņemot vērā finansējuma atlikumu pēc projektā noslēgto līgumu noslēgšanas ir izveidojies finanšu 
līdzekļu ietaupījums (projekta attiecināmās izmaksas) 28 319 656.01 LVL apmērā, kuru plānots novirzīt 4.projektu grupai. 
 
3.5.1.2.1 apakšaktivitāte. 
 Līdz pārskata perioda beigām ir izveidojies finansējuma pārpalikums 3 783 794 LVL apmērā visiem 1.atlases kārtas projektiem (27). Atbilstoši MK 
noteikumiem atbildīgā iestāde var lemt par KF projektu iesniegumu atlases papildu kārtas organizēšanu, ja KF līdzfinansējums netiek izlietots 
iepriekšējās projektu atlases kārtās. 
 
3.5.1.2.3. aktivitāte. 
Pārskata periodā būtiskas izmaiņas finansējumā nav notikušas. Veikti tehniskie grozījumi (labots finansēšanas plāns, norādot summas ar 2 zīmēm aiz 
komata), mainīts budžeta gads 
 
 

Piezīme. Informāciju sniedz par gadījumiem, kad apstiprinātajiem projektiem tiek izmainīts kopējais finansējums, šādu projektu skaitu un biežumu, norādot finansējuma izmaiņu 
veikšanas iemeslus un to finansiālo ietekmi uz kopējo aktivitāšu finansējumu. 

2.4. Analīze par Padomes 2006.gada 11.jūlija Regulas (EK) Nr. 1083/2006, ar ko paredz vispārīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās 
attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu un Kohēzijas fondu un atceļ Regulu (EK) Nr. 1260/1999, 55.pantā norādīto prasību ievērošanu (tai 

skaitā norādot finanšu ietaupījumu, ja tāds radies, veicot minētajā pantā norādīto prasību uzraudzību) 

Pārskata periodā netika konstatēti pārkāpumi Padomes 2006.gada 11.jūlija Regulas (EK) Nr. 1083/2006, ar ko paredz vispārīgus noteikumus par 
Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu un Kohēzijas fondu un atceļ Regulu (EK) Nr. 1260/1999, 55.pantā norādīto prasību 
ievērošanā. 

3.6.1.1.aktivitātes „Nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centru izaugsmes veicināšana līdzsvarotai valsts attīstībai” ietvaros projektu atlases un 
uzraudzības stadijā tiek vērtēta esošo un potenciālo ieņēmumu būtība, kā arī atbilstība Padomes 2006.gada 11.jūlija Regulas (EK) Nr.1083/2006, ar ko 
paredz vispārīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu un Kohēzijas fondu un atceļ Regulu (EK) Nr.1260/1999, 
55.pantam, veicot attiecīgus izmaksu-ieguvumu analīzes aprēķinus. 



47 

 

Piezīme. Informāciju sniedz par finansiālajām izmaiņām projektos, kuras radušās, ja ieņēmumi projektā atšķiras no sākotnēji plānotajiem. 

2.5. Problēmas projektu dzīves ciklā 

Attiecībā uz 3.6.1.1.aktivitāti konstatētās aktuālākās problēmas projektu dzīves ciklā aprakstītas 1.6. sadaļā.  
 
1.5.3.1.aktivitātes ietvaros problēmas projekta dzīves ciklā ir pamatā saistītas ar konstatēto faktu, ka atsevišķās pašvaldībās nav iespējams piesaistīt 
atbilstošas kvalifikācijas speciālistu, prasībām, kādas definētas projekta iesniegumā. Lai ievērotu projekta iesniegumā noteiktos speciālistu atlases 
kritērijus, pašvaldības izsludina konkursu uz vakanto speciālista amatu vairākkārt. Atkārtoto vakanču konkursu dēļ rodas nobīdes projektua 
īstenošanas laika grafikos. Jauna speciālista piesaiste ir jāveic gadījumos, ja esošais speciālists projekta ietvaros dodas pirmsdzemdību un bērna 
kopšanas atvaļinājumā, kas arī pagarina projekta īstenošanas termiņu par laika posmu, kamēr netiek pieņemts jauns speciālists. 
 
1.5.3.2.aktivitātes ietvaros lielākas problēmas galvenokārt saistītbas ar iepirkumu rezultātā radušos ekonomiju, jo projekta pārējo izmaksu pozīcijām 
noteikts ierobežojums 5% apmērā no projekta kopējām tiešajām attiecināmajām izmaksām, kuras automātiski samazinās, samazinoties ekspertu 
pakalpojuma izmaksām un pašvaldības līdz ar to lūdz grozīt projekta budžetu, kas līdz ar tosavukārt aizkavē arī pašu projekta ieviešanu kopumā 
 
Papildinot var uzsvērt, ka minētās problēmas, galvenokārt, saistītas gan ar projektu ietvaros veicamajām Publiskā iepirkuma procedūrām, gan ar to, 
ka paralēli tiek īstenoti projekti vairākās ES fondu aktivitātēs vai tiek saņemts finansējums no dažādiem avotiem, piemēram, paralēli notiek 
3.5.1.1.aktivitātes „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000” (turpmāk – 3.5.1.1.aktivitāte) 
vai Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta finansētais projektu atklātais konkurss "Energoefektivitātes paaugstināšana pašvaldību ēkās" (turpmāk – 
KPFI) un 3.6.1.1.aktivitātes projektu īstenošana un rodas situācija, ka nav iespējams savlaicīgi īstenot 3.6.1.1.aktivitātes projektos plānotās darbības, 
kamēr nav pabeigti darbi 3.5.1.1.aktivitātes un KPFI projektos (kā piemēru var minēt – ceļu rekonstrukciju – asfalta seguma uzklāšana nav iespējama, 
kamēr nav izbūvēti vai rekonstruēti apakšzemes komunikāciju tīkli). 
 
3.2.2.1.1.apakšaktivitāte. 
-Iesniegto piedāvājumu neatbilstība iepirkumu nolikumam  
-Projektu ietvaros iesniegti grozījumi iepirkuma priekšmetos, kuri iespējams ir uzskatāmi par būtiskiem grozījumiem Publiskā iepirkuma likuma 
izpratnē, kas varētu ietekmēt pretendentu loku un pakalpojuma cenu un līdz ar to radīt neatbilstoši veikto izdevumu risku. Šāda problēma kavē 



48 

 

finansējuma apguvi, jo ir nepieciešams laiks skaidrojumu saņemšanai un situācijas izvērtēšanai, kā arī negatīva lēmuma gadījumā ir neatbilstoši 
veikto izdevumu risks. 
-Trīs projektu ietvaros ir noteiktas nesamērīgi augstas konsultantu likmes līgumā ar konsultantiem. Lai risinātu šo problēmjautājumu, saskaņā ar 
Ministru kabineta 14.06.2011. sēdes protokola Nr.36 40.§ tiks veikti grozījumi 3.2.2.1.1. apakšaktivitāti regulējošajos Ministru kabineta noteikumos, 
paredzot maksimāli pieļaujamo konsultāciju likmi. Grozījumus Ministru kabineta noteikumos par 3.2.2.1.1.apakšaktivtātes īstenošanu plānots 
iesniegt Ministru kabinetā līdz 2011.gada 23.septembrim. 
-Projekta rezultātā radīto informācijas sistēmu vai e-pakalpojumu neatbilstošas funkcionalitātes risks. 
Projekta Nr.3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/026 „Sociālās apdrošināšanas informācijas sistēmas pilnveidošana” ietvaros veiktās funkcionalitātes 
pārbaudes laikā tika konstatēts, ka līdz projekta beigu termiņam vairāki elektroniskie pakalpojumi nav palaisti produktīvajā darbībā, līdz ar to nav 
iespējams pilnībā novērtēt šo projekta rezultātu funkcionalitāti. Lai finansējuma saņēmējs varētu pilnībā sasniegt projektā izvirzīto mērķi un 
rezultātus, tika pagarināts projekta ieviešanas laiks līdz 23.02.2012. Pēc minētā termiņa tiks veikta atkārtota sistēmu un elektronisko pakalpojumu 
funkcionalitātes pārbaude. Šobrīd ir identificēts, ka šāds funkcionalitātes risks pastāv arī citos 3.2.2.1.1.apakšaktivitātes projektos.  
Izstrādātajos  aktivitāti regulējošos MK noteikumu grozījumos ir noteikts, ka Finansējuma saņēmējs nodrošina, ka samaksa izstrādātājam par 
informācijas sistēmas izstrādi un ieviešanu nepārsniedz 70 procentu no informācijas sistēmas izstrādes līgumcenas, pirms atbildīgā iestāde ir sniegusi 
pozitīvu atzinumu par šo noteikumu 9.13.apakšpunktā minēto pārbaudi. (funkcionalitātes pārbaude). Līdz ar to paredzot, ka pilnā apmērā varēs 
izmaksāt tikai tad, kad sistēma būs palaista produktīvajā darba vidē jeb tad, kad būs pozitīvs lēmums pēc VARAM veiktās funkcionalitātes 
pārbaudes. 
Šis punkts iespējams mobilizētu saņēmējus ātrāk palaist sistēmu produktīvajā darba vidē. 
Papildus, VARAM ir vienojusies ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru (turpmāk –CFLA), ka CFLA var lūt VARAM veikt funkcionalitātes 
pārbaudi projektā, ja finansējuma saņēmējs ir izstrādājis informācijas sistēmu vai elektronisko pakalpojumu, bet vēl nav iesniedzis gala maksājumu 
CFLA.   
 
Problēmjautājumi sadarbībā ar projekta partneriem. Projekta Nr.3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/011 „Valsts darba inspekcijas informatīvās sistēmas 
pilnveidošana un e-pakalpojumu ieviešana” ietvaros ir paredzēta sadarbība ar 6 sadarbības partneriem, bet projektā nav paredzēti izdevumi sadarbības 
partnerim saskarnes izveidošanai no sadarbības partnera informācijas sistēmas uz finansējuma saņēmēja informācijas sistēmu. Līdz ar to saskarne 
iespējama gadījumā, ja var izmantot esošu saskarni vai partneris iegulda savu finansējumu esošās saskarnes pielāgošanā vai jaunas izstrādē. Veiksmīga 
sadarbība ir atkarīga no partnera atsaucības, aktuālo darbu grafika un projektu informācijas sistēmas pielāgošanai termiņiem. Šie aspekti ir ārpus tiešas 
finansējuma saņēmēja kontroles. Līdz ar to iespējamā sadarbība informācijas sistēmas tiešsaistes līmenī ar atsevišķiem sadarbības partneriem var netikt 
izveidota vai tas notiks projektam neatbilstošos termiņos, kas var ietekmēt arī e -pakalpojumu darbību un ir iespējamas novirzes no līgumā par 



49 

 

informācijas sistēmas izstrādi noteiktajiem nodevumu izpildes termiņiem, kā arī papildus izmaksas izmaiņu pieprasījumiem. Tas var būtiski ietekmēt 
projekta rādītāju sasniegšanu un projekta mērķa realizēšanu, kā arī finansējuma apguvi. Šis jautājums ir aktuāls vairākiem 3.2.2.1.1.apakšaktivitātes 
projektiem, un tas tiks risināts, lūdzot vadošajās iestādes viedokli par iespējamajiem risinājumiem problēmas novēršanai   
 
 
Iepriekš minētās problēmas projektu ieviešanā ir daļēji ietekmējušas finansējuma apguvi, tomēr būtiski nav apdraudēta projektu mērķu sasniegšana, 
ņemot vērā, ka tiks veikti nepieciešamie vienošanās grozījumi, lai sekmētu tālāku projektu aktivitāšu īstenošanu un projektu realizāciju 
 
3.4.1.1. aktivitāte. 
Pārskata periodā aktivitātes ieviešanā konstatētas vairākas problēmas. Atsevišķas no tām aktuālas bijušas jau iepriekšējos pārskata periodos, 
piemēram, aktivitāšu ieviešanas termiņu kavējumi, zema projektu dokumentācijas kvalitāte, iepirkuma procedūru pārkāpumi. Šajā pārskata periodā 
aktualizējušās papildus arī citas projektu īstenošanas problēmas, piemēram, sadārdzinājums, ekspluatācijā nodoto būvju zemā kvalitāte.  

Sadārdzinājums kā problēma, kuras dēļ varētu tikt lauzti līgumi, aktuāls sekojošos projektos:  

3DP/3.4.1.1.0/10/APIA/CFLA/008/020 (Rubenes pagasta pārvalde); 

3DP/3.4.1.1.0/09/APIA/CFLA/110/115 (Balvu novada pašvaldība); 

3DP/3.4.1.1.0/09/APIA/CFLA/111/116 (Balvu novada pašvaldība). 

Zemas kvalitātes būvju nodošana ekspluatācijā, kā arī nebija noformēti atbilstoši akti par objektu nodošanu ekspluatācijā  sekojošiem projektiem: 

3DP/3.4.1.1.0/09/APIA/CFLA/003/004  

3DP/3.4.1.1.0/09/APIA/CFLA/020/003  

3DP/3.4.1.1.0/09/APIA/CFLA/048/010  

3DP/3.4.1.1.0/09/APIA/CFLA/064/048  



50 

 

3DP/3.4.1.1.0/09/APIA/CFLA/066/026 

3.4.1.5.2. apakšaktivitāte. 

Projekta Nr. 3DP/3.4.1.5.2/10/APIA/CFLA/001 ietvaros ietvaros aizkavējusies aktivitāšu iepirkuma konkursa rezultāta pārsūdzības dēļ. Tiek plānots 
veikt vienošanās grozījumus pagarinot aktivitāšu ieviešanas termiņu. 

3.5.1.2.3 apakšaktivitāte. 

Aktivitātes ietvaros pārskata periodā  tika konstatēts finansējuma saņēmēja privāto līdzekļu trūkums projekta ieviešanai.  Finansējuma saņēmējs lūdza 
atļauju reģistrēt komercķīlu uz SIA ķermeniskajiem pamatlīdzekļiem, tai skaitā uz nākotnes vērtībām, kas tiks iegūti ar struktūrfondu atbalstu. Tika 
veikts projekta finanšu analīzes pārrēķins, kā arī uzņēmuma dzīvotspējas rādītāju analīze. Tā rezultātā izdarīti secinājumi, ka projekta izmaksu un līdz 
ar to pašu ieguldījuma palielinājums neradīs būtiskas izmaiņas un negatīvu ietekmi uz projekta dzīvotspēju, līdz ar to projektā radīto vērtību 
ieķīlāšana ir pieļaujama, līdz ar to uz pārskata perioda beigām problēma atrisināta. 

3.5.1.1 aktivitāte. 

Projektos  rīkoto procedūru ietvaros ir konstatēts, ka atsevišķos gadījumos pretendentu iesniegto piedāvājumu cenas pārsniedz paredzamo līgumcenu. 
Tas vairāk attiecas uz  aktivitātes 2. kārtas projektiem. Tā kā lielākā daļa projektu ieviešanas termiņi ir līdz 2014 gada nogalei, tad tas nerada 
problēmas uz projekta mērķiem un rezultātu sasniegšanu. Finansējuma saņēmējiem ir pietiekošs laika periods, lai veiktu nepieciešamos pasākumus 
problēmu  novēršanā. Tiek arī veikts arī tehniskā projekta pārvērtēšana un aktualizācija, tiek veikta izslēdzamo darbu apjomu un veicamo būvdarbu 
apjomu noteikšana atbilstoši civiltiesiskajam līgumam, projekta komponenšu (būvdarbi; būvuzraudzības pakalpojumi) izmaiņas ietekmes uz projektos 
sasniedzamiem rezultatīvajiem rādītājiem un mērķi saskaņā ar TEP 

Kopumā sekojot un uzraugot projektu ieviešanu aktivitātēs ir  konstatētas vairākas kopējas problēmas, kas nopietni aizkavē projekta ieviešanu un 
ietekmē finansējuma apguvi. 

1. Iepirkumu procedūru norise 

Pēc iepirkuma procedūras noslēgšanas, īstenojot būvdarbu līgumu, ir gadījumi, kad būtiski tiek mainīti iepirkuma nosacījumi, kas bieži vien maina 
iepirkuma rezultātu.  



51 

 

Daļa finansējumu saņēmēju nekvalitatīvi izstrādā iepirkumu nolikumus un vērtē iepirkumus, kad iepirkuma kritērijs ir saimnieciski izdevīgākais 
iepirkums. Kā kritērijs tiek izmantots garantijas laiks un būvdarbu realizēšanas termiņš, kā rezultātā pretendenti piedāvājumus iesniedz ar nereāli garu 
garantijas laiku un būvdarbu izpildes termiņus,, kurā reāli darbus nav iespējams veikt. Finansējuma saņēmēji nevērtē piedāvātos garantijas un 
būvdarbu izpildes termiņus pēc būtības, bet pēc matemātiskas formulas izrēķina uzvarētāju, ar kuru tiek slēgts līgums. Vairumā gadījumos būvdarbu 
līguma termiņi projekta realizācijas laikā tiek pagarināti, kā rezultātā noslēgto līgumu nosacījumi nav atbilstoši veikto iepirkumu rezultātiem. 
Atbilstoši IUB skaidrojumam, nav aizliegts piedāvāt garāku garantijas termiņu, savukārt par līguma izpildes termiņa pagarināšanu, kas iespaido 
kopējos iepirkuma rezultātus, jāpiemēro finanšu korekcija saskaņā ar VI 03.06.2010. vadlīnijām Nr.10.10. 

Atsevišķas pašvaldības projektu ietvaros izvēlas slēgt apvienoto līgumu projektēt – būvēt. Iepirkuma rezultātā, pamatojoties uz projekta iesniegumā 
definētajiem apjomiem, pretendents norāda divas summas – vienu par būvprojekta izstrādi, otru par būvdarbiem. Būvprojekta izstrādes laikā, nākas 
secināt, ka atsevišķos gadījumos, būvnieks kardināli koriģē apjomus un komponentes. Rezultātā, saņemot izstrādāto būvprojektu, tajā ietvertie apjomi 
būtiski nesaskan ar projekta iesniegumā norādīto. Pēc būvprojekta izstrādes, finansējuma saņēmējam nākas aktualizēt TEP un atkārtoti vērsties 
Ūdenssaimniecības būvju būvniecības projekta vērtēšanas komisijā, lai precizētu/papildinātu TEP akceptu un veiktu apjoma, komponenšu grozījumus 
vienošanās/līgumā, lai tie atbilstu būvprojektam. Problēmas nav ar tiem finansējuma saņēmējiem, kas apvienoto iepirkumu veic stingri vadoties pēc 
FIDIC Dzeltenās grāmatas principiem un tiem, kam sākotnēji Ūdenssaimniecības būvju būvniecības projekta vērtēšanas komisijas izdotajā akceptā ir 
norāde, ka var piemērot apvienoto iepirkumu. Iespējamie risinājumi: 

- Papildināt aktivitāti regulējošos 28.07.2008. MK noteikumus Nr.606 ar nosacījumu, ka apvienoto projektēšanas un būvniecības iepirkumu 
var veikt tikai tajos gadījumos, kad tas iekļauts ŪBK akceptā; 

- Ņemot vērā Ekonomikas ministrijas Būvniecības departamenta Būvniecības stratēģijas nodaļas sniegto skaidrojumu par 26.06.2007. 
grozījumos MK 01.04.1997. noteikumos Nr.112 iekļauto apakšnodaļu 3.3.1 „Apvienotā projektēšana un būvdarbi”: apvienotā projektēšana un būvdarbi 
nozīmē, ka uzsākt būvdarbus drīkst bez pilnībā izstrādāta TP būvobjektam. Pagaidām risinājums nav piemērots, jo grozījumi MK noteikumos par 
aktivitātes ieviešanu nav ierosināti (attiecas vairāk uz 3.4.1.1.aktivitāti). 

Finansējuma saņēmēji (pašvaldību aģentūras un SIA), kas atbilst Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēja statusam, iepirkumus projektu ietvaros veic pēc 
nosacījumiem, kas attiecināmi sabiedrisko pakalpojumu sniedzējiem. Tā kā ūdenssaimniecību sakārtošanas projektiem līgumu summas nepārsniedz 
Ministru kabineta noteiktās līgumcenu robežas, finansējuma saņēmēji slēdz līgumus vai to papildus vienošanās par papildus apjomiem bez jebkādas 
procedūras vai arī, piemērojot formālas iepirkuma procedūras, kas nenodrošina atklātuma, vienlīdzības, ekonomiskuma, produktivitātes un 
efektivitātes principus.  

Atsevišķi finansējuma saņēmēji izrāda vēlmi būvdarbu līgumus slēgt, piemērojot Publisko iepirkumu likuma izņēmumu atbilstoši 3. panta 7. daļai, t.i., 
slēgt būvdarbu līgumu ar sev piederošu SIA. Būvdarbu līgumus plāno slēgt par projektā pieejamo maksimālo finansējumu, piesaistot apakšuzņēmējus. 



52 

 

Rezultātā netiek nodrošināti atklātuma, vienlīdzības, ekonomiskuma, produktivitātes un efektivitātes principi, kā arī reāli kropļots tirgus. Pagaidām 
neatbilstības šādai pieejai nav konstatētas (attiecas vairāk uz 3.4.1.1.aktivitāti). 

Atsevišķas pašvaldības, kas savā teritorijā, atbilstoši pašvaldības domes lēmumam, nodrošina ūdenssaimniecības pakalpojumu ūdensapgādes jomā, 
būvdarbu līgumus plāno slēgt izmantojot Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu likumu, tādējādi izvairoties no PIL nosacījumu piemērošanas, 
attiecīgi izvairoties no iespējamām iepirkumu rezultātu pārsūdzībām un radot iespēju slēgt būvdarbu līgumu ar sev vēlamu būvfirmu. Atbilstoši IUB 
skaidrojumam, ja konkrētajā pašvaldībā ūdenssaimniecības pakalpojumu nodrošina pati pašvaldība, tad būvdarbu iepirkumu tā, pēc saviem ieskatiem, 
var veikt vai nu pēc PIL vai Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu likuma. Rezultātā netiek nodrošināti atklātuma, vienlīdzības, 
ekonomiskuma, produktivitātes un efektivitātes principi, kā arī reāli kropļots tirgus. Risinājums – atbildīgajai iestādei aktivitātes MK noteikumos 
atrunāt, ka, ja finansējuma saņēmējs ir pašvaldība, tad iepirkumus drīkst veikt tikai pēc PIL. Pagaidām nav veikti grozījumi attiecībā uz šis normas 
iestrādāšanu, pagaidām risinājums darbojas ar ieteikuma raksturu (attiecas vairāk uz 3.4.1.1.aktivitāti). 

2. Neatbilstoši konkursu nolikumi. 

 pārskata periodā Iepirkumu uzraudzības birojs īstenojot iepirkumu pirmspārbaudes, vairāku projektu ietvaros ir sniedzis negatīvu atzinumu, norādot 
uz nepieciešamību precizēt konkursa nolikumu; 

3. Iepirkumu rezultātu pārsūdzības . 

Vairāku projektu ietvaros izsludinātajos iepirkumos tika iesniegtas sūdzības Iepirkumu uzraudzības birojā. Iepirkuma procedūru norises aizkavēšanās 
rada būtisku risku sekmīgai un savlaicīgai projektu mērķu sasniegšanai un finansējuma apguvei,  jo iesniegto pārsūdzību, kā arī atkārtotu jaunu 
iepirkumu rīkošanas rezultātā tika pagarināti līguma termiņi, nenoslēgto iepirkuma līgumu dēļ tiek aizkavētas projekta aktivitātes un maksājuma 
pieprasījumi tiek iesniegti par mazākām summām, nekā bija plānots. Iepirkumu procedūru norises aizkavēšanās rada finansējuma neapguves risku 

4. Finansējuma saņēmēju nepietiekamā kompetence 

Vairākos gadījumos konstatēts, ka TEP un tehniskie projekti (turpmāk – TP) tiek izstrādāti nekvalitatīvi, tāpat konstatētas TEP nesakritības ar TP, kā 
rezultātā ir jāveic TP un vienošanās /līgumu grozījumi.  

Finansējuma saņēmēji un to nolīgtie būvuzraugi pienācīgi neseko līdzi būvdarbu izpildes dokumentācijai, kā rezultātā nākas secināt, ka ar tekošajiem 
darbu izpildes aktiem tiek koriģēti iepriekšējie darbu izpildes akti, kas ir apstiprināti un apmaksāti no pasūtītāja puses.  Kad tiek konstatēts tekošā 
maksājuma tāmēs, ka kaut kas tiek pārsmaksāts, tad pārmaksātās izmaksas tiek uzskatītas par  neattiecināmām.  

5.  Sadārdzinājums 



53 

 

Vispārējais sadārdzinājums būvniecības nozarē rada vairākas problēmas saistībā ar projekta realizāciju – atkārtoti jāveic iepirkums, līdzekļu trūkuma 
dēļ ir problēmas ieviest plānotās projekta aktivitātes, līdz ar to kavējas aktivitāšu ieviešana. Ņemot vērā, ka pašvaldībām trūkst līdzekļu, pēc 
finansējuma saņēmēju iniciatīvas pārskata periodā lauzti 5 līgumi.  

Atsevišķos gadījumos finansējuma saņēmēji, izsludinot atkārtotu iepirkumu (iepriekšējais ir beidzies bez rezultāta sadārdzinājuma dēļ), nesaskaņojot 
ar Ūdenssaimniecības būvju būvniecības projekta vērtēšanas komisiju, samazina iepirkuma priekšmeta apjomus, kā rezultātā iepirkums neatbilst 
projekta mērķiem un rezultātiem. 

6. Ietaupījuma, kas radies projektu realizācijas gaitā, izmantošana  

Ietaupījumu, kas radies projektu realizācijas gaitā (aktuālās 1.atlases kārtas ietvaros), izmanto aptuveni 90% no finansējuma saņēmējiem. Lai rastu 
optimālu risinājumu projekta realizācijas rezultātā ietaupīto līdzekļu izlietojumam, ar ŪBK akceptu un ES līdzfinansējuma piešķiršanas līguma 
grozījumiem projektā tiek paredzētas jaunas aktivitātes, kuru īstenošana atsevišķos gadījumos- gan iepirkuma procesa problēmu dēļ, gan arī pēdējā 
laikā īpaši progresējošā sadārdzinājuma dēļ, projektā paredzētajos termiņos un apjomos ir apdraudēta. 

7. Nesamērīgi augstas konsultantu likmes projektu ieviešanā, kas rada līdzekļu neefektīvas izmantošanas risku. 

8. Projektu savstarpējā saistība un atkarība starp projektu atlases 1.kārtu un 2.kārtu 

Projektu ietvaros vairākas aktivitātes tiek īstenotas neatbilstoši paredzētajam laika grafikam, līdz ar to ir pagarināts projekta ieviešanas termiņš. Ņemot 
vērā to, ka  projektu aktivitāšu savlaicīga ieviešana un atbilstoša rezultātu sasniegšana ir tieši atkarīga no projekta 1.kārtas rezultātiem, tiek kavēta arī 
projekta 2.kārtas ieviešana.  

Problēmu risinājumi aprakstīti 2.8 sadaļā. 

Piezīme. Informāciju sniedz, ja kādā no projekta īstenošanas posmiem (sākot ar projekta/projektu apstiprināšanu un beidzot ar izdevumu deklarēšanu Eiropas Komisijai) notikusi 
aizkavēšanās, kas būtiski ietekmējusi finanšu līdzekļu apguvi aktivitātē vai apakšaktivitātē. 

2.6. Dubultā finansējuma risku novēršanas analīze 

Lai novērstu dubultā finansējuma risku finanšu instrumentu koordinācija tiek nodrošināta ar Eiropas Savienības fondu Uzraudzības komitejas 
palīdzību, apstiprinot projektu iesniegumu vērtēšanas kritērijus. Ministru kabineta noteikumos par aktivitāšu īstenošanu ir iestrādāti nosacījumi, kas 
izslēdz 2007.-2013.gada plānošanas perioda ES fondu finansējuma piešķiršanu darbībām, kuras jau ir līdzfinansētas ES fondu un KF 2004.-2006.gada 



54 

 

plānošanas periodā, kā arī no valsts budžeta un citiem finanšu instrumentiem. Nosacījumi arī izslēdz vienu un to pašu darbību līdzfinansēšanu vairāku 
2007.- 2013.gada plānošanas perioda aktivitāšu ietvaros. 
 
Veicot pārbaudes projektu īstenošanas vietās, tiek pārbaudīts, vai saskaņā ar aktivitāšu īstenošanas nosacījumiem projekta attiecināmajos izdevumos 
nav iekļauti saņēmēja pamatdarbības izdevumi vai citu Eiropas Kopienas vai valsts vai pašvaldības līdzfinansēto projektu izdevumi, tādējādi novēršot 
dubulto finansēšanu un nodrošinot faktisko ar attiecīgā projekta īstenošanu saistīto izdevumu atmaksu. Arī izskatot progresa pārskatus, tiek iegūta 
informācija vai projekta aktivitātes vienlaicīgi nav finansētas no kāda cita ES fonda līdzekļiem. 
Tai skaitā informācija, lai izvairītos no dubultā finansējuma, tiek pārbaudīta ES SFKF vadības informācijas sistēmā. 
Pārbaudot maksājumu pieprasījumus un progresa pārskatus pārliecinās, vai projekta ietvaros rēķini un maksājumi netiek iekļauti vairākkārtīgi, kā arī 
savas kompetences ietvaros izvērtē projekta ietvaros veiktās aktivitātes un iesniegtos pamatojošos dokumentus 

Veicot pārbaudes projektu īstenošanas vietās, iespēju robežās pārbauda, vai saskaņā ar aktivitāšu īstenošanas nosacījumiem projekta attiecināmajos 
izdevumos nav iekļauti saņēmēja pamatdarbības izdevumi vai citu Eiropas Kopienas vai valsts, vai pašvaldības līdzfinansēto projektu izdevumi, 
tādējādi novēršot dubultu finansēšanu un nodrošinot faktisko ar attiecīgā projekta īstenošanu saistīto izdevumu atmaksu. 

Projektu iesniegumu vērtēšanas process (projektu iesniegumu vērtēšanas komisija, kuras sastāvā ir vairāku nozaru ministriju pārstāvji) arī ir viens no 
instrumentiem, lai vērtēšanas stadijā nodrošinātu attiecīgu pārbaudi, lai izslēgtu iespēju, ka finansējuma saņēmējs ir jau iepriekš saņēmis vai plāno 
saņemt finansējumu šim projektam vai projekta darbībai no citiem finanšu instrumentiem. 

Papildus VARAM pārstāvji (dažādu jomu) piedalās Koordinācijas padomes sēdēs, lai būtu iespējams nodrošināt finansējuma demarkāciju starp 
aktivitātēm, kā arī citiem VARAM pārziņā esošajiem resursiem. 
 
Ņemot vērā pastāvošo dubultās finansēšanas risku ES fondu, Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un Norvēģijas valdības divpusējā 
finanšu instrumenta (turpmāk – EEZ/Norvēģijas finanšu instrumenti) un Latvijas - Šveices sadarbības programmas projektos, VARAM aktivitātes jau 
projekta vērtēšanas stadijā tiks nodrošināta attiecīgā pārbaude, lai izslēgtu iespēju, ka FS ir jau iepriekš dabūjis finansējumu šim projektam no citiem 
finanšu instrumentiem.  
 
2011.gada II ceturksnī VRAA veikusi grozījumus iekšējos normatīvajos aktos un procedūrās, ietverot dubultās finansēšanas riska pārbaudes 
jautājumus atbilstoši Revīzijas iestādes audita ieteikumiem (Audita ziņojums Nr. S-51F-10/19). 

Piezīme. Informāciju sniedz par atbildīgās iestādes un sadarbības iestādes veiktajām darbībām, lai novērstu dubultu finansēšanu un nodrošinātu faktisko ar projekta īstenošanu 
saistīto izdevumu atmaksu. 



55 

 

2.7. Analīze par veiktajām pārbaudēm projekta īstenošanas vietā un to rezultātiem 

2011.gada pirmajā pusgadā VRAA ir veikusi pirmsmaksājumu pārbaudes projektu īstenošanas vietās 22 projektos.  

3.1.4.3.aktivitātes ietvaros tika veiktas pārbaudes astoņiem projektiem pirms noslēguma maksājuma veikšanas (pārbaudes slēdziens 5 gadījumos bija ar 
iebildumiem, bet 3 gadījumos pozitīvs). Pārbaudes veiktas vidēja riska līmeņa projektiem. 

3.1.4.4. aktivitātes ietvaros tika veiktas deviņas pirms maksājuma pārbaudes (pārbaudes slēdziens četros gadījumos bija pozitīvs, bet piecos ar 
iebildumiem). Pārbaudes veiktas vidēja riska līmeņa projektiem. 

3.6.1.1.aktivitātes ietvaros tika veiktas piecas pirms maksājuma pārbaudes (pārbaudes slēdziens divos gadījumos bija pozitīvs, bet trīs pārbaužu 
slēdzieni bija ar iebildumiem). 

Kopumā vērtējot, pārbaudes slēdziens 13 gadījumos bija ar iebildumiem. Iebildumi, galvenokārt, saistīti ar Publisko iepirkumu likuma prasību 
ievērošanu, ES fondu publicitātes un informācijas pasākumu nodrošināšanu, kā arī projekta dokumentācijas noformēšanu atbilstoši labai praksei 
projektu īstenošanā. Atsevišķos projektos finansējuma saņēmējs nespēja uzrādīt Vienošanās noteiktās prasības par apdrošināšanu (polises par 
infrastruktūru, kurā veikti ieguldījumu no ERAF līdzekļiem). 

1.5.3.1.aktivitātes, 1.5.3.2. aktivitātes un 3.6.1.2.aktivitātes ietvaros pārskata periodā pārbaudes īstenošanas vietās nav veiktas. 

3.2.2.1.1.apakšaktivitātes ietvaros kopā ir 44 projekti, tai skaitā, 2 projekti ir ar zema riska līmeni, 29 projekti ar vidēja riska līmeni un 13 projekti ar 
augsta riska līmeni.   

Līdz pārskata perioda beigām ir bijušas astoņas pārbaudes projekta īstenošanas vietā septiņiem augsta riska projektiem (t.sk. pārskata periodā divas 
pārbaudes). Piecām no kopumā veiktajām pārbaudēm pārbaudes rezultāts ir „pozitīvs”, savukārt trīs veikto pārbaužu ietvaros tika konstatēti trūkumi un 
pārbaudes rezultāts ir „ar iebildumiem”.  

Uz pārskata perioda beigām visi konstatētie trūkumi vēl ir novēršanas statusā, t.sk.: 

1. Projekta Nr.3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/021 „Kultūras un atmiņas institūciju vienotās informācijas pārvaldības sistēma” ietvaros konstatēti 2 
pārkāpumi iepirkumu procedūru norisē. Trūkumu novēršanas termiņš ir nākamajā pārskata periodā.   

2. Projekta Nr.3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/RAPLM/026 „Sociālās apdrošināšanas informācijas sistēmas pilnveidošana„  ietvaros CFLA veica pārbaudi 
projektu īstenošanas vietā pēc noslēguma maksājuma pieprasījuma saņemšanas. Pārbaudē piedalījās arī Atbildīgā iestāde, kura savas kompetences 
ietvaros veica projekta funkcionalitātes pārbaudi. Pārbaudē tika konstatēts, ka projekta mērķis ir sasniegts daļēji.  Lai varētu pabeigt projektā minētās 



56 

 

aktivitātes, sasniegt mērķi un plānotos rezultātus, tika pagarināts līguma ieviešanas termiņš līdz 23.02.2012. Pēc līguma termiņa beigām tiks veikta 
atkārtota pārbaude. 

3.4.1.1. aktivitātes ietvaros noslēgti 170 līgumi/vienošanās: no tiem 64 ir zems riska līmenis (37.65%),  90 ir vidējs (52.94%) un 16 augsts riska 
līmenis (9.41 %). 

Pārskata  periodā aktivitātes ietvaros veiktas 24 pārbaudes projektu īstenošanas vietās, no tām 5 pirms līguma vai vienošanās noslēgšanas un 19 
projekta īstenošanas laikā. Pārbaužu rezultāti atbilstoši riska līmenim norādīti Tabulā 4. un Tabulā 5. 

Tabulā 4. Pārbaudes projektu īstenošanas vietās pirms līguma vai vienošanās noslēgšanas 

Pozitīvs Ar iebildumiem Negatīvs Kopā  

2011.g. Līdz 
30.06.2011 2011.g. Līdz 

30.06.2011 2011.g. Līdz 
30.06.2011 2011.g. Līdz 30.06.2011 

Zema 
riska 

projekti 
0 17 0 0 0 0 0 17 

Vidēja 
riska 

projekti 
4 28 0 0 0 0 4 32 

Augsta 
riska 

projekti 
0 5 0 0 0 0 0 5 

Kopā 5* 51* 0 0 0 0 5* 51* 

*Viena pirms līguma vai vienošanās noslēgšanas pārbaude, kur līgums ar finansējuma saņēmēju uz pārskata perioda beigām vēl nav noslēgts, līdz ar to riska līmenis nav noteikts 
(3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/048 (Kalvenes pagasta padome)).  
 
Atbilstoši Tabulai 4, visas pārbaudes projektu īstenošanas vietā pirms līguma vai vienošanās noslēgšanas ir ar pozitīvu rezultātu. 
 
Atbilstoši Tabulā 5. norādītajai informācijai, lielākā daļa jeb 94.23 % ir ar pozitīvu rezultātu. Tajos gadījumos, kad trūkumi tomēr tiek konstatēti, CFLA 
aktīvi komunicē ar finansējuma saņēmēju, lai pēc iespējas korektāk konstatētie trūkumi tiktu novērsti; pārskata perioda beigās trūkumu novēršanas 



57 

 

termiņi netiek kavēti.  
 
Tabula 5. Pārbaudes projektu īstenošanas vietās īstenošanas laikā rezultāti 

Pozitīvs Ar iebildumiem Negatīvs Kopā 
 2011.g. Līdz 

30.06.2011 2011.g. Līdz 
30.06.2011 2011.g. Līdz 

30.06.2011 2011.g. Līdz 30.06.2011 

Zema 
riska 

projekti 
10 23 0 0 0 0 10 23 

Vidēja 
riska 

projekti 
6 18 1 1 0 0 7 19 

Augsta 
riska 

projekti 
0 8 0 0 2 2 2 10 

Kopā 16 49 1 1 2 2 19 52 
 
Pārskata periodā pārbaudēs konstatētie trūkumi saistās ar: dokumentāciju (nespēja uzrādīt dokumentu oriģinālus; norādītā informācija nekorekta; 
nepilnīga dokumentācija); publicitātes neatbilstību līgumā/vienošanās ietvertajam; iekļautajām izmaksām, piemēram, būvdarbu līgumos, kas nav 
kontekstā ar apstiprināto projektu; iepirkuma procedūru; rezultātu apjomu atšķirības projekta iesniegumā un tehniskā projektā; atšķirības starp 
līgumā/vienošanās noteikto apjomu un aktā par nodošanu ekspluatācijā uzrādīto; atšķirtības starp līgumā/ vienošanās noteikto apjomu, aktā par 
pieņemšanu – nodošanu un reāli uz vietas esošo; iekārtu nodošanu ekspluatācijā. 
 
Izvērtējot iepriekšējos pārskata periodos konstatēto, secināms, ka atkāroti problēmas saistās ar dokumentāciju, publicitātes jautājumiem un rezultātu 
apjomu atšķirībām. 
 
Korektīvie pasākumi: ieteikumi konstatēto trūkumu novēršanai, lūgumi skaidrot radušos situāciju. Ir gadījumi, kad pārbaudē projektu īstenošanas vietā 
konstatētie trūkumi nav novēršami. Tādā gadījumā tiek piemērota finanšu korekcija vai izmaksas ieturētas no kārtējā vai nākamā maksājuma 
pieprasījuma.  
Kopsavilkums par piemērotajām finanšu korekcijām 2.8. sadaļa.  
 
3.4.1.5.2. apakšaktivitātes ietvaros noslēgts viens līgums ar LR Zemkopības ministriju, veicot pārvērtēšanu riska līmenis noteikts vidējs. Pārbaude 
projekta īstenošanas vietā plānota 2011.gada jūlijā. 
 



58 

 

3.5.1.2.3. apakšaktivitātes ietvaros noslēgti 5 līgumi (visu līgumu risku līmenis ir vidējs). Pārskata periodā nav veiktas pārbaudes projekta īstenošanas 
vietā. 
 
2011. gada 1.pusgadā VARAM ir veikusi sekojošas pārbaudes projektu īstenošanas vietās: 
3.5.1.1. aktivitātes "Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000" ietvaros veiktas 6 pārbaudes 6 
projektu īstenošanas vietās. Visas pārbaudes ir ar iebildumiem, kopumā izteikti 36 ieteikumi, negatīvs pārbaudes rezultāts nav nevienā no pārbaudē.  
Konstatējumu ietekme uz aktivitātes īstenošanu ir nebūtiska.  
Biežāk konstatētās problēmas: 
19% ieteikumi saistīti ar to, ka ir neprecīzi aizpildīta tehniskā dokumentācija; 
17% ieteikumi saistīti ar to, ka nav pieejama būvdarbu dokumentācija; 
13% ieteikumi saistīti ar publicitātes prasību neievērošanu; 
11% ieteikumi saistīti ar novecojušu vai neatbilstošu iekšējās kontroles sistēmas dokumentāciju; 
8% ieteikumi saistīti ar neatbilstošu garantiju pieejamību; 
 
3.5.1.2.1. apakšaktivitātes „Normatīvo aktu prasībām neatbilstošo izgāztuvju rekultivācija” ietvaros tika veiktas 6 pārbaudes 6 projektu īstenošanas 
vietās. 
2 pārbaužu rezultāti ir pozitīvi, 4 pārbaudēs ir izteikti 9 ieteikumi, negatīvs pārbaudes rezultāts nav nevienā no pārbaudēm.  
Konstatējumu ietekme uz aktivitātes īstenošanu ir nebūtiska.  
Biežāk konstatētās problēmas saistītas ar neatbilstošu projekta dokumentācijas kārtošanu un uzglabāšanu, kā arī ar publicitāte prasību neievērošanu.  
 
3.5.1.2.2. apakšaktivitātes „Reģionālu atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība” ietvaros tika veikta viena pārbaude projekta īstenošanas vietā, 
pārbaudes rezultāts ir pozitīvs.  
 
3.4.1.5.1. apakšaktivitāte „Plūdu risku samazināšana grūti prognozējamu vižņu-ledus parādību gadījumos” ietvaros tika veikta viena pārbaude projekta 
īstenošanas vietā, pārbaudes rezultāts ir ar iebildumiem. 
Konstatējumu ietekme uz aktivitātes īstenošanu ir nebūtiska.  
Ieteikumi saistīti ar nepilnīgi aizpildītu būvdarbu dokumentāciju. 

2.8. Konstatētās galvenās problēmas finanšu līdzekļu apguvē, risinājumi un turpmākā rīcība to novēršanai un finansējuma efektivitātes 
uzlabošanai 



59 

 

Informāciju par galvenajām problēmām, kas kavējušas finanšu apguvi skat. 2.5. sadaļā. 
 
1.5.3.1., 1.5.3.2.aktivitātēs galvenās konstatētās problēmas 
 
1.5.3.1. aktivitātes ieviešanā galvenās problēmas saistītas ar speciālistu atlases procesa aizkavēšanos un konkursu noslēgšanās bez rezultātiem. 
Tādejādi pašvaldībām ir jāizsludina atkārtoti konkursi uz vakanto speciālistu vietām. Nobīdes laika grafikā rada kopēja projekta termiņa 
pagarināšanas nepieciešamību. Atsevišķos gadījumos nepieciešams termiņa pagarinājums un jauns speciālistu atlases konkurss sakarā ar speciālista 
došanos bērna kopšanas atvaļinājumā. 
1.5.3.2. aktivitātē nav konstatētas būtiskas nepilnības vai problēmas, taču aktivitātes ietvaros finansējuma saņēmējiem rodas virkne jautājumu par 
projekta ieviešanas gaitu, publiskā iepirkuma normu piemērošanu u.c. praktiskās ieviešanas aspektiem, jo pašvaldībām ir neliela līdzšinējā pieredze 
teritorijas plānošanas un teritorijas attīstības dokumentu izstrādē un iepirkumu organizēšanā. 
Problēmu novēršanai un neskaidro jautājumu atrisināšanai VRAA sniedz konsultācijas un organizē praktiskus apmācību seminārus finansējuma 
saņēmējiem. 
 
 
3.1.4.3., 3.1.4.4., 3.6.1.1. aktivitātēs galvenās konstatētās problēmas. 
 
Aktivitātēs galvenās problēmas finanšu līdzekļu apguvē ir saistītas ar plānotā projekta ieviešanas laika grafika neizpildi, jo bieži tiek iesniegtas 
sūdzības par būvniecības iepirkumiem, kā rezultātā iepirkumu procedūras termiņi tiek pagarināti un līdz ar to finansējuma saņēmēji projektā plānoto 
aktivitāšu īstenošanu nevar uzsākt sākotnēji plānotajos termiņos. 
Vienlaikus finansējuma saņēmējiem saskaņā ar Vienošanās nosacījumiem, kā arī saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem par aktivitāšu ieviešanu, 
ir tiesības grozīt iesniegtos avansa pieprasījumus un maksājuma pieprasījuma iesniegšanas grafikus, tādejādi tiek bieži mainītas sākotnēji plānotās 
summas un plānoti izmaksu/deklarēšanas periodi, kas rada sarežģījumus, plānojot VRAA administrēto aktivitāšu finansēšanas plānus. 
Lai novērstu radušos situāciju, finansējuma saņēmēji tiek aicināti iesniegt grozījumus projektu laika grafikos un precizētās maksājumu iesniegšanas 
prognozes, kā arī paralēli aktualizē ES fondu aktivitāšu finanšu apguves prognozes  
Papildus minētajam, 3.1.4.3.aktivitātes ietvaros ir radies finansējuma atlikums, jo: 
- projektu īstenošanas laikā tika konstatēti neatbilstoši veiktie izdevumi, par kuriem, projektam noslēdzoties, tika samazināts vienošanās par 
projekta īstenošanu noteiktais kopējais attiecināmais finansējums;  
- laika posmā no 2008.gada līdz 2009.gadam projektu īstenošanas ietvaros veikto iepirkumu procedūru rezultātā plānotās darbības tika veiktas 
par mazāku finansējuma apjomu nekā iepriekš tika plānots projekta iesniegumā, līdz ar to par radušos starpību starp plānoto un reāli nepieciešamo 
finansējumu finansējuma saņēmējiem, tika samazināts vienošanās par projekta īstenošanu noteiktais kopējais attiecināmais finansējums. 
Ministru kabineta 2011.gada 14.jūnija sēdē apstiprinātais Ministru kabineta rīkojuma projekts „Grozījumi darbības programmas „Infrastruktūra un 



60 

 

pakalpojumi” papildinājumā”, paredz grozījumus darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājumā, tajā skaitā grozījumus 
finansējuma apjomā 3.1.4.pasākuma „Nodarbinātības un sociālo pakalpojumu infrastruktūra” 3.1.4.3.aktivitātei - aktivitātes finansējums ir 24 652 
574 LVL, (ERAF finansējums 20 954 687 LVL un nacionālais publiskais finansējums 3 697 886 LVL). 

3.2.2.1.1.apakšaktivitāte. 

Lai veicinātu efektīvāku finanšu līdzekļu apguvi, regulāri tiek veikta intensīva komunikācija ar finansējuma saņēmējiem gan telefoniski, gan 
elektroniski, gan nosūtot vēstules pa pastu, kā arī aģentūras mājas lapā tiek publicēta finansējuma saņēmējam noderīga informācija, kas nepieciešama, 
lai kvalitatīvi sagatavotu aģentūrā iesniedzamos dokumentus. Aģentūra nodrošina regulāru un rūpīgu plānoto maksājumu pieprasījumu savlaicīgas un 
atbilstošas iesniegšanas un plānošanas uzraudzību, aicinot saņēmējus sniegt pārdomātas prognozes, savlaicīgi informēt par nepieciešamajām 
korekcijām, kā arī sniegt skaidrojumus gadījumos, ja radušās novirzes no plānotā. 

Detalizētāku informāciju par konstatētajām problēmām un veiktiem korektīvajiem pasākumiem skatīt 2.5. un 4.2.sadaļā 

3.4.1.1. aktivitāte. 

Tabula 6. Piemērotās finanšu korekcijas 
 

Projekta Nr. Finansējuma 
saņēmējs 

Pārkāpuma 
būtība 

Korekcija 
% 

Korekcijas 
summa, 

LVL 
Pārkāpuma apraksts 

3DP/3.4.1.1.0/09/APIA/CFLA/023/057  Riebiņu 
novada dome 

Līgums nodots 
apakšuzņēmējam  25 58 346.87  

Atklāta konkursa procedūrā par būvdarbu veicēju tika noteikts uzvarētājs, bet tika noslēgts 
apakšuzņēmuma līgums par visu būvdarbu nodošanu apakšuzņēmējam, kā rezultātā par darbu 
izpildītāju faktiski kļūst uzņēmums, kas nav uzvarējis procedūrā un pārkāpts vienlīdzīgas 
attieksmes princips. 



61 

 

3DP/3.4.1.1.0/09/APIA/CFLA/021/056  Riebiņu 
novada dome 

Mainīta 
maksāšanas 

kārtība 
10 21 254.05 

Avansa maksājuma un starpposma maksājumu nepieciešamība būvdarbu veikšanai ir noteikts kā 
viens no saimnieciski izdevīgākā piedāvājuma vērtēšanas kritērijiem, nosakot, ka vērtēs, vai 
pretendentam ir vai nav nepieciešams avansa maksājums un starpmaksājumi, savukārt noslēgtajā 
līgumā paredzēts avansa maksājums un veikti starpmaksājumi  lai gan savā piedāvājumā 
pretendents bija norādījis, ka avanss vai starpmaksājumi nebūs nepieciešami, tādējādi kļūstot par 
uzvarētāju. Pārvērtējot pretendentu piedāvājumus, secināms, ka gadījumā, ja pretendents savā 
piedāvājumā būtu norādījis uz avansa un starpmaksājumu nepieciešamību, tas netiktu atzīts par 
uzvarētāju. 

3DP/3.4.1.1.0/09/APIA/CFLA/034/012 SIA 
"Kūdrinieks" 

Papildu līguma 
tiesības piešķirtas 

bez adekvātas 
konkurences, 

nepastāvot 
ārkārtas apst. Vai 

neparedzamai 
vajadzībai 

25 982,5  

Saņēmējs noslēdza vienošanos par papildu darbiem, nemainot sākotnējo līguma summu. Daļa no 
iekļautajiem papildus darbiem - 2 frekvenču pārveidotāji  un sūkņu vadības automātikas 
uzstādīšana nebija iepriekš plānoti un tāmēti. Papildu līgumu slēgšanas tiesības piešķirot bez 
adekvātas konkurences, nepastāvot neparedzamu apstākļu izraisītām ārkārtas  vajadzībām vai 
pamatojošiem neparedzamiem apstākļiem, ir pārkāpts atklātības princips.   

3DP/3.4.1.1.0/09/APIA/CFLA/042/006  
Neretas 
novada 

pašvaldība 

Papildu līguma 
tiesības piešķirtas 

bez adekvātas 
konkurences, 

nepastāvot 
ārkārtas apst. Vai 

neparedzamai 
vajadzībai Līgumā 
iekļāvis papildus 

darbus, kas  netiek 
paredzēti  
attiecīgajā 

programmā. 

25 un 100 3455,53 un 
610,32 

Saņēmējs noslēdza vienošanos par papildu darbiem, nemainot sākotnējo līguma summu. Daļa no 
iekļautajiem papildus darbiem  nebija iepriekš plānoti un tāmēti. Papildu līgumu slēgšanas tiesības 
piešķirot bez adekvātas konkurences, nepastāvot neparedzamu apstākļu izraisītām ārkārtas  
vajadzībām vai pamatojošiem neparedzamiem apstākļiem, ir pārkāpts atklātības princips; 
Saņēmējs iekļāvis papildus darbus, kuri paredzēti ugunsdzēsības vajadzību nodrošināšanai, kā arī 
darbus, kas paredzēti  kanalizācijas sistēmas tīrīšanai (esošās sistēmas ietvaros) un  skalošanai, kas 
veikta pirms projekta ieviešanas   

Nr.3DP/3.4.1.1.0/09/APIA/CFLA/088/072 SIA 
”Dzelzava” 

Līgumā iekļāvis 
papildus darbus, 

kas  netiek 
paredzēti  
attiecīgajā 

programmā 

100 23 973.39 

Saņēmējs iekļāvis papildus darbus, kuri paredzēti ugunsdzēsības vajadzību nodrošināšanai, kā arī 
darbus, kas paredzēti  kanalizācijas sistēmas tīrīšanai (esošās sistēmas ietvaros) un  skalošanai, kas 
veikta pirms projekta ieviešanas 

 
3.4.1.5.1. apakšaktivitāte. 
 
2011.gada. 18.janvārī, MK sēdē apstiprināja VARAM  izstrādāto Ministru kabineta noteikumu projektu „Grozījumi Ministru kabineta 2008. gada 28. 
oktobra noteikumos Nr. 899 „Noteikumi par darbības programmas “Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.4.1.5.1.apakšaktivitāti “Plūdu 
risku samazināšana grūti prognozējamu vižņu-ledus parādību gadījumos”””. 



62 

 

Precizēta projektu iesniegumu vērtēšanas kārtība un projekta iesnieguma attiecināmās izmaksas, svītrojot no MK noteikumiem iekārtu piegāžu līgumu 
izmaksas, jo projektu specifika šādas piegādes neparedz.  

 

3.4.1.3. aktivitāte „Bioloģiskās daudzveidības saglabāšanas ex situ infrastruktūras izveide” 
 

2011.gada 24.maijā, MK sēdē akceptēts VARAM  izstrādātais Ministru kabineta noteikumu projekts „Grozījumi Ministru kabineta 2009.gada 
15.decembra noteikumos Nr.1465 „Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.4.1.3.aktivitāti „Bioloģiskās 
daudzveidības saglabāšanas ex situ infrastruktūras izveide”” .  
Lai novērstu izmaksu neattiecināmības risku, mazinātu potenciālu interešu konflikta risku, piemēram, būvuzraudzības procesā, atspoguļotu reālo 
pakalpojuma cenu, kā arī neradītu šaubas par faktiski patērēto laiku, noteikumu projekts paredz, ka izmaksas, kas radušās, pamatojoties uz darba 
līgumu, ir neattiecināmas.  
Atbilstoši vadošās iestādes noteiktajai vienotajai pieejai ar apstiprinātajiem grozījumiem 24.05.2011 MK Nr. 1465 "Noteikumi par darbības 
programmas "Infrastruktūra un pakalpojumi" papildinājuma 3.4.1.3.aktivitāti "Bioloģiskās daudzveidības saglabāšanas ex situ infrastruktūras 
izveide"noteikumos ir svītrotas projekta iesniegumā neiekļaujamās izmaksas, norādot, kādas izmaksas iekļaujamas projekta iesniegumā. Uz to norāda 
aktivitātes noteikumu Nr.1465 10.punkts. 
 
 3.4.1.4. aktivitāte. 
 
2011. gada 12. aprīlī, MK akceptēja VARAM sagatavoto noteikumu projektu „Grozījumi Ministru kabineta 2008.gada 30.septembra noteikumos 
Nr.817 „Noteikumi par darbības programmas "Infrastruktūra un pakalpojumi" papildinājuma 3.4.1.4.aktivitāti "Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija”””. 
Noteikumu projekts izstrādāts, lai veiktu finansējuma pārdali, nosakot lielāku ERAF finansējuma apjomu pirmās projektu iesniegumu atlases kārtas 
projektam „Vēsturiski piesārņoto vietu „Inčukalna sērskābie dīķi” sanācijas darbi”, vienlaikus attiecīgi samazinot ERAF finansējumu otrās atlases 
kārtas projektam „Olaines šķidro bīstamo atkritumu izgāztuves sanācijas projekts, 2.kārta”.  
 
3.4.1.5.2. apakšaktivitāte. 
 
Pārskata periodā būtiskās finanšu apguves problēmas netika konstatētas. 
3.5.1.2.3. apakšaktivitāte. 
Pārskata periodā būtiskās finanšu apguves problēmas netika konstatētas. 
3.5.1.1. aktivitāte. 
 
Lai efektīvāk apgūtu ES fondu līdzfinansējumu tiek plānots realizēt 2007.gada 4.decembra noteikumu Nr.836 „„Noteikumi par darbības programmas 



63 

 

"Infrastruktūra un pakalpojumi" 3.5.1.1.aktivitāti "Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu lielāku par 
2000"”4.projektu iesniegumu atlases kārtas organizēšanu.  
 
Saskaņā ar VARAM  19.01.2011. rīkojumu Nr.33 izveidota darba grupa, lai identificētu potenciālos 4.projektu atlases grupas projektus 
3.5.1.1.aktivitātes  ietvaros. Notikušas 3.darba grupas sēde: 
 
prioritātes, kas tiek atbalstītas realizācijai 4.projektu grupas ietvaros: 

a) Notekūdeņu attīrīšanas atbilstība normatīvos noteiktajām prasībām; 
b) Esošo lokālo kanalizācijas sistēmu, kurās netiek nodrošināta normatīviem atbilstoša notekūdeņu attīrīšana, pievienošana centralizētajai 
sistēmai ar atbilstošu attīrīšanu; 
c) Kanalizācijas pakalpojumu pieejamības nodrošināšana aglomerācijas robežās, ja pieslēgumu apjoms aglomerācijas teritorijā zem 70% 
(atbalsts tiek prioritāri piešķirts tādiem projektiem, kur ieguldot līdzekļus tīklu paplašināšanai tiek panākts būtisks pieslēguma līmeņa 
paaugstinājums, vienlaikus arī sasniedzot mērķa līmeni). 
 

Ņemot vērā to, ka apstiprināto projektu ietvaros iepirkuma rezultātā radies ietaupījums un plānotie izmantošanas mērķi atbilst kādai no prioritātēm bet 
FS nav spējīgs nodrošināt projekta ieviešanu sākotnēji apstiprinātā projekta ieviešanas laikā- tiek paredzēta iespēja realizēt vēl vienu projektu, attiecīgi 
veicot grozījumus aktivitāti regulējošajos MK noteikumos. 
 
Darba grupa, balstoties uz pašvaldību sniegto informāciju  un Projektu uzraudzības departamenta veikto situācijas un priekšlikumu analīzi, sagatavoja 
sekojošu priekšlikumu  3.5.1.1.aktivitātes 4.projektu iesniegumu atlases kārtas projektu sarakstam: 
 

1) Projekti,  kas iekļaujami 4.projektu atlases grupā  - Ogre, Baltezers, Mārupe, Auce, Ērgļi, Ķekava, Kalnciems, Malta, Jelgava, Jēkabpils, 
Krāslava,  
  

2) Rezerves projekti, kam finansējums varētu tiks piešķirts veidojoties finanšu resursu atlikumam no I grupas projektiem  - Jūrmala, Ventspils, 
Līvāni,  Sigulda, Saldus, Ludza, Alūksne, 
 

3) projekti, kuri nav iekļaujami 4.projektu atlases grupā  -  Limbaži, Dundaga, Bauska, Tukums, Preiļi, Talsi, Valmiera, Dobele, Kuldīga 
 

4) Papildus tika lemts par projektiem, kas iekļaujami 4.projektu grupā pārceļot šobrīd realizācijā esošo projektu finanšu ietaupījumu - Mazsalaca, 
Baloži, Carnikava.  
 



64 

 

5) Attiecībā uz sekojošām aglomerācijām – Cēsis, Ugāle, Ulbroka, Ādaži,  lēmums par iekļaušanu (par ietaupījuma daļu) vai neiekļaušanu 
4.projektu grupas sarakstā pieņemams pēc papildus informācijas saņemšanas  un izvērtēšanas.  

 
Piezīme: uzaicinājums sniegt informāciju par iespējām realizēt papildus projektu tika izsūtīts pašvaldībām ar aglomerācijas lielumu virs 10 000 c.e. 
(atskaitot aglomerācijas, kurās paralēli notika projektu iesniegumu sagatavošana 3.projektu grupā vai kur jau ir sasniegtas ES normatīvu prasības) un 
pašvaldībām, kuru aglomerācijas ir zem 10 000 c.e. taču ir apzinātas situācijas, kad netiek nodrošināta notekūdeņu atbilstoša attīrīšana.  
 
Ar VARAM IPAK š.g. 22.jūnija lēmumu darba grupas izstrādātais 4.projektu grupas saraksts tika apstiprināts un tiek gatavoti VARAM priekšlikumi 
grozījumiem aktivitātes MK noteikumos. 
 
Finansējuma apguve ir saistīta arī ar laicīgu maksājumu veikšanu ES fondu finansējuma saņēmējiem. Taču maksājumu pieprasījumu apstiprināšanas 
process bieži vien ieilgst un plānotā  maksājuma pieprasījuma apmaksa tiek pārcelta uz vēlāku laiku, kā rezultātā veidojas finansēšanas plāna neizpilde 
un rodas aizkavēšanas ar ES fondu finansējuma izpildi kopumā . 
 
Konstatētās raksturīgākās neprecizitātes maksājumu pieprasījumos no finansējuma saņēmēja puses: 
 
- FS neiesniedz laikā pieprasīto papildus informāciju MP ietvaros; 
 - nesakārtota dokumentācija (drukas, neuzmanības kļūdas vai trūkst pamatojoša dokumentācija); 
 
 - nepilnīga pamatojošā dokumentācija- nav pievienoti garantiju pagarinājumi, pieņemšanas nodošanas akti, būvuzraudzības ekspertu uzskaites lapas, 
apmaksas dokumenti, nav atspoguļoti grāmatojumi uz rēķiniem; 
 - ja ir kādas izmaiņas līgumā FS  bez speciāla uzaicinājuma  nesūta līguma grozījumus, izmaiņu rīkojumus; 
 - būvdarbu līguma inženiera sertifikātiem ļoti bieži kļūdīgi uzradītas pozīcijas ar iepriekšējo starpmaksājumu kopsummām; 
 - netiek ievērota maksājumu kārtība- netiek veikta avansa dzēšana, rēķini izrakstīti uz citiem kontiem nekā norādīts līgumā; 
 - maksājuma pieprasījuma formā- kļūdīgi uzrādīti iepriekšējos starpmaksājumos deklarētie izdevumi, kļūdas ar summu noapaļošanā, kļūdas 
finansēšanas avotu sadalījumā. 
 
Kopumā konstatētie iemesli, kas aizkavē finansējuma apguvi saistībā ar maksājuma pieprasījumiem: 
 
 - Būtiskākā novirze no noteiktā laika grafika ir saistīta ar to, ka Finansējuma saņēmējs nav iesniedzis VARAM, progresa pārskatu kā arī ar 
konstatētajām nepilnībām iesniegtajos progresa pārskatos, kuras ir jānovērš, iekļaujoties noteiktajā MP un PP izskatīšanas termiņā. 
 - Otrs svarīgākais apstāklis, kas kavē laicīgu maksājumu veikšanu ir noslēguma pārskatu izskatīšanu un apstiprināšanu – bez noslēguma pārskatu 



65 

 

izskatīšanas, ir jāveic pārbaudes uz vietas un jāsagaida atzinums no VID (kas labākajā gadījumā atnāk 2-3 nedēļu laikā), tādēļ pie noslēguma 
maksājumu veikšanas tikai ļoti retos gadījumos ir iespējams ievērot 20 darba dienu termiņu. 
 - Vienlaikus, MK noteikumos Nr.1041 ietvertā prasība - starpposma un avansa maksājumu kopsumma nepārsniedz 90%, rada situācijas, kad 
finansējuma saņēmējs iesniedz MP par lielāku summu (pārsniedzot 90% robežu), bet VRAA var apmaksāt finansējuma apjomu līdz 90%, bet pārējā 
daļa tiek pārcelta uz noslēguma maksājumu, līdz ar to iznāk, ka viena MP apmaksa aizņem ilgāku laika posmu. 
 - Daži gadījumi ir saistīti ar kļūdaini ievadīto MP saņemšanas gada skaitli. 
 - Nav nokārtotas citas lietas, kas neļauj apstiprināt MP – iepirkumi, pārskati, audita ieteikumi utt. 
 
Lai uzlabotu radušos situāciju ir ierosinājums pārskatīt MK noteikumu Nr.1041 formulējumu attiecībā uz starpposma un noslēguma maksājumu 
veikšanas termiņu, papildus informācijas pieprasījuma un/vai precizējumu veikšanas gadījumos un MP sadalīšanu vairākos maksājumos, ja 
finansējuma saņēmējs ir iesniedzis MP par lielāku summu, pārsniedzot starpposma un avansa maksājumu kopsummas 90% robežu. 
 
3.5.1.2.2.aktivitātē. 
 
2011.gada 29. martā, MK sēdē akceptēts VARAM  izstrādātais Ministru kabineta noteikumu projekts „Grozījumi Ministru kabineta 2008.gada 
18.augusta noteikumos Nr.667 „Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.5.1.2.2.apakšaktivitāti 
„Reģionālu atkritumu apsaimniekošanas sistēmu attīstība””.  
Noteikumu projekts izstrādāts, lai nodrošinātu MK noteikumu atbilstību grozījumiem projektu iesniegumu vērtēšanas kritērijos.  
Precizēta projektu iesniegumu vērtēšanas kārtība un projekta attiecināmās un neattiecināmās izmaksas. Izmaiņas attiecināmajās un neattiecināmajās 
izmaksās veiktas atbilstoši vadošās iestādes vadlīnijām par attiecināmajām izmaksām, lai nodrošinātu atbilstību grozījumiem projektu iesniegumu 
vērtēšanas kritērijos, kā arī konkretizētu iegāžu izmaksas, nosakot, ka attiecināmas ir tikai tās iegādes, kas saistītas ar aktivitātes mērķu sasniegšanu.  
Noteikumu projekts izstrādāts, lai paredzētu, ka arī otrās atlases kārtas ietvaros projektu iesniedzējus iesniegt projektu iesniegumus aicina divas reizes 
un lai precizētu aktivitāšu īstenošanas laiku.  
 
 
Kopumā veiktie pasākumi problēmu risināšanā. 
  
Risinājumi, kas piemēroti pārskata periodā un piemērojami arī turpmāk: 
• Notiek regulāras individuālās konsultācijas, tiek organizēti semināri, skaidrojot projekta ieviešanas nosacījumus, tai skaitā iepirkumu 
jautājumus; 
• Nekorekti veiktās izmaksas tiek atzītas par neatbilstoši veiktām vai piemērota finanšu korekcija; 
• Pagarināti līgumu vai vienošanās termiņi; 



66 

 

• Iestrādātas konkrētas prasības līgumā vai vienošanās ar finansējuma;  
• Pieejamo resursu ietvaros veiktas pārbaudes projektu īstenošanas vietās, pastiprināta dokumentācijas pārbaude, īpaša uzmanība pievērsta 
projektu risku novērtējumam; 
 
Finansējuma apguvi veicinošie faktori:  
• Finansējuma saņēmēji, kuri ir uzņēmušies kredītsaistības projekta līdzfinansējuma nodrošināšanai, ir ieinteresēti iesniegt maksājuma 
pieprasījumus pēc iespējas ātrāk un biežāk, tādējādi nodrošinot efektīvāku finanšu plūsmu;  
• Tiek aicināts sniegt maksājumu pieprasījumus pēc iespējas biežāk, neierobežojot finansējumu saņēmējus termiņā;  
• Lai nodrošinātu valsts budžeta piešķirto līdzekļu, kā arī ar MK sēžu protokollēmumiem piešķirto līdzekļu pilnīgu apguvi, nepieciešamības 
gadījumā tiek plānots veikt līdzekļu pārdali no tām aktivitātēm, kur ieviešanas progress ievērojami atpaliek no plānotā tām aktivitātēm, kur plānoti 
maksājumi lielākā apmērā, nekā pašlaik pieejamie līdzekļi.  
 
Lai turpmāk novērstu problēmas finanšu līdzekļu apguvē, ir svarīgi, lai finansējuma saņēmējs nepieciešamības gadījumā: 
• Izmaiņu gadījumā par projektu īstenošanu savlaicīgi iesniegtu Atbildīgajā vai Sadarbības iestādē grozījumus noslēgtajās vienošanās vai 
civiltiesiskajos līgumos; 
• Iesniegtu korektas maksājumu pieprasījumu iesniegšanas prognozes un tās savlaicīgi aktualizētu noviržu gadījumā, kas ir svarīgi finanšu 
līdzekļu atmaksu plānošanai un nodrošināšanai. 
 
Ierosinājumi: 
• Nobīžu no plānoto maksājumu pieprasījumu iesniegšanas laika grafiku gadījumā finansējuma saņēmējiem tiek lūgti detalizēti skaidrojumi par 
iemesliem; 
• Izvērtējot 2.5. sadaļā minēto problēmu izklāstu, izvērtēt iespēju apstiprināt tikai tādus projektu iesniegumus, kuriem ir apstiprināts tehniskais 
projekts. 
 

3. Uzraudzības rādītāju izpilde 

3.1. Analīze par uzraudzības rādītāju izpildi (tai skaitā saistībā ar finanšu līdzekļu apguves progresu un uzraudzības rādītāju izpildi 
teritoriālā griezumā) 

1.5.3.1.un 1.5.3.2.aktivitāšu ietvaros projektu īstenošana uzsākta tikai 2010.gada IV ceturksnī un līdz 2011.gada 30.jūnijam nebija pabeigtu 
projektu, līdz ar to uzraudzības rādītāji netika sasniegti un analīze par uzraudzības rādītāju izpildi pārskata periodā netiek veikta. 



67 

 

Vienlaikus, pamatojoties uz aktivitātēs pieejamo finansēju un apstiprinātajos projektos norādītajām sasniedzamajām vērtībām, VARAM, atbildot 
uz Finanšu ministrijas 2011.gada 6.maija vēstuli Nr.21-1-01/3139 VARAM sagatavoja informāciju par VARAM pārziņā esošo darbības 
programmas „Cilvēkresursi un nodarbinātība” aktivitāšu uzraudzības rādītājiem un to aktuālajām vērtībām, tās precizējot un sniedzot attiecīgus 
pamatojumus.Vērtību maiņa galvenokārt ir saistīta ar administratīvi teritoriālās reformas īstenošanas pabeigšanu un jaunu novadu izveidošanu, 
kas radīja nepieciešamību un pieprasījumu pēc attīstības plānošanas dokumentu aktualizēšanas vaiun jaunu dokumentu izstrādes un augsti 
kvalificētu speciālistu piesaistes, kā arī bet ņemot vērā pašreizējo situāciju darba tirgū. 
 
3.6.1.2.aktivitātes ietvaros viena projekta īstenošanas tika uzsākta 2010.gada IV ceturksnī, bet otra projekta īstenošana – 2011.gada II ceturksnī, 
līdz ar to uzraudzības rādītāji netika sasniegti un analīze par uzraudzības rādītāju izpildi pārskata periodā netiek veikta. 
 
3.1.4.3.aktivitātei kā uzraudzības rādītāji darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājumā ir noteikti: 
Iznākuma rādītāji (plānotie): 
1) 1. Jaunuzcelto vai paplašināto pirmsskolas izglītības iestāžu skaits - 2009.gadā: 5, 2013.gadā: 19 
2) 2. Renovēto vai labiekārtoto pirmsskolas izglītību iestāžu skaits – 2009.gadā: 4, 2013.gadā: 12 
Rezultāta rādītāji (plānotie): 
1) 3. Bērnu skaita rindās uz vietām pirmsskolas izglītības iestādēs samazināšanās plānošanas reģionos - 2009.gadā: 3%, 2013.gadā: 8% 
Visā plānošanas periodā kopumā līdz 2011.gada 30.jūnijam 3.1.4.3.aktivitātes ietvaros ir pabeigts 31  projekti (2011.gada 1.pusgadā – 7) un 
turpinās 14 projektu ieviešana. Pabeigto projektu rezultātā:  
1) jaunuzceltas vai paplašinātas 12 pirmsskolas izglītības iestādes (2011.gada 1.pusgadā – neviena pirmsskolas izglītības iestāde), kas 
liecina, ka 2009.gada rādītājs ir pārsniegts par 140% un veido 63,16% no 2013.gada plānotās sasniedzamās vērtības. Līdz 2013.gadam plānots 
sasniegt 2013.gada plānoto vērtību. 
Sasniegtie rādītāji sadalījumā pa reģioniem:  
Vidzemes plānošanas reģions – 1,  
Kurzemes plānošanas reģions – 4,  
Latgales plānošanas reģions - 2, 
Rīga – 1,  
Zemgales plānošanas reģions – 2,  
Rīgas plānošanas reģions – 2 



68 

 

2) renovētas vai labiekārtotas 36 izglītības iestādes (2011.gada 1.pusgadā - 14 pirmsskolas izglītības iestādes), kas liecina, ka 2009.gada 
rādītājs ir pārsniegts par 900%, kā arī par 300% pārsniedz 2013.gada plānoto vērtību 
Sasniegtie rādītāji sadalījumā pa reģioniem:  
Vidzemes plānošanas reģions – 12,  
Kurzemes plānošanas reģions – 5,  
Latgales plānošanas reģions -12,  
Rīga – 4,  
Zemgales plānošanas reģions - 3 
3) radītas 2058 jaunas vietas bērniem pirmsskolas izglītības iestādēs. Salīdzinot ar 2004.gadu, kad rinda uz pirmsskolas izglītības iestādēm 
valstī bija 14 045 bērni, bērnu skaits rindās uz vietām pirmsskolas izglītības iestādēs plānošanas reģionos uz 2010.gada beigām samazinājies par 
14.65% (2011.pusgadā bērnu skaits rindās uz vietām pirmsskolas izglītības iestādēs samazinājies par 0.48%), tādejādi 2009.gada rādītājs ir 
pārsniegts par 488.33%, kā arī par 183.13% pārsniedz 2013.gada plānoto vērtību.  
Rādītāju vērtības salīdzinājumā ar 2009.gada plānotajām vērtībām ir pārsniegtas, jo līdz 2011.gada 30.jūnijam ir pabeigti vairāk projekti nekā 
tika plānots plānošanas perioda sākumā. Tā kā tiek turpināta projektu īstenošana, plānots, ka rādītāju skaits palielināsies.     
3.1.4.4.aktivitātei kā uzraudzības rādītāji darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājumā ir noteikti: 
Iznākuma rādītājs (plānotais): 1. Atbalstīto alternatīvās aprūpes centru skaits - 2009.gadā: 6; 2013.gadā: 13 
Rezultāta rādītājs (plānotais): 2. Alternatīvās aprūpes centru pakalpojumu izmantojošo personu skaits - 2009.gadā: 231; 2013.gadā: 500 
Visā plānošanas periodā kopumā līdz 2011.gada 30.jūnijam 3.1.4.4.aktivitātes ietvaros tika pabeigti 19 projekti (2011.gada 1.pusgadā – 10) un 
tiek turpināts īstenot četrus projektus. Pabeigto projektu rezultātā: 
1) atbalstīti 19 alternatīvās aprūpes centri (2011.gada 1.pusgadā – 10 alternatīvās aprūpes centri), kas liecina, ka 2009.gada rādītājs ir 
pārsniegts par 316.67%, kā arī par 146.15% pārsniedz 2013.gada plānoto vērtību 
Sasniegtie rādītāji sadalījumā pa reģioniem:  
Vidzemes plānošanas reģions – 1,  
Kurzemes plānošanas reģions – 4,  
Latgales plānošanas reģions – 1,  
Rīgas plānošanas reģions – 8,  
Zemgales plānošanas reģions – 5 
2) radītas iespējas saņemt alternatīvās aprūpes pakalpojumus 5844 personām (2011.gada 1.pusgadā – 1374 personas), kas liecina, ka 



69 

 

2009.gada rādītājs ir pārsniegts par 2529.87%, kā arī par 1168.80% pārsniedz 2013.gada plānoto vērtību 
Sasniegtie rādītāji sadalījumā pa reģioniem:  
Vidzemes plānošanas reģions – 205, 
Kurzemes plānošanas reģions – 806,  
Latgales plānošanas reģions – 143,  
Rīgas plānošanas reģions – 4132,  
Zemgales plānošanas reģions - 558 
Rādītāju vērtības salīdzinājumā ar 2009.gada plānotajām vērtībām ir pārsniegtas, jo uz 2011.gada pirmā pusgada beigām ir pabeigti vairāk 
projekti nekā tika plānots plānošanas perioda sākumā projektu izdevumu samazināšanas dēļ. Attiecīgi viena projekta ietvaros projektu iesniedzēji 
paredz veikt ieguldījumus vairākos objektos, kas palielina atbalstīto alternatīvās aprūpes centru skaitu gan pret 2009.gada plānoto vērtību, gan 
2013.gada plānoto vērtību. Palielinājusies ir arī uzraudzības rādītāja vērtība personu skaitam, kurām radīta iespēja saņemt alternatīvās aprūpes 
pakalpojumus. 
 
3.2.2.1.1.apakšaktivitāte. 
Saskaņā ar Darbības programmas papildinājumu 2013.gadā plānotie un pārskata perioda beigās sasniegtie rādītāji: 
1) rezultāta uzraudzības rādītājs „Elektronisko pakalpojumu īpatsvars uz 100 iedzīvotājiem”: 
- 2013.gadā plānotā vērtība ir 35,  
- pārskata perioda beigās sasniegtā vērtība ir 0.  
2) iznākuma rādītājs „Izveidoti elektroniskie pakalpojumi (t.sk. publiski pieejamie elektroniskie pakalpojumi un publiskās pārvaldes elektroniskie 
pakalpojumi)”: 
- 2013.gadā plānotā vērtība ir 150,  
- pārskata perioda beigās sasniegtā vērtība ir 3. 
 
Tā kā plānotie iznākuma un rezultatīvie rādītāji pilnībā tiks sasniegti pēc projektu realizācijas, analīzi par to izpildi būs iespējams nodrošināt pēc 
projektu ieviešanas beigām. Līdz 2012.gada beigām saskaņā ar apstiprinātajiem projektiem iznākuma rādītāju izpilde tiks nodrošināta - tiks 
izveidoti 270 e-pakalpojumi. 
 
3.4.1.1. aktivitāte. 



70 

 

Iznākuma rādītāja „Papildu iedzīvotāju skaits, uz ko vērsti ūdenssaimniecības projekti”, kas uzrāda visu projekta īstenošanas teritorijā esošo 
iedzīvotāju skaitu, izpilde 25.7% no sasniedzamā rādītāja vērtības 2013.gadā, skatīt tabulu zemāk. Izpildes līmenis nav augsts, jo rādītāja vērtība 
tiks sasniegta, projektiem beidzoties. Ņemot vērā, ka norit 5. projektu atlases kārta, kā arī plānots izsludināt 6. un 7. kārtu, prognozējams, ka 
rādītājs tiks sasniegts.  pret plānoto kvantifikāciju 2013.gadā, līdz kuram vēl plānotas vairākas atlases kārtas, secināms, ka plānotā vērtība varētu 
tikt sasniegta. 

Tabula 3.1.1. Rādītāja „Papildu iedzīvotāju skaits, uz ko vērsti ūdenssaimniecības projekti” izpilde 

 

Rādītājs 
Aktuālā rādītāja 

vērtība uz 
30.06.2011 

Kvantifikācija 
2009.gadā, DPP 

Kvantifikācija 
2013.gadā, DPP 

Papildu iedzīvotāju skaits, 
uz ko vērsti 
ūdenssaimniecības projekti 

7205 28 000 140 000 

 
3.4.1.4. aktivitāte.  
 
Norādītais DPP plānotais uzraudzības rādītāja 2.5 ha īstenošanā nav progresa, jo pārskata perioda marta mēnesī tikai tika uzsākti būvdarbi. 
Finansējuma saņēmējs ir informējis, ka rādītāju  varēs norādīt tikai realizējot projektu. 
 
3.4.1.5.1.aktivitāte. 
 
Aktivitātē varēs norādīt rādītājus tad, kad tiks sasniegts projekta mērķis – pēc projekta īstenošanas. Pārskata periodā uzraudzības rādītāji netika 
sasniegti. 

3.4.1.5.2 . apakšaktivitāte. 

 Apakšaktivitātē pārskata periodā nav iesniegti progresa pārskati, līdz ar to informāciju par uzraudzības rādītājiem un to ieviešanu par pārskata 
periodu nav iespējams sniegt 

 



71 

 

3.5.1.4. aktivitāte. 
Aktivitātē ir pabeigti trīs projekti „Automātisko gaisa monitoringa iekārtu iegāde un modernizācija”.; „Pazemes ūdens hidroģeoloģisko 
novērojumu programmas pilnveidošana, urbumu aprīkošana ar ūdens līmeņa mērītājiem Gaujas un Daugavas upju sateces baseinos”; 
„Laboratorijas aprīkojums virszemes un pazemes ūdens kvalitātes monitoringa mērījumiem un prioritāro bīstamo vielu analīzēm 1.kārta.  
 
Projektam „Automātisko gaisa monitoringa iekārtu iegāde un modernizācija kā iznākuma rādītājs ir īstenotas 2 ES direktīvas gaisa kvalitātes 
kontrolei un uzraudzībai: 
  -2008/50/EK 
  -2004/107/EK 
 
 Projektam „Pazemes ūdens hidroģeoloģisko novērojumu programmas pilnveidošana, urbumu aprīkošana ar ūdens līmeņa mērītājiem Gaujas un 
Daugavas upju sateces baseinos” kā iznākuma rādītājs ir īstenota 1 ES direktīva 2000/60/EC, kas nosaka struktūru Eiropas Kopienas rīcībai 
ūdens aizsardzības politikas jomā direktīva 
 
Projektam „Laboratorijas aprīkojums virszemes un pazemes ūdens kvalitātes monitoringa mērījumiem un prioritāro bīstamo vielu analīzēm 
1.kārta īstenotas 4 direktīvas: 
- ES direktīva 2000/60/EEC, kas nosaka struktūru Eiropas Kopienas rīcībai ūdens aizsardzības politikas jomā; 
- ES direktīva 76/464/EEC, par vides kvalitātes standartiem- jāveic> 33 prioritāro bīstamo vielu noteikšana;  
- ES direktīva 76/464/EEC, par vides kvalitātes standartiem- jāveic prioritāro bīstamo vielu emisiju, izplūžu un zudumu inventarizācija un 
ilgtermiņā jānodrošina noteikto VKS sasniegšana; 
- Īstenotas MK noteikumu Nr. 118, 34, 63 prasības analīžu metodiku veiktspējai. 
 
Visos pabeigtie projekti realizēti atbilstoši sākotnēji plānotajam un visi projektos plānotie mērķi ir sasniegti. 
 
3.5.1.1. aktivitāte. 
Iznākuma rādītājs - Papildu iedzīvotāju skaits, uz ko vērsts ūdenssaimniecības projekts. 
 

Tabula 3.1.2. Rādītāja „Papildu iedzīvotāju skaits, uz ko vērsti ūdenssaimniecības projekti” izpilde 
 
 



72 

 

Reģions 

DDP iznākuma 
rādītājs 

(sasniedzamais līdz 
2013. gadam ) 

78 projektu 
iesniegumā norādītais 

papildu iedzīvotāju 
skaits. 

Izpilde līdz 
31.12.2010, iedz., 

skaits* 

Izpilde %  līdz 
31.12.2010 pret 
DDP plānoto 

Vidzeme 
(17 aglomerācijas) 110 631 124 583 11 915 0,10 

Kurzeme 
(15 aglomerācijas) 200 930 95 030 2 488 1,23 

Latgale 
(14 aglomerācijas) 

 
218 769 87 100 18 648 8,51 

Rīgas reģions  
(26 aglomerācijas) 985 998 891 579 0 0.00 

Zemgale 
(16 aglomerācijas) 152 348 165 332 3 350 0,02 

Kopā 1 668 676 1 363 624 36 401 2,18 
*rādītāju sasniedz, kad projekts tiek izpildīts un ir apstiprināts noslēguma projekta progresa pārskats, kā arī veikts noslēguma maksājums.  
 
3.5.1.1 aktivitātē  līdz pārskata perioda beigām ir pabeigti 8 projekti. Šajos projektos ir nodrošināti sākotnēji  projektos plānotie rādītāji gan 
iznākuma rādītāji, gan rezultāta rādītāji. Projektu mērķi ir pilnībā sasniegti. 9 projektiem, kuros ir veikti civiltiesiskā līguma grozījumi, kuru 
rezultātā tika izmantots ietaupījums projektā papildus aktivitāšu realizēšanai ir mainīti projektā sasniedzamie uzraudzības rādītāji. Visiem 
projektiem izņemot vienu projektu rādītāju daudzums  jeb iedzīvotāju skaits, palielinās.(Izmaiņas 3.1.2 tabulā) Tomēr aktivitātē paredzētie 
rādītāju apjomi  tiks sasniegti 2013. gadā, atbilstoši plānotajam, jo ņemot vērā izmaiņu dinamiku projektos, tas neliecina, ka rādītāji varētu tik 
sasniegti vairāk nekā plānots sasniegt 2013. gadā 
 
3.5.1.2.1 aktivitāte. 
 
3.5.1.2.1 aktivitātes ietvaros ir pabeigti 24 projekti. 

Visos projektos ir realizēts sākotnēji plānotais rekultivēto normatīvo aktu prasībām neatbilstošo atkritumu izgāztuvju skaits. Tātad kopumā 
rekulivētas ir 24 izgāztuves. Sasniegtie rādītāji norādīti 3.1.3. tabulā. 

3.5.1.2.2. aktivitāte.  

Ir pabeigts 1 projekts „Ziemeļvidzemes reģiona sadzīves atkritumu apsaimniekošanas projekta III kārta. Poligona "Daibe" infrastruktūras 



73 

 

pilnveidošana” Vidzemes plānošanas reģionā.  Ir sasniegts iznākuma rādītājs „Iedzīvotāju skaits, uz ko vērsts atkritumu apsaimniekošanas 
projekts” 182 946 iedzīvotāji un rezultāta radītājs „Iedzīvotāju īpatsvars, kuriem tiks nodrošināti kvalitatīvi atkritumu apsaimniekošanas 
pakalpojumi,” 100 %  apmērā. Projekts realizēts atbilstoši sākotnēji plānotajam un visi projektā plānotie mērķi ir sasniegti. 

3.5.1.3. aktivitātē 2010. gada beigās tika noslēgts līgums un projektā vēl netika veikti darbi, tāpēc rādītājus nav iespējams norādīt.  

 3.5.1.2.3. apakšaktivitātē pārskata periodā uzraudzības rādītāji netika sasniegti. 

Ieviešanā esošo 3.3.1. pasākuma; 3.4.1. pasākuma; 3.5.1. pasākuma aktivitāšu sasniedzamie rādītāji un to plānotā izpilde 
 
Tabula 3.1.3 

 3.3.1. pasākums "Liela mēroga transporta infarstruktūras uzlabojumi un attīstība" 

Aktivitāt
es Nr. 

Aktivitātes 
nosaukums Rādītāji 

R
ād

ītā
ja

 
vē

rt
īb

a 
20

04
. 

ga
dā

   

Pl
ān

ot
ā 

rā
dī

tā
ja

 
vē

rt
īb

a 
20

09
.g

ad
ā,

 
ne

ie
sk

ai
to

t r
ād

ītā
ja

 
vē

rt
īb

u 
20

04
.g

ad
ā 

V
ēr

tīb
a 

20
10

 
ga

dā
 

A
kt

uā
lā

 
vē

rt
īb

a 
no

 
01

.0
1.

20
11

 lī
dz

 
30

.0
6.

20
11

. 
 

Izpilde aktuālajai vērtībai 2011 gadā 
pret plānoto vērtību 2009. gadā, 

neieskaitot vērtību 2004. gadā, %  

 Iznākuma rādītāji 

3.3.1.6. 
aktivitāte  

Liepājas Karostas 
ilgtspējīgas 
attīstības 
priekšnoteikumu 
nodrošināšana 

Piesārņotās vietas 
platība, kas attīrīta no 
vēsturiskā 
piesārņojuma, ha 

0 0 0 0 Aktivitātes īstenošanas uzsākšana tiek 
plānota 2011. gadā 

 3.4.1. pasākums "Vide" 

Aktivitāt
es Nr. 

Aktivitātes 
nosaukums Rādītāji 2004.  

 2009. 
plānotais 
bez bāzes 

2010. esošais  2011. esošais Izpilde, % 

 Iznākuma rādītāji 

3.4.1.1. 
aktivitāte 

Ūdenssaimniecības 
attīstība apdzīvotās 
vietās ar iedzīvotāju 
skaitu līdz 2000  

Papildu iedzīvotāju 
skaits, uz ko vērsti 
ūdenssaimniecības 
projekti  

0 28 000 690 7205 

25.7% izpilde,  Informācija par 
sasniegtajiem rādītājiem, kur ir pabeigti 
projekti, t.i., apstiprināts noslēguma 
ziņojums 



74 

 

3.4.1.3. 
aktivitāte  

Bioloģiskās 
daudzveidības 
saglabāšanas ex situ 
infrastruktūras izveide  

Optimālu uzturēšanas 
apstākļu nodrošināšana 
augu un dzīvnieku 
kolekcijām, kolekciju 
skaits 

0 2 

0 

0 Aktivitātes īstenošana nav uzsākta 

3.4.1.4. 
aktivitāte  

Vēsturiski piesārņoto 
vietu sanācija  

Piesārņotās vietas 
platība, kas attīrīta no 
vēsturiskā 
piesārņojuma, ha 

0 2,5 

0 

0 
04.2009. pieņemti lēmumi par finansējuma 
apstiprināšanu 2 projektiem, projektu 
īstenošanas termiņš - 4 gadi. 

3.4.1.5.1. 
apakšakti
vitāte 

Plūdu risku 
samazināšana grūti 
prognozējamu vižņu-
ledus parādību 
gadījumos 

Plūdu apdraudēto 
teritoriju risku 
samazināšanas projekti, 
skaits 

0 2 

0 

0 
04.2010. pieņemti lēmumi par finansējuma 
apstiprināšanu 2 projektiem, projektu 
īstenošanas termiņš - 4 gadi. 

3.4.1.5.2. 
apakšakti
vitāte 

Hidrotehnisko būvju 
rekonstrukcija plūdu 
draudu risku 
novēršanai un 
samazināšanai  

Rekonstruētie 
hidrotehnisko būvju 
kompleksi, skaits 

0 1 

0 

0 
05.2010. pieņemti lēmumi par finansējuma 
apstiprināšanu 1 projektam, projekta 
īstenošanas termiņš - 3 gadi. 

 Rezultāta rādītāji 

3.4.1.1. 
aktivitāte  

Ūdenssaimniecības 
attīstība apdzīvotās 
vietās ar iedzīvotāju 
skaitu līdz 2000  

Iedzīvotāju īpatsvars, 
kam nodrošināti 
normatīvo aktu 
prasībām atbilstoši 
notekūdeņu 
apsaimniekošanas 
pakalpojumi, %  

9% 1,50% 0.021 (1.4%) 0.23 (15.3%) 
Informācija par sasniegtajiem rādītājiem, 
kur ir pabeigti projekti, t.i., apstiprināts 

noslēguma ziņojums 

3.4.1.1. 
aktivitāte  

Ūdenssaimniecības 
attīstība apdzīvotās 
vietās ar iedzīvotāju 
skaitu līdz 2000  

Iedzīvotāju īpatsvars, 
kam nodrošināti 
normatīvo aktu 
prasībām atbilstoši 
dzeramā ūdens 
apsaimniekošanas 
pakalpojumi, % 

44% 1,50% 0.025 (1.7%) 0.24 (16.0%) 
Informācija par sasniegtajiem rādītājiem, 
kur ir pabeigti projekti, t.i., apstiprināts 

noslēguma ziņojums 

3.4.1.5. 
aktivitāte  

Vides risku 
samazināšana 

Iedzīvotāju skaits, uz 
kuriem vērsti plūdu 
samazināšanas projekti, 
skaits 

0 52 000 

0 

0 

04.-05.2010. pieņemti lēmumi par 
finansējuma apstiprināšanu kopumā 3 
projektiem, projektu īstenošanas termiņš - 
4 gadi. 



75 

 

 3.5.1. pasākums "Vides aizsardzības infrastruktūra" 

Aktivitāt
es Nr. 

Aktivitātes 
nosaukums Rādītāji 2004.  

 2009. 
plānotais 
bez bāzes 

2010. esošais  2011. esošais Izpilde, % 

 Iznākuma rādītāji 

3.5.1.1. 
aktivitāte 

Ūdenssaimniecības 
infrastruktūras 
attīstība aglomerācijās 
ar cilvēku ekvivalentu 
lielāku par 2000  

Papildu iedzīvotāju 
skaits, uz ko vērsti 
ūdenssaimniecības 
projekti 

0 1,43 milj. 0.021136 0.036401 

2,5% izpilde.  Līdz 30.06.2011 
finansējums apstiprināts projektiem, kuri 
vērsti uz 1,39 milj. Latvijas iedzīvotāju, 
t.i., plānotais rādītājs tiks izpildīts pēc2 
gadiem, jo projektu īstenošanas laiks ir 4 
gadi. 

3.5.1.2.1. 
apakšakti
vitāte 

Normatīvo aktu 
prasībām neatbilstošo 
izgāztuvju 
rekultivācija 

Rekultivēto normatīvo 
aktu prasībām 
neatbilstošo atkritumu 
izgāztuvju skaits 

176 206 23 24 80.0%;                                                                             
Rekultivēta 33.6 ha liela platība 

3.5.1.2.2. 
apakšakti
vitāte 

Reģionālu atkritumu 
apsaimniekošanas 
sistēmu attīstība  

Papildu iedzīvotāju 
skaits, uz ko vērsti 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
projekti 

0 1,3 milj. 0 0.17 

13.1 %  izpilde. Aktivitātes īstenošana 
uzsākta 2009. gadā, projektu īstenošanas 
laiks - 4 gadi. 2009. gadā plānoto varēs 
sasniegt 2013. gadā. Sasniegtais rādītājs 
182 946 iedzīvotāji. 

3.5.1.2.3. 
apakšakti
vitāte 

Dalītās atkritumu 
apsaimniekošanas 
sistēmas attīstība  

Dalītās atkritumu 
savākšanas punktu 
skaits 

1150 4030 0 
 0 

Īstenošanā 5 infrastruktūras projekti, no 
kuriem vienā paredzēta 50 dalītās vākšanas 
punktu izveide - projektu īstenošanas laiks 
4 gadi. 

3.5.1.3. 
aktivitāte  

Infrastruktūras izveide 
Natura 2000 
teritorijās   

Izvietoto robežzīmju 
skaits Natura 2000 
teritoriju iezīmēšanai 
dabā 

150 6200 0 0 

Aktivitātes īstenošana uzsākta 2009. gadā, 
projektu īstenošanas laiks - 2 gadi. 
21.06.2010.apstiprināta 1 projekta 
finansēšana. 

3.5.1.3. 
aktivitāte  

Infrastruktūras izveide 
Natura 2000 
teritorijās   

Antropogēno slodzi 
samazinošo 
infrastruktūras projektu 
skaits Natura 2000 
teritorijās 

0 20 0 0 

Aktivitātes īstenošana uzsākta 2009. gadā. 
21.06.2010.apstiprināta 1 projekta 
finansēšana, projektu īstenošanas laiks - 2 
gadi. 



76 

 

3.5.1.4. 
aktivitāte  

Vides monitoringa un 
kontroles sistēmas 
attīstība  

Īstenotās ES direktīvas 
ūdeņu un gaisa 
stāvokļa kontrolei un 
uzraudzībai, skaits 

0 1 2 3 

 300 % izpilde. Kā iznākuma rādītājs ir 
īstenotas 3 ES direktīvas: 
  -2008/50/EK 
  -2004/107/EK 
 - 76/464/EEC 
 
Skatoties projektu līmenī sanāk rādītāja  
vērtība 7, bet skatoties kopumā 
aktivitātes līmenī ir 3, jo vairākos 
projektos tiek īstenota viena un tā pati 
direktīva, kā arī 1. Projektam tiks 
realizēta otrā kārta. 
 

 Rezultāta rādītāji 

3.5.1.1. 
aktivitāte 

Ūdenssaimniecības 
infrastruktūras 
attīstība aglomerācijās 
ar cilvēku ekvivalentu 
lielāku par 2000  

Iedzīvotāju īpatsvars, 
kam nodrošināti 
normatīvo aktu 
prasībām atbilstoši 
notekūdeņu 
apsaimniekošanas 
pakalpojumi, %  

9% 

51% 
(2004-
2006) 

5% (2007-
2013) 

0.47% (2007-
2013) 0.86 (17.2 %) 

Kopējā (2007-2013) izpilde līdz pārskata 
perioda beigām 17.2 % 

3.5.1.1. 
aktivitāte 

Ūdenssaimniecības 
infrastruktūras 
attīstība aglomerācijās 
ar cilvēku ekvivalentu 
lielāku par 2000  

Iedzīvotāju īpatsvars, 
kam nodrošināti 
normatīvo aktu 
prasībām atbilstoši 
ūdensapgādes 
pakalpojumi, % 

44% 

56%(2004-
2006) 

3% (2007-
2013) 

0.87 (2007-
2013) 1.25 (42,7%) 

Kopējā(2007-2013)  izpilde līdz pārskata 
perioda beigām 42.7 % 

3.5.1.2.3. 
apakšakti
vitāte  

Dalītās atkritumu 
apsaimniekošanas 
sistēmas attīstība  

Dalītās atkritumu 
savākšanas 
infrastruktūras 
nodrošinājums 

vidēji 
1 punkt

s uz 
2000 
iedz.. 

vidēji 
1 punkts 
uz 800 
iedz- 

0 0 

Īstenošanā 5 infrastruktūras projekti, no 
kuriem vienā paredzēta 50 dalītās vākšanas 
punktu izveide - projektu īstenošanas laiks 
1-2 gadi. 

3.5.1.3. 
aktivitāte  

Infrastruktūras izveide 
Natura 2000 
teritorijās   

Natura 2000 teritorijas, 
uz kurām vērsti 
antropogēno slodzi 
samazinošie projekti, 
skaits  

6 15 0 0 

Aktivitātes īstenošana uzsākta 2009. gadā, 
projektu īstenošanas laiks - 2 gadi. 
21.06.2010.apstiprināta 1 projekta 
finansēšana. 

 



77 

 

 
3.5.1.1. aktivitātē rezultāta rādītāju pieaugums 2007-2013. finanšu plānošanas perioda procentuālā izteiksme ir aprēķināta ņemot vērā 2010. 
gadā iedzīvotāju daudzumu Latvijā. 
 
 
Ieviešanā esošo 3.3.1. pasākuma; 3.4.1. pasākuma; 3.5.1. pasākuma aktivitāšu sasniedzamie rādītāji un to plānotā izpilde teritoriālā 
sadalījumā. 
Tabula 3.1.4 
 
 
 
 
 

 3.3.1. pasākums "Liela mēroga transporta infarstruktūras uzlabojumi un attīstība" 

Aktivitāte Iznākuma rādītāji PR 

R
ād

ītā
ja

 v
ēr

tīb
a 

20
04

. g
ad

ā 
 

Pl
ān

ot
ā 

rā
dī

tā
ja

 v
ēr

tīb
a 

20
09

.g
ad

ā,
 n

ei
es

ka
ito

t 
rā

dī
tā

ja
 v

ēr
tīb

u 
20

04
.g

ad
ā 

V
ēr

tīb
a 

20
10

 g
ad

ā 

 A
kt

uā
lā

 v
ēr

tīb
a 

01
.0

1.
20

11
 lī

dz
 

30
.0

6.
20

11
. 

Izpilde 
aktuālaj

ai 
vērtībai 

2011 
gadā 
pret 

plānoto 
vērtību 
2009. 
gadā, 

neieskai
tot 

vērtību 
2004. 

gadā, % 
Rīga 0 0 0 0 0 
Vidzeme 0 0 0 0 0 
Kurzeme 0 0 0 0 0 
Zemgale 0 0 0 0 0 

3.3.1.6. aktivitāte  Piesārņotās vietas platība, kas 
attīrīta no vēsturiskā piesārņojuma, 
ha 

Latgale 0 0 0 0 0 



78 

 

 3.4.1. pasākums "Vide" 

Aktivitāte Iznākuma rādītāji PR 2004. 
 2009. 

bez 
bāzes 

2010. 
2011. izpilde, 

% 

Rīga 0 6 244 0 734 12% 

Vidzeme 0 5 144 0 846 16% 

Kurzeme 0 4 357 0 3 153 72% 

Zemgale 0 6 639 255 655 10% 

3.4.1.1. aktivitāte  Papildu iedzīvotāju skaits, uz ko 
vērsti ūdenssaimniecības projekti 

Latgale 0 5 616 435 1817 32% 

Rīga 0 0 0 0 0 
Vidzeme 0 0 0 0 0 
Kurzeme 0 0 0 0 0 
Zemgale 0 2,5 0 0 0 

3.4.1.4.aktivitāte Piesārņotās vietas platība, kas 
attīrīta no vēsturiskā piesārņojuma, 
ha 

Latgale 0 0 0 0 0 
Rīga 0 2 0 0 0 
Vidzeme 0 0 0 0 0 
Kurzeme 0 0 0 0 0 
Zemgale 0 0 0 0 0 

3.4.1.3.aktivitāte Optimālu uzturēšanas apstākļu 
nodrošināšana augu un dzīvnieku 
kolekcijām, kolekciju skaits 

Latgale 0 0 0 0 0 
Rīga 0 0 0 0 0 
Vidzeme 0 0 0 0 0 
Kurzeme 0 0 0 0 0 
Zemgale 0 2 0 0 0 

3.4.1.5.aktivitāte Plūdu apdraudēto teritoriju risku 
samazināšanas projekti, skaits 

Latgale 0 0 0 0 0 

Aktivitāte Rezultāta rādītāji PR 2004. 
 2009. 

bez 
bāzes 

2010.  2011.  izpilde, 
% 

Rīga 0,33 0,04 0,02 0,9% 
Vidzeme 0,27 0,03 0,03 1,6% 

3.4.1.1. aktivitāte  

Kurzeme 0,23 0,04 0,10 6,3% 
Zemgale 0,35 0,01 0,03 1,3% 

` 

Iedzīvotāju īpatsvars, kam 
nodrošināti normatīvo aktu 
prasībām atbilstoši notekūdeņu 
apsaimniekošanas pakalpojumi, % 

Latgale 

9% 

0,33 0,02 0,05 2,2% 
3.4.1.1. aktivitāte  Iedzīvotāju īpatsvars, kam 

nodrošināti normatīvo aktu 
Rīga 44% 0,33 0,04 0,02 0,2% 



79 

 

Kurzeme 0,23 0,05 0,11 1,6% 
Zemgale 0,35 0,01 0,03 0,3% 

prasībām atbilstoši dzeramā ūdens 
apsaimniekošanas pakalpojumi, % 

Latgale 0,33 0,02 0,05 0,5% 
Rīga 0 26 000 0 0 0 
Vidzeme 0 0 0 0 0 
Kurzeme 0 0 0 0 0 
Zemgale 0 26 000 0 0 0 

3.4.1.5.aktivitāte Iedzīvotāju skaits, uz kuriem vērsti 
plūdu samazināšanas projekti, 
skaits 

Latgale 0 0 0 0 0 
 3.5.1. pasākums "Vides aizsardzības infrastruktūra" 

Aktivitāte Iznākuma rādītāji PR 2004. 
 2009. 

bez 
bāzes 

2010.  2011.  izpilde, 
% 

Rīga 0 0,86 0 0,008610 1,00% 

Vidzeme 0 0,06 0 0,006655 11,09% 

Kurzeme 0 0,20 0,002488 0,002488 1,24% 

Zemgale 0 0,15 0, 0 0,00% 

3.5.1.1. aktivitāte Papildu iedzīvotāju skaits, uz ko 
vērsti ūdenssaimniecības projekti, 
milj. 

Latgale 0 0,16 0,018648 0,018648 11,66% 

Rīga 8 2 0 1 50% 
Vidzeme 21 10 15 15 150% 
Kurzeme 58 6 1 1 17% 
Zemgale 42 10 5 5 50% 

3.5.1.2.1. apakšaktivitāte Rekultivēto normatīvo aktu 
prasībām neatbilstošo atkritumu 
izgāztuvju skaits 

Latgale 47 2 2 2 100% 
Rīga 0 0,94 0 0 0 
Vidzeme 0 0,17 0 0.17 100% 
Kurzeme 0 0,18 0 0 0 
Zemgale 0 0,00 0 0 0 

3.5.1.2.2. apakšaktivitāte Papildu iedzīvotāju skaits, uz ko 
vērsti atkritumu apsaimniekošanas 
projekti, milj. 

Latgale 0 0,00 0 0 0 
Rīga 550 1374 0 0 0 
Vidzeme 120 305 0 0 0 
Kurzeme 155 388 0 0 0 
Zemgale 145 359 0 0 0 

3.5.1.2.3. apakšaktivitāte Dalītās atkritumu savākšanas 
punktu skaits 

Latgale 180 454 0 0 0 

Aktivitāte Rezultāta rādītāji PR 2004.  2009. 
bez 2010.  2011.  izpilde, 

% 



80 

 

bāzes(20
04-2006) 

Rīga 2,50 0 0,22 8,8% 
Vidzeme 0,70 0 0,17 24,3% 
Kurzeme 0,90 0,06 0,06 6,7% 
Zemgale 1,00 0 0 0,0% 

3.5.1.1. aktivitāte Iedzīvotāju īpatsvars, kam 
nodrošināti normatīvo aktu 
prasībām atbilstoši notekūdeņu 
apsaimniekošanas pakalpojumi, % 
no Latvijas iedz. 

Latgale 

9,00% 

0,50 0,41 0,41 82,0% 
Rīga 32,00 1,24 0 0,24 19,4% 
Vidzeme 1,30 0,77 0 0,17 22,1% 
Kurzeme 4,70 1,30 0,10 0,1 7,7% 
Zemgale 2,00 -1,67 0 0 0,0% 

3.5.1.1. aktivitāte Iedzīvotāju īpatsvars, kam 
nodrošināti normatīvo aktu 
prasībām atbilstoši ūdensapgādes 
pakalpojumi, % no Latvijas iedz. 

Latgale 4,00 1,00 0,77 0.77 77,0% 
Rīga 0 0 0 
Vidzeme 0 0 0 
Kurzeme 0 0 0 
Zemgale 0 0 0 

3.5.1.2.3. apakšaktivitāte Dalītās atkritumu savākšanas 
infrastruktūras nodrošinājums 

Latgale 

vidēji 
1 punkts 
uz 2000 

iedz. 

vidēji 
1 punkts 
uz 800 
iedz. 

0 0 0 
 
 
 
3.6.1.1.aktivitātei  
kā iznākuma rādītāji darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājumā ir noteikti:  
Iznākuma rādītāji (plānotie): 
1) Projektu skaits, kas sekmē pilsētvides atjaunošanu un /vai revitalizāciju, nodrošinot pilsētu ilgtspējīgu attīstību un uzlabojot to pievilcību: 
2009.gadā: 16; 2013.gadā: 26 
2) Projektu skaits, kas veicina pilsētu konkurētspējas celšanos, t.sk., sekmē uzņēmējdarbības un tehnoloģijas attīstību: 2009.gadā: 12; 2013.gadā: 
16 
3) Projektu skaits, kas sekmē kopienas attīstību, uzlabojot pakalpojumu pieejamību, nodrošinot vienādas tiesības visām iedzīvotāju grupām: 
2009.gadā: 11; 2013.gadā: 20 
Rezultāta rādītājs (plānotais): 
- Teritorijas attīstības indeksa ranga pieaugums nacionālas nozīmes attīstības centros: 2009.gadā: 1; 2013.gadā: 3 



81 

 

- Teritorijas attīstības indeksa ranga pieaugums reģionālas nozīmes attīstības centros: 2009.gadā: 2; 2013.gadā: 5 
Visā plānošanas periodā kopumā līdz 2011.gada 30.jūnijam 3.6.1.1.aktivitātes ietvaros tika pabeigti 19 projekti (2011.gada 1.pusgadā – 9) un tiek 
turpināts īstenot 41 projektu. Pabeigto projektu rezultāti: 
1)  pabeigti 17 projekti, kas sekmē pilsētvides atjaunošanu un /vai revitalizāciju, nodrošinot pilsētu ilgtspējīgu attīstību un uzlabojot to pievilcību 
(2011.gada 1.pusgadā – 8 projekti), kas liecina, ka 2009.gada rādītājs ir izpildīts par 106.25% un veido 65.38% no 2013.gada plānotās 
sasniedzamās vērtības. Līdz 2013.gadam plānots sasniegt 2013.gada plānoto vērtību.  
Sasniegtie rādītāji sadalījumā pa reģioniem:  
Vidzemes plānošanas reģions – 6,  
Kurzemes plānošanas reģions – 4,  
Latgales plānošanas reģions – 3,  
Zemgales plānošanas reģions – 4  
2) pabeigts 1 projekts, kas veicina pilsētu konkurētspējas celšanos, t.sk., sekmē uzņēmējdarbības un tehnoloģijas attīstību (2011.gada 1.pusgads – 
1 projekts). Rādītāja aktuālā vērtība liecina, ka 2009.gada rādītājs ir izpildīts par 8,33% un veido 6,25% no 2013.gada plānotās sasniedzamās 
vērtības. Līdz 2013.gadam plānots sasniegt 2013.gada plānoto vērtību. 
Sasniegtie rādītāji sadalījumā pa reģioniem:  
Kurzemes plānošanas reģions – 1 
3) pabeigti 3 projekti, kas sekmē kopienas attīstību, uzlabojot pakalpojumu pieejamību, nodrošinot vienādas tiesības visām iedzīvotāju grupām 
(2011.gada 1.pusgadā – 2 projekti), kas liecina, ka 2009.gada rādītājs ir izpildīts par 18.18% un veido 10% no 2013.gada plānotās sasniedzamās 
vērtības. Līdz 2013.gadam plānots sasniegt 2013.gada plānoto vērtību. 
Sasniegtie rādītāji sadalījumā pa reģioniem:  
Vidzemes plānošanas reģions – 2,  
Kurzemes plānošanas reģions – 1. 
Vienlaikus, norādām, ka aktivitātes ietvaros īstenojamie projekti attiecībā uz sasniedzamajiem rezultātiem ir daudz detalizētāki, jo projektos ir 
paredzēts, piemēram, šādi rezultāta rādītāji: 
- pieaug rekonstruēto ielu kilometru skaits pret kopējo pilsētas ielu kilometru garumu (%); 
- samazinātas uzturēšanas izmaksas (%); 
- samazināti siltumenerģijas zudumi procentuāli pret esošo siltumenerģijas patēriņu (%). 



82 

 

Piezīme. Informāciju sniedz saistībā ar plānošanas dokumentos noteikto. Norāda informāciju par uzraudzības rādītāju izpildes progresu un to atbilstību plānotajam, konstatētajiem 
neizpildes/pārpildes gadījumiem un to iemesliem, iestādes rīcību uzraudzības rādītāju izpildes uzlabošanai. Informāciju sniedz par dažādu veidu rādītājiem pasākuma līmenī (kur 
tas ir attiecināms, – arī prioritātes līmenī). Norāda informāciju par to, vai uzraudzības rādītāju izpilde un progress ir atbilstošs/adekvāts izlietotajam finansējumam, kā arī par 
uzraudzības rādītāju neizpildes/pārpildes iemesliem teritoriālā griezumā. 

3.2. Konsolidēta analīze par visiem ieviešanas uzraudzības rādītājiem 

Secinājumi no 3.1.sadaļā sniegtā informācijas: 
 
-1.5.3.1. un 1.5.3.2.aktivitātēs projektu īstenošana ir uzsākta tikai 2010.gada IV ceturksnī, pabeigto projektu šobrīd nav. Plānots, ka pirmie rezultātu 
rādītāji var tik sasniegti 2011.gada otrajā pusgadā. 3.6.1.2.aktivitātes ietvaros viena projekta īstenošanas tika uzsākta 2010.gada IV ceturksnī, bet otra 
projekta īstenošana – 2011.gada II ceturksnī un rādītāji tiks sasniegti pēc projektu pabeigšanas, kas saskaņā ar plānoto laika grafiku būs attiecīgi 
2013.gada I pusgads un 2013.gada III ceturksnis. 

-3.1.4.3.aktivitātē divos rādītājos pārsniedz jau 2013.gada vērtību, bet plānotā rādītāja vērtība 2013.gadam par jaunuzceltu vai paplašinātu pirmsskolas 
izglītības iestāžu skaitu tiks sasniegta pēc šobrīd īstenošanā esošo projektu pabeigšanas, jo pašvaldības plānojot projektus lielākoties, izvēlējās 
pirmskolas izglītības iestādes renovēt vai labiekārtot. 

-3.1.4.4.aktivitātē abos rādītājos pārsniedz jau 2013.gada vērtību.- Rādītājs tiek aprēķināts pēc projekta pabeigšanas. Rādītājs tika pārsniegts, jo 
administratīvi teritoriālās reformas rezultātā, apvienojoties pagastiem, paplašinājās pašvaldības administratīvā teritorija un palielinājās arī potenciālais 
personu skaits, kas saņems alternatīvās aprūpes pakalpojumus. Rādītāju vērtības salīdzinājumā ar 2009.gada plānotajām vērtībām ir pārsniegtas, jo jau 
uz 2010.gada beigām ir pabeigti vairāk projekti nekā tika plānots plānošanas perioda sākumā projektu izdevumu samazināšanas dēļ. Attiecīgi viena 
projekta ietvaros projektu iesniedzēji paredz veikt ieguldījumus vairākos objektos, kas palielina atbalstīto alternatīvās aprūpes centru skaitu gan pret 
2009.gada plānoto vērtību, gan 2013.gada plānoto vērtību. Ņemot vērā, to, ka iesniegto projektu daudzums ir lielāks nekā tas tika sākotnēji plānots, kā 
arī augstāk minēto administratīvi teritoriālās reformas ietekmi, palielinājies ir arī uzraudzības rādītājs personu skaitam, kurām radīta iespēja saņemt 
alternatīvās aprūpes pakalpojumus. 

3.2.2.1.1.apakšaktivitātes Atbilstoši 3.1.sadaļā „Analīze par uzraudzības rādītāju izpildi (tai skaitā saistībā ar finanšu līdzekļu apguves progresu un 
uzraudzības rādītāju izpildi teritoriālā griezumā)” minētajam, redzams, ka uzraudzības rādītāji tiks sasniegti 2013.gadā. Projektu ietvaros uzraudzības 
un iznākuma rādītāji tiks sasniegti pēc projektu ieviešanas pabeigšanas.  

Līdz pārskata perioda beigām tika plānots, ka noslēgsies projekts Nr.3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/RAPLM/026 „Sociālās apdrošināšanas informācijas 



83 

 

sistēmas pilnveidošana„ attiecīgi sasniedzot iznākuma rādītāju „Izveidoti elektroniskie pakalpojumi (t.sk. publiski pieejamie elektroniskie pakalpojumi 
un publiskās pārvaldes elektroniskie pakalpojumi)” 1 gab. Ņemot vērā to, ka pārskata periodā veikta funkcionalitātes pārbaude, kuras ietvaros tika 
konstatēts, ka projekta mērķis ir sasniegts daļēji. Lai varētu sasniegt projektā izvirzīto mērķi, tika pagarināts līgums līdz 23.02.2012., līdz ar to pārskata 
periodā plānotā vērtība netika sasniegta.   

- 3.4.1.1.aktivitātē rādītāju izpildi var norādīt, kad ir pabeigts projekts Tā kā  2009.gada beigās tika slēgti tikai līgumi, maksāti avansi, bet būvdarbu 
līgumi lielākā daļa tika noslēgta 2010.gadā, tad rādītāju izpildes līmenis nav augsts. Vislielākais  izpildes procents no sasniegtā rādītāja „Papildus 
iedzīvotāju skaits, uz ko vērsti ūdenssaimniecības projekti” ir Kurzemes reģionā. Plānots, ka rādītāju izpildes līmenis ievērojami paaugstināsies 2011. 
gadā.  
 
- 3.4.1.4.aktivitātē tikai 2010.gada otrajā pusē tika noslēgti līgumi un nevienā projektā nav uzsākti būvdarbi. Tikai pēc projektu pabeigšanas būs 
iespējams norādīt rādītāju izpildi. 
 
- 3.5.1.1.aktivitātē rādītāju izpildi var norādīt, kad būvniecības līgumos būvdarbu izpilde projektos ir noslēgusies jo rādītāju aktuālo vērtību var 
noteikt pēc projekta pabeigšanas . Sasniegtie rādītāji tiek norādīti noslēguma pārskatā. Uz pārskata perioda beigām ir 8 projekti, kuros ir pabeigti 
būvdarbi un projekti ir noslēgušies. Šo projektu ietvaros sasniegtie rādītāji ir norādīti. Projekta ietvaros finansējuma saņēmējam ir jānodrošina 
sākotnējo plānoto pieslēgumu nodrošināšana iedzīvotājiem. Ja tas ir nodrošināts, tad projektā paredzētie rādītāji ir izpildīti un sasniegti. Vislielākā 
rādītāju izpilde līdz pārskata perioda beigām ir Latgales reģionā. 2 pabeigti projekti ir no Latgales reģiona, 1 pabeigtais projekts no Kurzemes reģiona, 
4 pabeigti projekti ir no Vidzemes reģiona, 1 pabeigts projekts ir no Zemgales reģiona. 
Rādītāju realizāciju ir aizkavējis tas, ka tad, kad tika slēgti sākotnēji līgumi 1.atlases kārtā būvniecības nozarē samazinājās izmaksas, kā rezultātā 
projektos izveidojās ietaupījums. Gan 2010 .gadā, gan 2011. gadā  tiek slēgti grozījumi civiltiesiskajās vienošanās par ietaupījuma izmatošanu, kā 
rezultātā projekta īstenošanas laiks paildzinās un tā kā rādītājus var identificēt tikai pēc projekta pabeigšanas, tad arī izpildi pagaidām nevar norādīt. 
Plānots, ka rādītāji 2013 gadā tiks sasniegti atbilstoši plānotajam. 
 
- 3.5.1.2.1. aktivitātei. 2011.gadā lielākā daļa no projektiem 1.atlases kārtai  jau ir noslēgušies. Rādītāji ir sasniegti atbilstoši plānotajam projektā. 
Plānotā iznākuma rādītāja vērtība 2009.gadā, neieskaitot rādītāja vērtību 2004.gadā kopumā – par analīzes pamatu ņemot tabulu 3.1.4- ir 30 izgāztuves. 
Līdz pārskata perioda beigām  ir rekultivētas 24 izgāztuves un tas ir 80 % apmērā no plānotā. 2011 gada otrajā pusē tiks pabeigti atlikušie projekti 1 
atlases kārtai. Tā kā tiek slēgti līgumi 2. Atlases kārtai, tad papildus tiks realizētas vēl 33 izgāztuves, kopumā būs realizētas 60 izgāztuves. 
 
- 3.5.1.2.2. aktivitātei civiltiesiskie līgumi tika noslēgti 2009. gada III ceturksnī.  Uzraudzības rādītāju izpildi varēs norādīt tikai tad, kad tiks realizēti 
projekti. 



84 

 

-3.4.1.5.1 apakšaktivitātē rādītāju izpildi varēs norādīt, kad būs pabeigti projekti. 

-3.4.1.5.2 . apakšaktivitātē pārskata periodā uzraudzības rādītāji netika sasniegti.  

-3.5.1.2.3. apakšaktivitātē  pārskata periodā uzraudzības rādītāji netika sasniegti. 

-3.6.1.1.aktivitātes rādītāju vērtības nav sasniegušas 2009.gadā plānojamo vērtību, jo 3.6.1.1.aktivitātē līdz 2011.gada 30.jūnijam ir pabeigti 19 
projekti, bet īstenošanā joprojām ir 41 projekts un īstenojamo projektu skaits pieaugs, jo pašvaldības nav apguvušas visu pieejamo ERAF finansējumu 
kvotu (iemesli minēti 3.6.sadaļā), kā arī projektu grozījumu rezultātā atbrīvojas finansējums, kas tiek novirzīts jaunām projektu idejām, tādejādi 
palielinot projektu skaitu, kas tiešā veidā ietekmēs uzraudzības rādītāju aktuālo vērtību.    

Piezīme. Sniedz kopsecinājumus attiecībā uz visu savstarpēji saistīto rādītāju izpildi. 

3.tabula 

Fiziskie rādītāji atbilstoši EK 
lēmumā norādītajam Vienība Daudzums 

Fiziskā izpilde 
līdz iepriekšējā 
pārskata perioda 

beigām 

Fiziskā izpilde 
pārskata periodā 

Kopējā fiziskā 
izpilde pārskata 
perioda beigās 

Fizisko rādītāju 
izpildes īpatsvars 

(%) 

A B C D E F G 
Piesārņotās vietas plātība, kas 

attīrīta no vēsturiskā 
piesārņojuma 

km2 0,025* 0.0 0.0 0.0 0.0 

*2,5 ha 

Piezīme. Tabulā iekļauj informāciju tikai par lielajiem projektiem. 

 

3.3. Analīze par Eiropas Savienības fondu pasākumu un nozares politikas savstarpējo papildinātību/saskaņotību 



85 

 

VARAM koordinē informācijas tehnoloģiju ieviešanu valsts pārvaldē, lai nodrošinātu valsts pārvaldes modernizāciju un efektivitāti, un uzrauga valsts 
informācijas sistēmu attīstību, sekmējot sadarbību elektronisko pakalpojumu izveidē un attīstībā, nodrošinot investīciju piesaisti elektroniskās pārvaldes, 
informācijas sabiedrības un informācijas tehnoloģiju jomā. Attīstot e-pakalpojumus tiek veicināta efektīva, ekonomiska, atklāta, iekļaujoša un 
demokrātiska valsts pārvaldes attīstība un informācijas sabiedrības attīstība, tai skaitā, valsts pārvaldes pakalpojumu elektronizācija, uzlabojot publiskās 
informācijas un e-pakalpojumu pieejamību un kvalitāti, veicinot valsts reģistru attīstību un integrāciju, samazinot administratīvo slogu iedzīvotājiem, 
komersantiem, valsts un pašvaldību iestādēm, kā arī palielinot iespējas iedzīvotājiem piedalīties valsts pārvaldes darbā un iekļauties citos sabiedrības 
dzīves procesos.  

EERAF līdzfinansētās aktivitātes tiek saskaņotas ar informācijas sabiedrības un elektroniskās pārvaldes attīstības politikas mērķiem un prioritātēm, t.sk., 
Informācijas sabiedrības attīstības pamatnostādnēm 2006.-2013.gadam un Elektroniskās pārvaldes attīstības programmu 2005.-2009.gadam (turpinājās arī 
2010.gadā), kuras ieviešanai izmantots ERAF atbalsts. 

Papildus obligāti noteiktajiem rādītājiem, VARAM uzrauga aktivitāšu īstenošanu, kontrolējot un analizējot to rezultātus: 
 

1. Rezultāti, kuru uzskaite ir nepieciešama projektu vadības nolūkos, kā arī komunikācijā ar sabiedrību: fiziskie rādītāji (km, infrastruktūras elementi 
utt.); 

2. Rezultāti, kuri raksturo nozares politikas ietekmi: ietekme uz pakalpojumu patērētāju uzvedību; pakalpojumu pieejamības nodrošināšana 
(ūdenssaimniecībā, atkritumu apsaimniekošana); 

3. Kvalitatīvie rezultāti, piemēram, ietekme uz iedzīvotāju veselību vai ekoloģisko katastrofu riska mazināšanu un novēršanu (īpaši sanācijas 
projektos); 

4. Specifiskie nozares rādītāji, piemēram, piesārņojuma apjoma samazinājums (N, P u.c., tonnās); 
5. Netiešie rezultāti, t.i. rezultāti, uz kuru sasniegšanu aktivitātes nav vērstas, piemēram, nodarbinātība vai būvniecības attīstība. 

 
Vides infrastruktūras projekti sasniedz vairākus rezultātus ilgtermiņā, ņemot vērā to, ka lielākā projektu daļa atrodas ieviešanas stadijā, šobrīd ir iespējams 
sniegt novērtējumu tikai par atsevišķiem rezultātiem, kuri pamatojas uz ierobežoto informācijas apjomu. 
 
Tādi vides politikas mērķi kā: 

- nodrošināt normatīvo aktu prasībām atbilstošu ūdens kvalitāti, samazināt iekšējo ūdeņu eitrofikāciju,  
- nodrošināt ūdenssaimniecības pakalpojumu kvalitāti,  
- nodrošināt un zemes resursu ilgtspējīgu izmantošanu un aizsardzību, veicinot ilgtspējīga patēriņa un ražošanas principa īstenošanu.  
- nodrošināt dabas aizsardzības un saimnieciskās interešu līdzsvarotību 



86 

 

ir tieši saistīti ar ES fondu aktivitātēm. 
Ūdensobjektu kvalitāti ietekmē: 

- notekūdeņu radītā slodze (3.4.1.1. un 3.5.1.1. aktivitāte); 
- piesārņotās vietas, tai skaitā vēsturiski piesārņotās vietas, atkritumu izgāztuves, kā arī bijušās un esošās naftas produktu glabātuves un degvielas 

uzpildes stacijas, minerālmēslu un lauksaimniecības ķimikāliju noliktavas, fermas, bijušās militārās teritorijas un citi saimnieciskās darbības 
objekti (3.5.1.2.1. un 3.4.1.4. aktivitāte); 

- lauksaimnieciskas darbības un centralizēti nesavāktie un neattīrītie notekūdeņi (3.4.1.1. un 3.5.1.1. aktivitāte); 
- plūdu apdraudējums (3.4.1.5.1. un 3.4.1.5.2. apakšaktivitāte). 

Novēršot nelietderīgu ūdens patēriņu, t.i., novēršot ūdens zudumus tīklos (3.4.1.1. un 3.5.1.1. aktivitāte) tiek ekonomēti dabas resursi. 
Novēršot vides piesārņojuma izplatību (3.4.1.4.aktivitāte un 3.5.1.2.1.un 3.5.1.2.2.apakšaktivitāte) tiek sekmēta ilgtspējīga zemes resursu izmantošana. 
Savukārt 3.5.1.2.3. apakšaktivitāte veicina ilgtspējīga patēriņa principa īstenošanu. Dabas aizsardzības jomā būtisku ieguldījumu dod 3.5.1.3. aktivitāte, 
kuras pamatuzdevums ir saglabāt dabas vērtības, vienlaikus padarot tās pieejamas interesentiem, kā rezultātā tiek attīstīta tāda nozīmīga saimniecības 
nozare kā tūrisms. 
 
Fiziskie rādītāji 
 
Ņemot vērā to, ka vairākas VARAM pārziņā esošās aktivitātes ir tieši saistītas ar būvniecību, tālāk tiek sniegts pārskats par būtiskiem fiziskajiem 
rādītājiem, kuriem ir tālākā ietekme uz būvniecības nozares attīstību. 
 
3.5.1.1. aktivitāte (līdz 2011.gada I ceturksnim) 
 
Dati par 78 apstiprinātajiem projektiem 
 

Fiziskie rādītāji (pabeigts) Fiziskie rādītāji (uzsākts vai turpināts) = parakstīts būvdarbu līgums, 
uzsākta faktiskā būvniecība 

NAI 
rekonstrukcija 

NAI 
būvniecība  

dzeramais 
ūdens 
(cauruļvadu 
sistēma), 
km 

notekūdeņu 
savākšana 
(cauruļvadu 
sistēma), 
km 

atdzelžošanas 
iekārtu 
būvniecība 

NAI 
rekonstrukcija 

NAI 
būvniecība, 

dzeramais 
ūdens 
(cauruļvadu 
sistēma), 
km 

notekūdeņu 
savākšana 
(cauruļvadu 
sistēma), 
km 

atdzelžošanas 
iekārtu 
būvniecība 



87 

 

12 2 181,83 241,32 18 5 1 72,74 109,67 1 

 
Fizisko rādītāju uzskaite ir nepieciešama operatīvā progresa novērtēšanai, bet neaizstāj citus rādītājus, kuri raksturo aktivitāšu ietekmi, t.sk. uz patērētāju 
uzvedības maiņu. 
 
3.5.1.2.1. apakšaktivitāte (līdz 2011.gada I ceturksnim) 
 

 Plānotie izpildes rezultāti 
(ha) 

Faktiski rekultivētās izgāztuves 
(platība, ha) 

Apaksaktivitātes ietvaros apstiprinātie 
projekti  51,1522 34,395 

 
 
3.5.1.2.2 aktivitāte (2011 gada I ceturksnis) 
 

  
Fiziskie rādītāji (pabeigts) 

  

Fiziskie rādītāji (uzsākts vai 
turpināts) 

  

Tehnikas 
iegāde 
(gab) 

atkritumu 
staciju 
izbūve 
(gab) 

Atkritumu 
laukumi 
(platība, 

ha) 

Tehnikas 
iegāde 
(gab) 

atkritumu 
staciju 
izbūve 
(gab) 

Atkritumu 
laukumi 
(platība, 

ha) 

Apakšaktivitātes ietvaros 
apstiprinātie projekti 2  0 5,45 0 2 3,61 

 
 
 



88 

 

Pakalpojumu pieejamība. 
  
Papildus VARAM ir veikusi analīzi par iespējamām izmaiņām tarifos 3.4.1.1. aktivitātes ietvaros pēc projektu īstenošanas 

 

 

Piesārņotājs maksā princips: vidējais tarifs (% no mājsaimniecības ieņēmumiem): apdzīvotās vietās < 2000 iedzīvotāju 

Šī informācija, kas apkopota  no 168 projektiem norāda uz to, ka vidējais maksājums par ūdenssaimniecības pakalpojumiem mazajās apdzīvotajās vietās 
ir aptuveni divreiz lielāks salīdzinājumā ar pilsētām (virs 2000 iedzīvotāji). Tas, savukārt, aktualizē jautājumu par līdzsvaroto attīstību, pašvaldību un 
valsts lomu, nodrošinot vienādu pakalpojumu līmeni visiem valsts iedzīvotājiem. 

 

VARAM izveidoja darba grupu, kuras mērķis ir izstrādāt normatīvu aktu, kurā būtu definēta: 

- ūdens apgādes un kanalizācijas sistēmas piederības robeža, 

- norēķinu uzskaites mēraparātu uzstādīšanas un ekspluatācijas kārtība,  



89 

 

- norēķinu kārtība par piegādātajiem pakalpojumiem, it īpaši, atrunājot daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām piegādāto pakalpojumu apmaksas 
kārtību, norādīts sabiedrisko pakalpojumu līguma saturs (būtiskie līguma nosacījumi),  

- norādīts ūdens apgādes un kanalizācijas sistēmas pieslēgšanas tehnisko noteikumu saturs, izsniegšanas kārtība un apstrīdēšanas kārtība, norādīta 
ūdens apgādes un kanalizācijas sistēmas ekspluatācija un lietošanas kārtība, definējot, kas ir jāsaprot ar iekšējo ūdens apgādes un kanalizācijas sistēmu un 
centralizēto (sabiedrisko pakalpojuma sniedzēja piederības robežā esošā sistēma),  

- noteikta kompensāciju noteikšanas kārtība un zaudējumu atlīdzināšanas kārtība, kas saistīta ar ūdens apgādes un kanalizācijas 
inženierkomunikāciju bojāšanu, iznīcināšanu vai izmantošanas tiesību ierobežošanu  

Šī tiesību aktu izstrāde nodrošinās ES fondu projektu ietvaros izveidotās infrastruktūras ilgtspējīgu izmantošanu, atvieglojot juridisku jautājumu 
risināšanu. 

Kapacitātes stiprināšana. 
 
VARAM pārziņā esošās darbības programmas „Cilvēkresursi un nodarbinātība” 1.5.prioritātes „Administratīvās kapacitātes stiprināšana” 1.5.3.pasākuma 
„Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību administratīvās un attīstības plānošanas kapacitātes stiprināšana” aktivitāšu īstenošanas rezultātā investīcijas 
tiek vērstas uz tādiem galvenajiem Valsts stratēģiskajā ietvardokumentā minētajiem investīciju virzieniem kā sociālās iekļaušanas veicināšana, pilsētvide 
un reģionu attīstība. 
Pārskata periodā, ieviešot augstāk minētās aktivitātes, tika veicināta Nacionālajā attīstības plānā 2007.- 2013.gadam noteikto uzdevumu izpilde:  
- nodrošināt vienotas attīstības plānošanas sistēmas izveidošanu valstī, lai panāktu vertikālo un horizontālo sadarbību visos plānošanas līmeņos, 
pamatojoties uz regulāru valsts attīstības analīzi un paredzot iespēju nepieciešamības gadījumā koriģēt nozaru attīstības plānus atbilstoši reģionu 
līdzsvarotas attīstības vajadzībām; 
-  stiprināt reģionu kapacitāti plānošanas jomā, nodrošinot reģionos gan materiāli tehnisko bāzi, gan cilvēkresursus. 

 

Piezīme. Informāciju sniedz reizi gadā, informāciju par pilnu gadu iekļaujot ziņojumā par iepriekšējā gada 2.pusgadu. 

 

3.4. Konstatētās galvenās problēmas uzraudzības rādītāju izpildē, risinājumi un turpmākā rīcība to novēršanai 



90 

 

Galvenās problēmas uzraudzības rādītāju izpildē pārsvarā ir vienveidīgas, kas regulāri atkārtojas -  līgumu slēgšana vēlāk nekā sākotnēji tas tika 
plānots visās aktivitātēs un apakšaktivitātēs, kā arī tas, ka rādītāju izpildi pārsvarā var norādīt pēc projekta  realizācijas. Smagā ekonomiskā situācija 
atspoguļojas uz būvdarbu izpildi un attiecīgi būvniecības apjomi samazinājās, vai arī tika atlikti uz vēlāku laiku, kad tiks saņemta apmaksa par 
izdarītajiem darbiem vai arī kredīts. Pašvaldībām trūkst finanšu līdzekļu, tiek ņemti aizdevumi Valsts kasē. Neskatoties uz to, projektā būvdarbiem un 
aktivitātēm ir jānotiek atbilstoši plānotajam. 

Nobīdes plānoto rezultātu vērtību izpildē veidojās galvenokārt tā iemesla dēļ, ka rādītāji tika plānoti ES fondu plānošanas perioda sākumā citas 
ekonomiskās situācijas apstākļos. Plānošanas perioda laikā plānoto uzraudzības rādītāju izpildi tiešā veidā ietekmēja arī ilgstošais Ministru kabineta 
nosacījumu par aktivitāšu ieviešanu saskaņošanas un apstiprināšanas process, kā arī Ministru kabineta lēmumi par aktivitāšu atlikšanu.  

Izpildes līmenis nav augsts, jo rādītāja vērtību pārsvarā var norādīt tikai pēc projekta  realizācijas. Plānots, ka liela daļa projektu tiks pabeigti 2011 
gada otrajā pusē, līdz ar to rādītāju izpilde strauji augs. 

2011.gada uzraudzības procesā, izvērtējot plānoto uzraudzības rādītāju izpildi pret faktisko izpildi, ir konstatētas šādas problēmas: 

1. Projekta īstenošanas laikā rodas izmaiņas uzraudzības rādītājos sakarā ar izmaiņām būvniecības tehniskajā projektā, mainoties faktiskajam darba 
apjomam objektā; 

2. Plānojot projekta iesniegumu, finansējuma saņēmēji ir definējuši uzraudzības rādītājus, ko grūti pierādīt vai kuriem nav tūlītējas ietekmes vai 
sasnieguma novērtēšanas mehānisms pēc projekta īstenošanas pabeigšanas, piemēram, iedzīvotāju skaita pieaugums, bezdarba līmeņa samazināšanas, 
tūristu skaita pieaugums, IKP uz vienu iedzīvotāju pieaugums, uzņēmējdarbības aktivitātes pieaugums u.c. rādītājus.  

Risinājums, lai novērstu konstatētās problēmas, ir veikt pastiprinātu metodisko darbu pirms plānoto projektu iesniegšanas, nodrošinot, ka finansējuma 
saņēmēji norāda atbilstošus rādītājus, ko iespējams novērtēt un kuriem ir tieša ietekme no projekta īstenošanas. . Atsevišķos gadījumos projektu 
īstenošanas laikā ir iespējams ierosināt grozījumus, izslēdzot uzraudzības rādītājus, kuriem nav tiešas ietekmes no projektā īstenotajām darbībām, kā 
arī gadījumos, kad ir izmaiņas būvniecības tehniskajos projektos, tiek veikti grozījumi projektā, norādot aktualizētos uzraudzības rādītājus saskaņā ar 
tehniskā projekta aktualizāciju. 

Vienlaikus VARAM informē par savu gatavību, līdzīgi kā attiecībā uz darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” ietvaros esošo aktivitāšu 
uzraudzības rādītājiem, ar vadošās iestādes akceptu, veikt uzraudzības rādītāju precizēšanu, atbilstoši fiksētām aktuālajām vērtībām. 

4. Veiktās darbības pasākumu un aktivitāšu ieviešanas uzlabošanai 



91 

 

4.1. Analīze par Ministru kabineta un Eiropas Savienības fondu uzraudzības komitejas izvirzītajiem uzdevumiem un to izpildi 

Veiktās  darbības aktivitāšu ieviešanas uzlabošanai saskaņā ar MK noteikumiem. 

Saskaņā ar 15.02.2011. MK sēdes protokollēmumā (prot. Nr.10 57.§) noteikto, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija veic nepieciešamos 
grozījumus normatīvajos aktos, lai nodrošinātu projekta idejas „Valsts informācijas sistēmas darbam ar ES dokumentiem izveidošana” iekļaušanu 
elektroniskās pārvaldes un informācijas sabiedrības attīstības prioritāro projektu sarakstā, un nodrošina nepieciešamo finanšu līdzekļu pieejamību 
Eiropas Reģionālās attīstības fonda 3.2.prioritātes „Teritoriju pieejamības un sasniedzamības veicināšana” 3.2.2.1.1.apakšaktivitātes „Informācijas 
sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība” nesadalītā finansējuma ietvaros. Grozījumi ir saskaņošanas procesā, tos plānots apstiprināt 2011.gada 
augustā. 

08.03.2011 sēdes protokollēmumā Nr.14 21§ „Informatīvais ziņojums „Par ārvalstu finanšu resursu (ES struktūrfondu un KF, Eiropas Ekonomikas 
zonas finanšu instrumenta, Norvēģijas valdības divpusējā finanšu instrumenta un Latvijas un Šveices sadarbības programmas) noteikta apguve līdz 
2011.gada 31.decembrim”” : 

• noteikti izpildes mērķi uz 2011.gada 31.decembri; analīzi par izpildi skatīt 2.1.sadaļā; 

• lai veicinātu ES fondu finansējuma savlaicīgu apguvi, kā arī uzlabotu budžeta plānošanas kvalitāti un izpildes disciplīnu 2011.gadā jāiesniedz 
precizēti ES fondu finansēšanas plāni 2011.gadam(ievērojot, ka 4.ceturksnī ieplānots ne vairāk kā 40% un decembrī ne vairāk kā 20% no gada valsts 
budžeta programmas (ES fonda) finansēšanas plānu summas (neskaitot atmaksas pamatbudžetā); informācija nosūtīta.15.jūnijā ESF apakškomitejas sēde 
un ERAF un KF apakškomitejas sēde, 16.jūnijā ES fondu Uzraudzības komitejas sēde. 

Eiropas Savienības fondu uzraudzības komitejā netika izvirzīti papildu uzdevumi. 2007.-2013.gada plānošanas perioda Eiropas Savienības fondu 
uzraudzības komitejas lēmumi, kas pieņemti š.g 15.jūnijā rakstiskajā procedūrā ( protokols Nr. P-2011/AK-ERAF-KF/1) ir ievietoti uzraudzības 
komitejas dokumentu vadības sistēmā http://komitejas.esfondi.lv.  Tika pieņemts lēmums atbalstīt ierosinātos darbības programmas papildinājuma 
grozījumus, paplašinot aktivitātes 3.5.1.4. atbalsta veidu ar iespēju atbalstīt arī radiācijas monitoringa attīstību un apstiprināt, ka ierosinātie grozījumi 
darbības programmas papildinājumā atbilst darbībās programmā noteiktajam. 

Saskaņā ar 14.06.2011. MK sēdes protokollēmumā  (prot. Nr.36 40.§) noteikto, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija veic grozījumus 
Ministru kabineta 2008.gada 21.jūlija noteikumos Nr. 576 „Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 



92 

 

3.2.2.1.1.pakšaktivitāti „Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība”” un Ministru kabineta 2010.gada 10.augusta noteikumos Nr.766 
„Noteikumi par darbības programmas "Infrastruktūra un pakalpojumi" papildinājuma 3.2.2.1.1.apakšaktivitātes "Informācijas sistēmu un elektronisko 
pakalpojumu attīstība" projektu iesniegumu atlases otro kārtu”. Grozījumi ir saskaņošanas procesā, tos plānots apstiprināt 2011.gada augustā.    

Ministru kabineta 2010.gada 22.novembra rīkojuma Nr.676 „Par Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas likvidācijas nodrošināšanu” 
8.punkts uzdod Vides ministrijai izstrādāt un vides ministram līdz 2011.gada 30.jūnijam iesniegt Ministru kabinetā ar Reģionālās attīstības un 
pašvaldību lietu ministrijas likvidāciju saistītos grozījumus normatīvajos aktos 

Piezīme. Atspoguļo Ministru kabineta un Eiropas Savienības fondu uzraudzības komitejās izvirzīto uzdevumu izpildi saskaņā ar uzraudzības komitejas sēžu un citos protokolos 
noteiktajiem uzdevumiem saistībā ar ES fondu apguvi. 

4.2. Analīze par nozīmīgākajām projektu īstenošanā atklātajām neatbilstībām 

VARAM pārziņā esošajās ES fondu aktivitātēs konstatēto neatbilstību gadījumi ir saistīti ar nepareizu Publisko iepirkuma likuma regulējuma 
piemērošanu vai noteikto tiesisko normu neievērošanu, piemēram, iepirkuma sadalīšana, būtiski grozījumi noslēgtajā iepirkuma līgumā, iepirkuma 
procedūru neievērošana u.c. likuma pārkāpumi. 
 
 3.1.4.3.,  3.1.4.4., 3.6.1.1., 3.6.1.2.aktivitātē kopējā neatbilstības summa ir 2 133 718.44, tai skaitā atmaksa par pārtraukta vienošanās neatbilstību 
kopsumma ir 1 470 658.50 69.23% no kopējās neatbilstību summas veido avansa vai starpposma maksājumu atmaksas gadījumi, kad VRAA un 
finansējuma saņēmējs noslēguši vienošanās par tās izbeigšanu.  
Pārējo neatbilstību izmaksu kopsumma – 656 556,5 LVL, kur konstatēto neatbilstību pamatā ir Publisko iepirkumu likuma pārkāpumi (detalizēt skatīt 
pievienoto tabulu), kā arī atsevišķos gadījumos neatbilstību pamatā ir faktiski neveikto darbu apmaksa vai noteikumos par aktivitātes īstenošanu 
noteikto procentuālo ierobežojumu neievērošana (izmaksas pēc būtības ir attiecināmas, bet pārsniedz noteikto procentuālo ierobežojumu). 
 
3.2.2.1.1.apakšaktivitāte. 
Kopējā līdz 30.06.2011. konstatēto neatbilstoši veikto izdevumu kopsumma ir 62 166.07 Ls jeb 0.35 % no maksājumu pieprasījumos pieprasītās 
kopsummas, t.sk. pārskata periodā konstatēto neatbilstoši veikto izdevumu apjoms ir 28 259.11 Ls jeb 0.36% no iesniegto maksājumu pieprasījumos 
pieprasītās kopsummas. 

 
Vislielākie (gan finansiālā izteiksmē, gan skaita ziņā) konstatētie neatbilstošie veiktie izdevumi pārskata periodā ir saistīti ar dažāda veida 
pārkāpumiem iepirkumu jomā. Papildu pārkāpumiem iepirkumu jomā ir konstatētas neatbilstoši veiktās izmaksas, kas saistītas ar  



93 

 

3.2.2.1.1.apakšaktivitāti regulējošo MK noteikumu nosacījumu neievērošanu (noteikumos neparedzētu izmaksu veikšana), projekta budžeta pozīciju 
pārsniegumi vai tādu izmaksu veikšana, kas nav paredzēta projektā. Konstatētie neatbilstoši veiktie izdevumi tiek ieturēti no kārtējā vai nākamā 
maksājuma pieprasījuma, par neatbilstoši veikto izdevumu summu samazinot kopējo projekta attiecināmo izmaksu apjomu, kā arī atsevišķos gadījumos 
piemērotas finanšu korekcijas.  
 
3.4.1.1. aktivitāte. 
 
 Pārskata periodā neatbilstību ziņojumi sagatavoti par 32 neatbilstībām ar kopējo ERAF finansējumu 291 865.54  jeb 0.75% no kopējā noslēgto līgumu 
ERAF finansējuma. 

 
 

Neatbilstības atklātas pārbaudēs projektu īstenošanas vietās, izskatot maksājumu pieprasījumus vai citā veidā. Neatbilstību iemesli saistās ar iepirkuma, 
konkurences normu pārkāpumiem, pieprasītie līdzekļi nav attiecināmi aktivitāti regulējošo 28.07.2008. MK noteikumu Nr. 606 ietvaros. Daļa 
neatbilstoši veiktie izdevumi ieturēti no kārtējā vai tiks ieturēti no nākamajiem maksājumu pieprasījumiem. Piecu līgumu gadījumā, kas ir būtiskākās 
no neatbilstībām, finansējuma saņēmējs sadārdzinājuma dēļ lūdzis lauzt līgumu - veiktās izmaksas atzītas par neatbilstošām un atgūtas vai tiks atgūtas 
no finansējuma saņēmēja.  

 
Aktivitātes ietvaros neatbilstoši veikto izdevumu apjoms sastāda LVL 490 097.02  (ERAF daļa) jeb 1.26 % no noslēgto līgumu ERAF finansējuma. 

 
Pārskata periodā atgūtā summa sastāda LVL 342 091.75 (ERAF daļa), kopā aktivitātes ietvaros atgūtais finansējuma LVL 456 193.99 (ERAF daļa) 
apjomā. Atgūšanas veidi : ieturēts no nākamā vai kārtējā maksājuma, avansa atmaksa vai labprātīga atmaksa. 
 
3.5.1.1.aktivitātē un 3.5.1.2.1.apakšaktivitātē  

Laika posmā no 01.01.2011. līdz 15.06.2011. VARAM konstatēja 25 neatbilstības par kopējo summu 32 348,31 LVL. Visas neatbilstības ir norādītas  

Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda vadības informācijas sistēmā. 

Neatbilstības tika konstatētas, pārbaudot Maksājumu pieprasījumus. Visas neatbilstību lietas ir slēgtas un neatbilstoši veikti izdevumi atgūti pilnā 
apjomā, ieturot neatbilstoši veiktos izdevumus no kārtējiem maksājumiem. Visas neatbilstības tika konstatētas 3.5.1.1.aktivitātes ietvaros. 

Nozīmīgas neatbilstības netika konstatētas 



94 

 

4.3. Korektīvas darbības, kas veiktas, reaģējot uz citu iestāžu pārskatos sniegtajiem priekšlikumiem par atbildīgās iestādes un attiecīgās 
sadarbības iestādes darbu 

 
Pārskata periodā tika veikti grozījumi starpresoru vienošanās starp Atbildīgo iestādi un Sadarbības iestādi 3.2.2.1.1. apakšaktivitātes ietvaros, ņemot 
vērā Ministru kabineta 22.11.2010 rīkojumu Nr.676 „Par Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas likvidācijas nodrošināšanu”, kā arī 
Revīzijas iestādes 29.12.2010 sagatavotajā audita ziņojumā par ES SF un KF 2007.-2013.gada plānošanas periodam izveidotās iekšējās kontroles 
sistēmas izvērtēšanu atbilstoši normatīvo aktu un citām izmaiņām, norādīto ieteikumu, kas nosaka nepieciešamību starpresoru vienošanās noteikt 
iestāžu sadarbības funkciju – nodrošināt informācijas sniegšanu finansējuma saņēmējam, sabiedrības informēšanu un publicitāti 
3.2.1.1.1.apakšaktivitātes ietvaros. 
Uz pārskata perioda beigām notiek grozījumu starpresoru vienošanās saskaņošana starp iesaistītajām iestādēm, tie tiks parakstīti nākošajā pārskata 
periodā. 
 
2011. gada 29 martā, Ministru Kabinets akceptēja Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas sagatavoto noteikumu projektu "Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas nolikums".  
Noteikumu projekts nosaka Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas pārvaldes funkcijas, uzdevumus un kompetenci, kurus līdz 2010.gada 
31.decembrim veica Vides ministrija un Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrija.  

Noteikumu projektā precizētas atsevišķas funkcijas, tostarp telpiskās plānošanas politikas izstrādes funkcija. Lai saskaņotu Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijas nolikumā ietvertos terminus ar augstāka spēka normatīvajos aktos ietvertajiem terminiem, Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrija tiek noteikta par vadošo valsts pārvaldes iestādi teritorijas attīstības plānošanas nevis telpiskās plānošanas jomā 
atbilstoši Attīstības plānošanas sistēmas likumā noteiktajam.  

 

4.4. Sadarbība starp atbildīgo iestādi un sadarbības iestādi 

Sadarbība saskaņā ar VARAM un Centrālās finanšu un līgumu aģentūras starpresoru vienošanos par sadarbību Eiropas Savienības fondu  vadībā 
2007.-2013.gada plānošanas periodā. 
Regulāri tiek veikta aktuālo jautājumu risināšana elektroniskās sarakstes veidā, sanāksmēs.  



95 

 

Pārskata perioda beigās uzsākts saskaņošanas process starpresoru vienošanas grozījumiem. 
Sadarbībā problēmas nav konstatētas 
Atbildīgās iestādes (VARAM) un sadarbības iestādes (VRAA) sadarbība tika veikta konstruktīvi un nepārtraukti. Tā veicina elastīgu lēmumu 
pieņemšanu un ES fondu aktivitāšu sekmīgu apgūšanu. Regulāri tiek organizētas sanāksmes par aktuāliem jautājumiem saistībā ar ES fondu aktivitāšu 
administrēšanu. 
 

Piezīme. Informāciju sniedz par sadarbības procesu starp atbildīgo iestādi un sadarbības iestādi, konstatētajām problēmām un priekšlikumiem par sadarbības uzlabošanu un 
pilnveidošanu. 

4.5. Analīze par finansējuma saņēmēju iesniegtajos progresa pārskatos norādītajām problēmām un ierosinājumiem attiecībā uz projektu 
ieviešanas un Eiropas Savienības fondu vadībā iesaistīto iestāžu darba efektivitātes uzlabošanu 

 
3.4.1.1. aktivitātē  
Izskatot projektu progresa pārskatu, īpaša uzmanība tiek pievērsta publicitātes elementu lietošanai atbilstoši Eiropas Savienības fondu 2007. -2013. 
gada plānošanas perioda Publicitātes vadlīnijām. 
Lielākā daļa finansējuma saņēmēju progresa pārskatu sadaļu par projekta ieviešanas laikā konstatētajām problēmām uztver formāli, t.i., atzīmē, ka 
problēmu nav, lai gan faktiski tās ir, līdz ar to CFLA, lai iegūtu informāciju par problēmām, būtisku uzmanību pievērs citiem avotiem, piemēram, no 
citām institūcijām, informācijai presē, apdzīvotās vietas, kur tiek realizēts projekts, iedzīvotājiem 
 
3.2.2.1.1. apakšaktivitāte. 
 Iesniegtajos projekta progresa pārskatos saņēmēji norādījuši sekojošas galvenās problēmas : 
- Problēmas iepirkuma procedūru norisē, piemēram, iepirkuma procedūra beidzas bez rezultāta vai par iepirkuma procedūras norisi tiek iesniegtas 
sūdzības; 
- 2011.gada pirmajā pusgadā nepietiekams piešķirtais finansējums projekta īstenošanai, līdz ar to tiek aizkavēta projekta aktivitāšu sekmīga ieviešana 
un finansējuma apguve; 
- Nepietiekamas projektam paredzētās administratīvās izmaksas, kas apgrūtina sekmīgu projekta administrēšanu; 
- Nav veiksmīga sadarbība ar projekta sadarbības partneriem, piemēram, ilgs sadarbības līguma saskaņošanas process, nepietiekama sadarbības 
partnera atsaucība, projektā nav paredzēti izdevumi sadarbības partnerim. 
 



96 

 

Finansējuma saņēmēji progresa pārskatos nav norādījuši priekšlikumus konstatēto problēmu risināšanā. 
 
3.4.1.5.1. apakšaktivitāte. 
 
Projektu progresa pārskatos nav norādītas problēmas un ierosinājumi. 
 
3.4.1.4. aktivitātē iesniegtajos projekta progresa pārskatos ir norādītas sekojošas problēmas un paveiktais problēmu atrisināšanā: 
 
Uzņēmēji Pasūtītājus ir informējuši, ka sanācijas darbu veikšanas procesā tiks skarti papildus zemes gabali, ar kuru īpašniekiem nav saskaņotas 
veicamās darbības.. Kopumā uz projekta izpildi/darba laika grafiku tas neatstās paliekošu iespaidu, jo tehnoloģiskās lietas var risināt paralēli. Tiks 
identificēti papildus skartie zemes gabali, kārtots jautājums par zemju nodošanu lietošanā vai par darbu veikšanas saskaņošanu ar to īpašniekiem. 
Noslēgts līgums par zemesgabalu nodošanu bezatlīdzības lietošanā Nr.VVD/CS/2011/1-2 ar Jelgavas pilsētas domi (29.03.2011). 
 
3.5.1.4.. aktivitātē  
 
Iesniegtajos projekta progresa pārskatos nav norādītas problēmas un ierosinājumi uz projektu ieviešanu. 
 
3.5.1.1.aktivitāte. 
 
3.5.1.1.aktivitātē iesniegtajos projekta progresa pārskatos ir norādītās šādas galvenās problēmas: 
  -Projekta ietvaros veiktās iepirkuma procedūras, kas tiek pirmo reizi izsludinātas beidzas bez rezultātiem un ir vajadzīgs veikt otrreizēju iepirkuma 
procedūru; 
  - Projekta ietvaros veiktās iepirkuma procedūras tiek atzītas par  neatbilstošām iepirkumu tiesiskajam regulējumam;  
  - Neprecizitātes Tehniskā projekta  izstrādē; 
  - darba izpildes termiņu kavējumi; 
  - Būvdarbu līgumu izpildes termiņu pagarinājumi projektu ietvaros; 
 -  Pašvaldībām trūkst naudas atlikušo  starpmaksājumus veikšanai projekta ietvaros, kad ir sasniegti jau 90% no KF un VB atmaksājamās summas; 
 - Būvnieki neiesniedz būvdarbu līgumos paredzētās garantijas. 
 -Norādīti projektu ietaupījuma esamība un norādīts, ka plānots veikt projekta ietvaros papildus aktivitātes. 
 -Nav laicīgi sagatavotas līgumu garantijas/garantiju pagarinājumi vai arī garantijas tiek iesniegtas neprecīzas. 
 - Būvnieku maksātnespēja vai arī būvdarbu nepildīšanas noteiktajos termiņos būvdarbu līgumā 
Projektu progresu pārskatos finansējuma saņēmēji nav norādījuši ierosinājumus par projektu ieviešanu. 



97 

 

 
Pārsvarā tiek norādītas sistemātiskas problēmas, kuras tiek arī atrisinātas no finansējumu saņēmēju puses projektu ietvaros. Sistemātiskas tās ir tāpēc, jo 
piemēram 1, kārtas finansējuma saņēmēji jau ir saskārušies ar problēmām un jau veiksmīgi tās ir atrisinājuši un tās vairs neatkārtojas, bet 2 kārtas 
finansējuma saņēmēji sāk saskarties ar līdzīgām problēmām projektu ietvaros un tās risināt. 
 
3.5.1.2.1.apakšaktivitāte. 
 
3.5.1.2.1.apakšaktivitātē iesniegtajos projekta progresa pārskatos nav norādītas problēmas un ierosinājumi. 
 
3.5.1.2.2. apakšaktivitātē iesniegtajos projekta progresa pārskatos nav norādītas problēmas un ierosinājumi uz projektu ieviešanu. 
 
3.5.1.3.aktivitāte. 
 
Iesniegtajā projekta progresa pārskatā nav norādītas problēmas un ierosinājumi. 

1.5.3.1., 1.5.3.2., 3.1.4.3.,  3.1.4.4., 3.6.1.1., 3.6.1.2.aktivitātes:Finansējuma saņēmēji 3.6.1.1.aktivitātes projektos identificējuši problēmas un 
iespējamos riskus, kas saistīti ar plānotā projekta īstenošanas termiņa ievērošanu un problēmām, kas radušās dēļ darbu kavēšanās 3.5.1.1.aktivitātes 
ietvaros, kas rada nepamatotu dīkstāvi 3.6.1.1.aktivitātes projektos. 1.5.3.1.aktivitātes ietvaros finansējuma saņēmēji ir konstatējuši, ka atsevišķās 
pašvaldībās nav iespējams piesaistīt atbilstošas kvalifikācijas speciālistu tām prasībām, kādas definētas projekta iesniegumā. Lai ievērotu projekta 
iesniegumā noteiktos speciālistu atlases kritērijus, pašvaldības izsludina konkursu uz vakanto speciālista amatu vairākkārt. Atkārtoto vakanču konkursu 
dēļ rodas nobīdes projektu īstenošanas laika grafikos. Jauna speciālista piesaiste ir jāveic gadījumos, ja esošais speciālists projekta ietvaros dodas 
pirmsdzemdību un bērna kopšanas atvaļinājumā, kas arī pagarina projekta īstenošanas termiņu par  laika posmu, kamēr tiek pieņemts jauns 
speciālists.Citu būtisku problēmu finansējuma saņēmēji nav identificējuši. 

3.6.1.2.aktivitātē un 1.5.3.2. aktivitātē finansējuma saņēmēji nav norādījuši būtiskas projektu ieviešanas problēmas, savukārt 3.6.2.1. aktivitātē pārskata 
periodā nav noslēgtas vienošanās par projektu īstenošanu, attiecīgi, komunikācija ar finansējuma saņēmiejiem nav notikusi. 

Lielākā daļa finansējuma saņēmēju progresa pārskatu sadaļu par projekta ieviešanas laikā konstatētajām problēmām uztver formāli, t.i., atzīmē, ka 
problēmu nav, lai gan faktiski tās ir, līdz ar to VARAM un CFLA, lai iegūtu informāciju par problēmām, būtisku uzmanību pievērš citiem avotiem, 
piemēram, no citām institūcijām, informācijai presē, apdzīvotās vietas, kur tiek realizēts projekts, iedzīvotājiem. 

Piezīme. Analīzi balsta uz finansējuma saņēmēju iesniegtajos pārskatos vai aptaujās sniegto informāciju, sniedzot atbildīgās iestādes priekšlikumus par rīcību ES fondu vadības 
efektivitātes uzlabošanai. 



98 

 

4.6. Ierosinājumi attiecībā uz nepieciešamo rīcību nākamajā periodā 

2011.gada II.pusgadā tiks turpināta ikmēneša valsts budžeta līdzekļu un finansēšanas plānu apguves uzraudzība, lai savlaicīgi konstatētu iespējamās 
novirzes un nepieciešamības gadījumā veiktu finanšu pārplānošanu.  

Piezīme. Sniedz norādes gan attiecībā uz pašu atbildīgo iestādi, gan attiecībā uz citām institūcijām. 


